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 РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О БАНКЕ 
 
 
1.  Полное и сокращенное наименование 

эмитента 
 
 
 
 
 
 
 
Организационно-правовая форма 
 
 
Предыдущие наименования  

«Казкоммерцбанк»  Акционерлiк Когамы; 
Акционерное Общество «Казкоммерцбанк»; 
Kazkommertsbank  Joint Stock Company   
 
«Казкоммерцбанк» АК; 
АО «Казкоммерцбанк»; 
Kazkommertsbank JSC 
 
 
Акционерное Общество 
 
 
Молодежный коммерческий банк «Медеу Банк» -  
создан в 1990 г.;  
Акционерный Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк» - зарегистрирован  
21 октября 1991 года 
(Молодежный коммерческий банк «Медеу Банк» был преобразован в 
Акционерный Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк», который стал его 
правопреемником);  
Акционерный Банк «Казкоммерцбанк» -  1993г. 
Открытое Акционерное Общество «Казкоммерцбанк»-1996г; 
Акционерное Общество «Казкоммерцбанк» - 2003г. 
 
Сокращенные наименования: 
МКБ  «Медеу Банк»   - создан в 1990 г.  
АКБ Казкоммерцбанк – зарегистрирован 21 октября 1991 года  
АБ «Казкоммерцбанк» – 1993г. 
ОАО «Казкоммерцбанк» - 1996 г. 
АО «Казкоммерцбанк» - 2003г. 

2.  Регистрационный номер 
налогоплательщика 

600400055239 

3.  Сведения о местонахождение 
Эмитента 
 

Почтовый и юридический адрес: 
 г. Алматы, 050060 
пр. Гагарина 135ж 
тел:   7 (3272) 585 460 
факс: 7 (3272) 509 507 
e-mail: service@kkb.kz 

4.  Банковские реквизиты корр/счет: 900161126 в Управлении учета монетарных операций 
Национального Банка Республики Казахстан, код 125, БИК 190201125, 
РНН 600400055239  
 

5. Краткая история образования  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Банк был создан в 1990 году как Молодежный коммерческий банк 
«Медеу Банк» в соответствии с законодательством Казахской 
Советской Социалистической Республики. Целью создания банка было 
осуществление банковской деятельности. В 1991 году «Медеу Банк» 
был зарегистрирован под другим названием  Акционерный 
Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк».  Согласно Ст.1 Устава АКБ 
«Казкоммерцбанк», зарегистрированного Национальным 
Государственным Банком Каз. ССР 21.10.91г. «Акционерный 
Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк» (далее Банк) создан по 
инициативе учредителей посредством преобразования МКБ «Медеу 
Банк» в Банк на акционерных началах и является его 
правопреемником.»  В 1993 году Банк был переименован в 
Акционерный Банк «Казкоммерцбанк» и в 1996 году была произведена 
государственная перерегистрация с изменением наименования в ОАО 
«Казкоммерцбанк». В декабре 2003 года проведена государственная 
перерегистрация в связи с изменением наименования в Акционерное 
Общество «Казкомерцбанк». 
  
 



 

 3

 
 
Цели создания и деятельности банка 
 
 

Основной целью деятельности Банка является привлечение и 
эффективное использование временно свободных денег своих 
клиентов и банков-корреспондентов, а также предоставление 
последним всех банковских услуг, на осуществление которых Банк 
имеет соответствующие лицензии. 

6. Сведения о наличии рейтингов от 
международных рейтннговых агентств 

1. Standard & Poor’s 
Долгосрочный – ВВ 
Краткосрочный – В 
Прогноз – Негативный 
 
2. Fitch 
Долгосрочный – ВВ 
Краткосрочный – В 
 
3. Moody’s 
Долгосрочный по депозитам – Ва1 
Краткосрочный – D- 
 

 
 

7. Филиалы и представительства АО «Казкоммерцбанк» 
Полное наименование Дата выдачи 

свидетельства 
о регистрации 

в 
Министерстве 

Юстиции 

Номер 
свидетельства о 
регистрации в 
Министерстве 

Юстиции 

Местонахождение филиала 

 АКТЮБИНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  02.04.1992  107-1904-Ф-Л 

 030000 Актюбинская областьг. АКТОБЕ пр. АБУЛХАИР-
ХАНА д. 58, 51/1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.05.2006  107-1904-Ф-Л 

 030006 Актюбинская 
областьг. АКТОБЕул. ШЕРНИЯЗА д. 51 КВ.15 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.05.2006  107-1904-Ф-Л 

 030015 Актюбинская областьг. АКТОБЕул. ПРОМЗОНА 
АЗХС д. 

филиал по 
дополнительному 
адресу  09.09.08  107-1904-Ф-Л  031100 Актюбинская областьг. ХРОМТАУ пр. ПОБЕДЫ д. 6 
филиал по 
дополнительному 
адресу  15.05.2006  107-1904-Ф-Л 

 030700 Актюбинская 
областьг. КАНДЫАГАШул. ГАГАРИНА д. 2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.06.2008  107-1904-Ф-Л  030000 Актюбинская областьг. АКТОБЕул. КЕРЕЕВА д. 2 
филиал по 
дополнительному 
адресу  15.05.2006  107-1904-Ф-Л 

 030000 Актюбинская 
областьг. АКТОБЕул. БР.ЖУБАНОВЫХ д. 285 КВ.61,62 

филиал по 
дополнительному 
адресу  04.09.2006  107-1904-Ф-Л 

 030000 Актюбинская 
областьг. АКТОБЕмкрн. АВТОВОКЗАЛА д. 149 

филиал по 
дополнительному 
адресу  12.04.2007  107-1904-Ф-Л 

 030012 Актюбинская областьг. АКТОБЕ пр. АБУЛХАИР 
ХАНА д. 42 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.08.2007  107-1904-Ф-Л  030000 Актюбинская областьг. АКТОБЕ пр. МИРА д. 15 
филиал по 
дополнительному 
адресу  17.08.2007  107-1904-Ф-Л 

 030000 Актюбинская 
областьг. АКТОБЕул. Г.ЖУБАНОВОЙ д. 48-155 

филиал по 
дополнительному 
адресу  04.02.2008  107-1904-Ф-Л 

 030000 Актюбинская областьг. АКТОБЕул. САНКИБАЙ 
БАТЫРА д. 14Д 



 

 4

 УРАЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ  02.04.1992  49-1926-Ф-Л 
 090002 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСКул. АЛМАЗОВА д. 58 

филиал по 
дополнительному 
адресу  02.06.2006  49-1926-Ф-Л  090302 Западно-Казахстанская областьг. АКСАЙмкрн. 5 д. 5 
филиал по 
дополнительному 
адресу  02.06.2006  49-1926-Ф-Л 

 090006 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСК пр. ДОСТЫК-ДРУЖБЫ д. 203 

филиал по 
дополнительному 
адресу  02.06.2006  49-1926-Ф-Л 

 090001 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСК пр. ЕВРАЗИИ д. 101 

филиал по 
дополнительному 
адресу  02.06.2006  49-1926-Ф-Л 

 090003 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСКмкрн. СТРОИТЕЛЬ д. 2/5 

филиал по 
дополнительному 
адресу  10.04.2007  49-1926-Ф-Л 

 090000 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСК пр. ДОСТЫК-ДРУЖБА д. 180 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.09.2007  49-1926-Ф-Л 

 090002 Западно-Казахстанская 
областьг. УРАЛЬСК пр. ЕВРАЗИИ д. 59/1 

 ФИЛИАЛ АО 
КАЗКОММЕРЦБАНК В 
Г.СЕМЕЙ  04.09.1996  171-1917-Ф-Л 

 071405 Восточно-Казахстанская 
областьг. СЕМЕЙул. АБАЯ д. 105 А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  12.02.2008  171-1917-27-Ф-Л 

 071403 Восточно-Казахстанская областьг. СЕМЕЙул. 343 
КВАРТАЛ д. 11 

филиал по 
дополнительному 
адресу  10.12.2007  171-1917-27-Ф-Л 

 071412 Восточно-Казахстанская 
областьг. СЕМЕЙул. ГЛИНКИ д. 26А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  01.02.2006  171-1917-Ф-Л 

 071100 Восточно-Казахстанская 
областьг. КУРЧАТОВул. КУРЧАТОВА д. 1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  12.07.2006  171-1917-Ф-Л 

 071405 Восточно-Казахстанская 
областьг. СЕМЕЙул. ИРТЫШСКАЯ д. 11 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.09.2006  171-1917-Ф-Л 

 071400 Восточно-Казахстанская 
областьг. СЕМЕЙул. Б.МОМЫШ-УЛЫ д. 31/33 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2007  171-1917-Ф-Л 

 071700 Восточно-Казахстанская 
областьс. УРДЖАР пр. АБЫЛАЙХАНА д. 141/1 

 ТЕМИРТАУСКИЙ 
ФИЛИАЛ  09.08.1996  80-1930-Ф-Л 

 101400 Карагандинская 
областьг. ТЕМИРТАУ пр. РЕСПУБЛИКИ д. 20 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.06.2006  80-1930-Ф-Л 

 101407 Карагандинская 
областьг. ТЕМИРТАУ пр. РЕСПУБЛИКИ д. 1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.06.2006  80-1930-Ф-Л  101401 Карагандинская областьг. ТЕМИРТАУул. МИРА д. 71/2 
филиал по 
дополнительному 
адресу  09.02.2007  38-1930-12  101404 Карагандинская областьг. ТЕМИРТАУмкрн. 6 д. 33А 
 ПАВЛОДАРСКИЙ 
ФИЛИАЛ  01.03.2007  87-1945-Ф-Л 

 140000 Павлодарская 
областьг. ПАВЛОДАРул. АК.БЕКТУРОВА д. 103 

филиал по 
дополнительному 
адресу  21.11.2007  87-1945-Ф-Л 

 140002 Павлодарская 
областьг. ПАВЛОДАРул. УРИЦКОГО д. 29 

филиал по 
дополнительному 
адресу  25.06.2006  87-1945-Ф-Л 

 140000 Павлодарская областьг. ПАВЛОДАРул. АКАДЕМИКА 
САТПАЕВА д. 21/1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  25.06.2006  87-1945-Ф-Л  140100 Павлодарская областьг. АКСУул. МИРА д. 12 
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филиал по 
дополнительному 
адресу  09.11.2006  87-1945-Ф-Л 

 140013 Павлодарская 
областьг. ПАВЛОДАРул. ЛОМОВА д. 171 

филиал по 
дополнительному 
адресу  25.06.2006  87-1945-Ф-Л  140000 Павлодарская областьг. ПАВЛОДАРул. ЕСТАЯ д. 81 
филиал по 
дополнительному 
адресу  01.03.2007  87-1945-Ф-Л 

 140008 Павлодарская областьг. ПАВЛОДАРул. АК. 
ЧОКИНА д. 31 158,159 

филиал по 
дополнительному 
адресу  01.03.2007  87-1945--Ф-Л 

 Павлодарская 
областьг. ПАВЛОДАРул. М.ИСИНАЛИЕВА д. 11 

 АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ  02.04.1992  99-1915-Ф-Л  060011 Атырауская областьг. АТЫРАУ пр. ИСТАЯ д. Б/Н 
филиал по 
дополнительному 
адресу  16.01.2008  99-1915-Ф-Л  060005 Атырауская областьг. АТЫРАУул. АЗАТТЫК д. 96Б 
филиал по 
дополнительному 
адресу  03.10.2003  99-1915-Ф-Л  060011 Атырауская областьг. АТЫРАУ пр. САТПАЕВА д. 36 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  99-1915-Ф-Л 

 060030 Атырауская областьпос. КАРАТОН-1 ЖЫЛЫОЙСКИЙ 
Р-Н ВАХТОВЫЙ ПОСЕЛОК ТЕНГИЗмкрн. 2 д. 2/7 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  99-1915-Ф-Л 

 060030 Атырауская 
областьг. КУЛЬСАРЫул. АБДРАХМАНОВА, 
МКРН.НЕФТЯННИКОВ д. 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  99-1915-Ф-Л 

 060006 Атырауская областьг. АТЫРАУул. МАХАМБЕТА д. 110 
А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  99-1915-Ф-Л  060005 Атырауская областьг. АТЫРАУ пр. АЗАТТЫК д. 61 
филиал по 
дополнительному 
адресу  17.11.2006  99-1915-Ф-Л 

 060027 Атырауская 
областьг. АТЫРАУул. БАЙМУХАНОВА д. 45А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.10.2006  99-1915-Ф-Л  060011 Атырауская областьг. АТЫРАУ пр. САТПАЕВА д. 15Б 
филиал по 
дополнительному 
адресу  27.04.2007  99-1915-Ф-Л 

 060107 Атырауская областьпос. КАРАТОН-
1ул. ЖИЛГОРОДОК ТИНГС д. 

филиал по 
дополнительному 
адресу  28.06.2007  99-1915-Ф-Л  060002 Атырауская областьг. АТЫРАУул. АБАЯ д. 9А 
филиал по 
дополнительному 
адресу  28.10.2007  99-1915-Ф-Л  060011 Атырауская областьг. АТЫРАУ пр. ИСАТАЯ д. 58 
филиал по 
дополнительному 
адресу  21.08.2008  99-1915-Ф-Л  060003 Атырауская областьг. АТЫРАУул. АУЭЗОВА д. 48 
филиал по 
дополнительному 
адресу  27.11.2007  99-1915-Ф-Л 

 060100 Атырауская 
областьг. КУЛЬСАРЫул. АБДРАХМАНОВА д. 29Б 

 КЫЗЫЛОРДИНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  05.01.1994  140-1933-Ф-Л 

 120014 Кызылординская 
областьг. КЫЗЫЛОРДАул. БАЙСЕИТОВОЙ д. Б/Н 

филиал по 
дополнительному 
адресу  29.05.2006  140-1933-Ф-Л 

 120014 Кызылординская 
областьг. КЫЗЫЛОРДАул. ЖЕЛТОКСАНА д. 11 

филиал по 
дополнительному 
адресу  01.11.2007  140-1933-Ф-Л 

 120008 Кызылординская 
областьг. КЫЗЫЛОРДА пр. АБАЯ д. 47Г 

филиал по 
дополнительному  30.11.2007  140-1933-Ф-Л 

 120001 Кызылординская 
областьг. КЫЗЫЛОРДАул. ЖУРБЫ д. Б/Н 
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адресу 

 ШЫМКЕНТСКИЙ 
ФИЛИАЛ  04.02.1993  265-1958-Ф-Л 

 160000 Южно-Казахстанская 
областьг. ШЫМКЕНТул. Г.ИЛЯЕВА д. 33 

филиал по 
дополнительному 
адресу  03.05.2006  265-1958-Ф-Л 

 160500 Южно-Казахстанская 
областьг. ЖЕТЫСАЙул. КОЖАНОВА д. Б/Н 

филиал по 
дополнительному 
адресу  10.06.2008  265-1958-Ф-Л 

 161200 Южно-Казахстанская 
областьг. ТУРКЕСТАН пр. ТАУКЕ-ХАНА д. 371 

филиал по 
дополнительному 
адресу  03.05.2006  265-1958-Ф-Л 

 160900 Южно-Казахстанская 
областьг. САРЫАГАШул. ИСМАИЛОВА д. 35 

филиал по 
дополнительному 
адресу  01.06.2006  265-1958-Ф-Л 

 160019 Южно-Казахстанская 
областьг. ШЫМКЕНТмкрн. КАРАСУ д. 111 

филиал по 
дополнительному 
адресу  03.10.2006  265-1958-Ф-Л 

 160000 Южно-Казахстанская областьг. ШЫМКЕНТ пр. ТАУКЕ-
ХАНА д. 51 

филиал по 
дополнительному 
адресу  01.06.2006  265-1958-Ф-Л 

 160006 Южно-Казахстанская 
областьг. ШЫМКЕНТул. РЫСКУЛОВА д. Б/Н 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.07.2007  265-1958-Ф-Л 

 160400 Южно-Казахстанская 
областьг. КЕНТАУул. Х.А.ЯССАВИ д. 100 

филиал по 
дополнительному 
адресу  19.03.2007  265-1958-Ф-Л 

 160800 Южно-Казахстанская областьс. АКСУКЕНТул. ЖИБЕК 
ЖОЛЫ д. 58 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.02.2008  256-1958-Ф-Л 

 160005 Южно-Казахстанская 
областьг. ШЫМКЕНТул. ТАМЕРЛАНОВСКОЕ ШОССЕ д. Б/Н 

 ТАЛДЫКОРГАНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  14.07.1999  571-1907-Ф-Л 

 040000 Алматинская 
областьг. ТАЛДЫКОРГАНул. ТАУЕЛСИЗДИК д. 40 

филиал по 
дополнительному 
адресу  06.05.2006  571-1907-Ф-Л 

 041300 Алматинская областьг. ЖАРКЕНТул. ЖИБЕК 
ЖОЛЫ д. 55 

филиал по 
дополнительному 
адресу  18.08.2006  571-1907-Ф-Л  040200 Алматинская областьг. УШАРАЛул. КОНАЕВА д. 68 
филиал по 
дополнительному 
адресу  22.05.2007  571-1907-Ф-Л 

 040000 Алматинская областьг. ТАЛДЫКОРГАНул. АКЫН 
САРА д. 137 

 УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКИЙ 
ФИЛИАЛ  05.06.1996  81-1917-Ф-Л 

 070019 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКул. КАЗАХСТАН д. 70 

филиал по 
дополнительному 
адресу  19.12.2007  81-1917-Ф-Л 

 070004 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСК пр. АУЭЗОВА д. 7А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.06.2006  81-1917-Ф-Л 

 070017 Восточно-Казахстанская областьпос. НОВАЯ 
СОГРАул. ТЕРРИТОРИЯ ТМК д. 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.06.2006  81-1917-Ф-Л 

 071303 Восточно-Казахстанская 
областьг. РИДДЕРул. ЛЕНИНА д. 13 

филиал по 
дополнительному 
адресу  10.07.2006  81-1917-Ф-Л 

 070011 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСК пр. НЕЗАВИСИМОСТИ д. 29 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.06.2006  81-1917-Ф-Л 

 070004 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКул. КИРОВА д. 46 

филиал по 
дополнительному  15.01.2007  81-1917-Ф-Л 

 070003 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКул. НЕЗАВИСИМОСТИ д. 7 
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адресу 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2006  81-1917-Ф-Л 

 070804 Восточно-Казахстанская 
областьг. ЗЫРЯНОВСКул. БОЧАРНИКОВА д. 18/1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  02.09.2007  81-1917-Ф-Л 

 070010 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКул. ВИНОГРАДОВА д. 5 

филиал по 
дополнительному 
адресу  02.09.2007  81-1917-Ф-Л 

 070004 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСКул. НАБЕРЕЖНАЯ 
ИМ.Е.П.СЛАВСКОГО д. 64А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.09.2007  81-1917-Ф-Л 

 071800 Восточно-Казахстанская 
областьг. ШЕМОНАИХАул. СОВЕТСКАЯ д. 39 

филиал по 
дополнительному 
адресу  19.12.2007  81-1917-Ф-Л 

 070016 Восточно-Казахстанская областьг. УСТЬ-
КАМЕНОГОРСК пр. КАНЫША САТПАЕВА д. 6/2 

 КАРАГАНДИНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  26.08.1996  83-1930-Ф-Л 

 100009 Карагандинская 
областьг. КАРАГАНДАул. ЕРЖАНОВА д. 63/2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.10.2004  83-1930-Ф-Л 

 100009 Карагандинская 
областьг. КАРАГАНДА пр. АБДИРОВА д. 5 

филиал по 
дополнительному 
адресу  16.09.2004  83-1930-Ф-Л  100008 Карагандинская областьг. КАРАГАНДАб. МИРА д. 7 
филиал по 
дополнительному 
адресу  02.06.2006  83-1930-Ф-Л 

 100022 Карагандинская 
областьг. КАРАГАНДАул. ВОЛОЧАЕВСКАЯ д. 5/2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.11.2006  83-1930-Ф-Л  101200 Карагандинская областьг. САРАНЬул. ЛЕНИНА д. 12 
филиал по 
дополнительному 
адресу  01.03.2007  83-1930-Ф-Л 

 100019 Карагандинская 
областьг. КАРАГАНДАул. КРИВОГУЗА д. 33/2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  08.11.2006  83-1930-Ф-Л 

 100000 Карагандинская областьг. КАРАГАНДА пр. БУХАР 
ЖЫРАУ д. 59/2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  05.07.2007  83-1930-Ф-Л 

 100024 Карагандинская 
областьг. КАРАГАНДАмкрн. СТЕПНОЙ 2 стр. 4/2 

 ЖЕЗКАЗГАНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  13.08.1996  1475-1930-Ф-Л 

 100600 Карагандинская 
областьг. ЖЕЗКАЗГАНул. САТПАЕВА д. 6 

филиал по 
дополнительному 
адресу  04.05.2006  1475-1930-Ф-Л 

 101300 Карагандинская 
областьг. САТПАЕВул. КОМАРОВА д. 4 

филиал по 
дополнительному 
адресу  21.03.2006  1475-1930-Ф-Л 

 100600 Карагандинская 
областьг. ЖЕЗКАЗГАНул. АЛАШАХАНА д. 8 

филиал по 
дополнительному 
адресу  03.04.2007  1475-1930-Ф-Л 

 101301 Карагандинская 
областьг. САТПАЕВул. НАУРЫЗ д. 148 

 ЖАМБЫЛСКИЙ 
ФИЛИАЛ  01.03.1993  108-1919-Ф-Л  080000 Жамбылская областьг. ТАРАЗул. АБАЯ д. 124 
филиал по 
дополнительному 
адресу  25.12.2006  108-1919-Ф-Л  080019 Жамбылская областьг. ТАРАЗмкрн. САМАЛ д. 26 
филиал по 
дополнительному 
адресу  04.02.2008  108-1919-Ф-Л 

 080700 Жамбылская областьг. ЖАНАТАСул. ШОНА 
СМАХАУЛЫ д. 15 

 АКТАУСКИЙ ФИЛИАЛ  31.10.1996  61-1943-Ф-Л  130000 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 5 д. 5Б 

филиал по  27.10.2006  61-1943-Ф-Л  130002 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 14 д. 
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дополнительному 
адресу 
филиал по 
дополнительному 
адресу  16.05.2006  61-1943-Ф-Л  130001 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 3 д. 
филиал по 
дополнительному 
адресу  23.02.2006  61-1943-Ф-Л  130000 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 9 д. 
филиал по 
дополнительному 
адресу  20.10.2006  61-1943-Ф-Л 

 130502 Мангистауская 
областьпос. БАУТИНОул. ФЕТИСОВА д. 57 

филиал по 
дополнительному 
адресу  14.12.2006  61-1943-Ф-Л  130000 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 2 д. ТЦ АЛАТАУ 
филиал по 
дополнительному 
адресу  19.09.2006  61-1943-Ф-Л  130000 Мангистауская областьг. АКТАУмкрн. 14 д. 
филиал по 
дополнительному 
адресу  22.08.2007  61-1943-Ф-Л 

 130200 Мангистауская 
областьг. ЖАНАОЗЕНЬмкрн. ШАНЫРАК д. 

 АКМОЛИНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  01.11.1996  122-1901-Ф-Л  010000 Акмолинская областьг. АСТАНА пр. АБАЯ д. 24 
филиал по 
дополнительному 
адресу  06.03.2006  122-1901-Ф-Л  010000 Акмолинская областьг. АСТАНАмкрн. САМАЛ д. 11 
филиал по 
дополнительному 
адресу  20.04.2006  122-1901-Ф-Л  010000 Акмолинская областьг. АСТАНАмкрн. САМАЛ д. 11 
филиал по 
дополнительному 
адресу  20.04.2006  122-1901-Ф-Л 

 010000 Акмолинская 
областьг. АСТАНАул. БЕЙБИТШИЛИК д. 24 

филиал по 
дополнительному 
адресу  06.03.2006  122-1901-Ф-Л 

 010000 Акмолинская областьг. АСТАНАул. КАБАНБАЙ 
БАТЫРА д. 49 ВП 4 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.03.2007  122-1901-Ф-Л  010009 Акмолинская областьг. АСТАНАул. 70-АЯ д. 31 
филиал по 
дополнительному 
адресу  06.09.2006  122-1901-Ф-Л  010037 Акмолинская областьг. АСТАНАул. ПУШКИНА д. 173 
филиал по 
дополнительному 
адресу  03.07.2007  122-1901-Ф-Л 

 000010 Акмолинская 
областьг. АСТАНАул. МОЖАЙСКОГО д. 5А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.03.2007  122-1901-Ф-Л  010000 Акмолинская областьг. АСТАНА пр. ПОБЕДЫ д. 91/1 
филиал по 
дополнительному 
адресу  03.07.2007  122-1901-Ф-Л  000010 Акмолинская областьг. АСТАНАмкрн. 3 д. 24 
филиал по 
дополнительному 
адресу  03.07.2007  122-1901-Ф-Л 

 000010 Акмолинская областьг. АСТАНАул. КРАВЦОВА , 
МКРН. МОЛОДЕЖНЫЙ д. 6 № ВП-2 

 КОСТАНАЙСКИЙ 
ФИЛИАЛ  21.05.1998  1380-1937-Ф-Л 

 110000 Костанайская 
областьг. КОСТАНАЙул. БАЙМАГАМБЕТОВА д. 195 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  1380-1937-Ф-Л  111502 Костанайская областьг. РУДНЫЙул. ЛЕНИНА д. 93 
филиал по 
дополнительному 
адресу  26.04.2006  1380-1937-Ф-Л  110000 Костанайская областьг. КОСТАНАЙ пр. АБАЯ д. 164 
филиал по 
дополнительному  18.10.2006  1380-1937-Ф-Л 

 110700 Костанайская 
областьг. ЖИТИКАРАул. ИЩАНОВА д. 11 
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адресу 

филиал по 
дополнительному 
адресу  16.03.2007  1380-1937-Ф-Л  110005 Костанайская областьг. КОСТАНАЙ пр. АБАЯ д. 2А 

 ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ 
ФИЛИАЛ  23.06.1998  761-1948-Ф-Л 

 150008 Северо-Казахстанская 
областьг. ПЕТРОПАВЛОВСКул. ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНАЯ д. 45 

филиал по 
дополнительному 
адресу  06.03.2007  761-1948-Ф-Л 

 150000 Северо-Казахстанская 
областьг. ПЕТРОПАВЛОВСКул. ЖУМАБАЕВА д. 105 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.08.2007  761-1948-Ф-Л 

 150013 Северо-Казахстанская 
областьг. ПЕТРОПАВЛОВСКул. МИРА д. 327 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.08.2007  761-1948-Ф-Л 

 150010 Северо-Казахстанская 
областьг. ПЕТРОПАВЛОВСКул. КАМАНИНА д. 27 

филиал по 
дополнительному 
адресу  06.09.2007  761-1948-Ф-Л 

 150400 Северо-Казахстанская областьпос. НОВОИШИМСКИЙ 
Р-Н ИМ. Г.МУСРЕПОВАул. ЗЕРНОВАЯ д. 46 

 АЛМАТИНСКИЙ 
ФИЛИАЛ  07.09.1999  1442-1910-Ф-Л 

 050013 Город Алматыг. АЛМАТЫул. БАЙСЕИТОВОЙ , 
НОВАЯ ПЛОЩАДЬ д. 49 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.03.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050060 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ГАГАРИНА, УГ. 
УЛ.ЖАНДОСОВА д. 135Ж 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050060 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ЖАНДОСОВА, УГ. ПР. 
ГАГАРИНА д. 25 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л  050059 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ФУРМАНОВА д. 240Г 
филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050000 Город Алматыг. АЛМАТЫул. КАЗЫБЕК БИ, 
УГ.УЛ.ТУЛЕБАЕВА д. 53 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.03.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050010 Город Алматыг. АЛМАТЫ пр. ДОСТЫК, 
УГ.УЛ.ШЕВЧЕНКО д. 48 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.03.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050002 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ЖИБЕК ЖОЛЫ, 
УГ.УЛ.КУНАЕВА д. 63 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.03.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050004 Город Алматыг. АЛМАТЫул. АБЫЛАЙ ХАНА, 
УГ.ПР.АБАЯ д. 147 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050061 Город Алматыг. АЛМАТЫмкрн. АКСАЙ 4, В ЗДАНИИ 
МАГ.ГРОСС АКСАЙ д. 70Б 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050000 Город Алматыг. АЛМАТЫул. АЙТЕКЕ БИ, В ЗДАНИИ 
МИД д. 65 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050039 Город Алматыг. АЛМАТЫул. МАЙЛИНА, В ЗДАНИИ 
АЭРОПОРТА д. 1 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050022 Город Алматыг. АЛМАТЫ пр. АБАЯ, УГ.УЛ. 
БАЙТУРСЫНОВА, В ЗДАНИИ ТД ПРОМЕНАД д. 44А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050059 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ФУРМАНОВА, В ЗДАНИИ 
ТД РАМСТОР САМАЛ д. 226 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050004 Город Алматыг. АЛМАТЫул. АБЫЛАЙ ХАНА, А 
ЗДАНИИ ТД ЗАНГАР д. 62 
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филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050009 Город Алматыг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, В ЗДАНИИ ТД 
РАМСТОР ТАСТАК д. 229 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.03.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050043 Город Алматыг. АЛМАТЫмкрн. ОРБИТА 1, УЛ. 
НАВОИ , УГ.УЛ. БИРЖАНА д. 6 

филиал по 
дополнительному 
адресу  17.07.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050062 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. 4, В ЗДАНИИ 
ТД РАШ д. 10А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л  050008 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. АБАЯ д. 52Б 
филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л  050031 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. АКСАЙ-1 д. 18 
филиал по 
дополнительному 
адресу  24.11.2006  1442-Ф-Л 

 050011 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ШОЛОХОВА, 
УГ.УЛ.СЕЙФУЛЛИНА д. 18А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050000 Алматинская областьг. АЛМАТЫ пр. АБЫЛАЙ ХАНА, 
УГ.УЛ. КАБАНБАЙ БАТЫРА д. 92 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050051 Алматинская областьг. АЛМАТЫ пр. ДОСТЫК, УГ.УЛ. 
ХАДЖЫ МУКАНА д. 107 

филиал по 
дополнительному 
адресу  24.11.2006  1442-Ф-Л 

 050026 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. КАРАСАЙ 
БАТЫРА, УГ.УЛ.БАЙЗАКОВА д. 134 

филиал по 
дополнительному 
адресу  30.10.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050009 Алматинская областьг. АЛМАТЫ пр. АБАЯ, 
УГ.УЛ.ГАГАРИНА, В ЗДАНИИ ТД АРЕНА д. 141 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050026 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, УГ.УЛ. 
МИРЗОЯНА д. 159 

филиал по 
дополнительному 
адресу  24.11.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050022 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. МАСАНЧИ, УГ. 
УЛ. САТПАЕВА д. 99 

филиал по 
дополнительному 
адресу  24.11.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050063 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. ЖЕТЫСУ 4, 
ПР. АБАЯ, УГ.УЛ. МОМЫШ УЛЫ д. 13А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050002 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ЖИБЕК ЖОЛЫ, 
УГ.УЛ. ПУШКИНА д. 60 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050000 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, УГ. УЛ. 
ПАНФИЛОВА д. 66/104 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050012 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, УГ.УЛ. 
СЕЙФУЛЛИНА д. 83 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050039 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. АХМЕТОВА, Р-Н 
АЭРОПОРТА д. 4 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050006 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. КАЛКАМАН 2, 
УЛ. АУЭЗОВА д. 13А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  20.12.2006  1442-1910-Ф-Л 

 050004 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. МАКАТАЕВА, 
УГ.УЛ. ПАНФИЛОВА д. 88А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  27.03.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050026 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, 
УГ.УЛ.БАЙЗАКОВА, В ЗДАНИИ БТИ д. 155 

филиал по 
дополнительному 
адресу  24.04.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050008 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. УТЕГЕН 
БАТЫРА д. 11А 
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филиал по 
дополнительному 
адресу  17.05.2007  1442-1910-Ф-Л  050043 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ОРБИТА-3 д. 52 
филиал по 
дополнительному 
адресу  17.05.2007  1442-1910-Ф-Л  050012 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ д. 71 
филиал по 
дополнительному 
адресу  03.07.2007  1442-1910-Ф-Л  050008 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. АУЭЗОВА д. 69 
филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050000 Алматинская 
областьг. АЛМАТЫул. МАКАТАЕВА д. 117 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050043 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. ОРБИТА-
2 д. 28Г 

филиал по 
дополнительному 
адресу  16.10.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050034 Алматинская 
областьг. АЛМАТЫ пр. РАЙЫМБЕКА д. 239Г 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л  050035 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. 8 д. 9 
филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050038 Алматинская 
областьг. АЛМАТЫул. ТИМИРЯЗЕВА д. 40 

филиал по 
дополнительному 
адресу  11.12.2007  1442-1910-Ф-Л 

 050026 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. ТОЛЕ БИ, 
УГ.УЛ.ЖУМАЛИЕВА д. 155А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  22.01.2008  1442-1910-Ф-Л 

 050004 Алматинская областьг. АЛМАТЫул. НАУРЫЗБАЙ 
БАТЫРА д. 7Б 

филиал по 
дополнительному 
адресу  22.01.2008   1442-1910-Ф-Л 

 050014 Алматинская областьг. АЛМАТЫмкрн. АЙНАБУЛАК 
2 д. 71Д 

филиал по 
дополнительному 
адресу  13.02.2008  1442-1910-Ф-Л 

 050060 Алматинская 
областьг. АЛМАТЫул. РОЗЫБАКИЕВА д. 281 

 ШЕЛЕКСКИЙ ФИЛИАЛ  25.03.1999  534-1907-Ф-Л 
 040462 Алматинская областьг. ШЕЛЕК, 
ЕНБЕКШИКАЗАХСКИЙ Р-Нул. ОРЫНТАЕВА д. 69 

 ЭКИБАСТУЗСКИЙ 
ФИЛИАЛ  19.08.1999  31-1945-16-Ф-Л 

 141202 Павлодарская 
областьг. ЭКИБАСТУЗул. АУЭЗОВА д. 51 

филиал по 
дополнительному 
адресу  28.11.2007  31-1945-16-Ф-Л 

 141209 Павлодарская 
областьг. ЭКИБАСТУЗул. ГОРНЯКОВ д. 16 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.06.2006  31-1945-16-Ф-Л 

 141208 Павлодарская 
областьг. ЭКИБАСТУЗул. АУЭЗОВА д. 130А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  26.03.2007  31-1945-Ф-Л 

 141202 Павлодарская 
областьг. ЭКИБАСТУЗул. ЛЕНИНА д. 62 

 БАЛХАШСКИЙ 
ФИЛИАЛ  08.09.2003  2407-1930-Ф-Л 

 100300 Карагандинская 
областьг. БАЛХАШул. ОСТРОВСКОГО д. 14 

филиал по 
дополнительному 
адресу  06.06.2006  2407-1930-Ф-Л 

 100300 Карагандинская областьг. БАЛХАШул. КАРАМЕНДЕ 
БИ д. 2 

филиал по 
дополнительному 
адресу  24.07.2006  2407-1930-Ф-Л 

 100301 Карагандинская 
областьг. БАЛХАШул. ЛЕНИНА д. 43 17 

 КОКШЕТАУСКИЙ 
ФИЛИАЛ  02.04.2002  665-1902-Ф-Л 

 020000 Акмолинская 
областьг. КОКШЕТАУул. Б.МОМЫШУЛЫ д. 48 

филиал по 
дополнительному 
адресу  15.11.2006  665-1902-Ф-Л  021700 Акмолинская областьг. ЩУЧИНСКул. АУЭЗОВА д. 80 
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филиал по 
дополнительному 
адресу  27.06.2007  665-1902-Ф-Л  021500 Акмолинская областьг. СТЕПНОГОРСКмкрн. 3 стр. 35 
филиал по 
дополнительному 
адресу  27.06.2007  665-1902-Ф-Л 

 020000 Акмолинская 
областьг. КОКШЕТАУул. АУЕЛЬБЕКОВА д. 148 

 КАСКЕЛЕНСКИЙ 
ОБЛАСТНОЙ ФИЛИАЛ  22.12.2006  27-1907-05-Ф-Л 

 Алматинская областьг. КАСКЕЛЕНул. АБЫЛАЙ ХАНА, В 
ЗДАНИИ ТД АЛАТАУ д. 90 

филиал по 
дополнительному 
адресу  23.06.2008  27-1907-05-Ф-Л 

 040800 Алматинская 
областьг. КАПШАГАЙул. ДЖАМБУЛА д. 1А 

филиал по 
дополнительному 
адресу  23.06.2008  27-1907-05-Ф-Л 

 040400 Алматинская 
областьг. ЕСИКул. НАБЕРЕЖНАЯ д. 149Б 

филиал по 
дополнительному 
адресу  23.06.2008  27-1907-05-Ф-Л 

 040700 Алматинская областьпос. ОТЕГЕН 
БАТЫРАул. ЖАНСУГУРОВА д. 1 

 
Представительства АО «Казкоммерцбанк»: 
 

№ Наименование 
представительства Дата регистрации    

Места нахождения и почтовые адреса 

1. Представительство в 
Великобритании 05.08.1999 года 

Broughtou House 6-8 
Sackville Street London 

W1S 3DG 

2. Представительство в 
Республике Таджикистан 

22.09.2006 года 
 

Республика Таджикистан, г. Душанбе,  
пр. Рудаки, 62 

Почтовый адрес: Республика Таджикистан, 734013, г. 
Душанбе, ул. Бехзода, 47 

 
 
 
 
РАЗДЕЛ 2. УПРАВЛЕНИЕ И АКЦИОНЕРЫ 

1. Структура органов управления 

Высший орган    - Общее Собрание Акционеров; 
Орган управления – Совет директоров; 
Исполнительный орган – Правление; 
Контрольный орган – Служба внутреннего аудита. 
 

Общее Собрание Акционеров 
К исключительной компетенции Общего собрания Акционеров относятся следующие вопросы: 

1) внесение изменений и дополнений в Устав Банка или утверждение его в новой редакции; 

2) утверждение кодекса корпоративного управления Банка, а также изменений и/или дополнений в него;  

3) добровольная реорганизация или ликвидация Банка; 

4) принятие решения об увеличении количества объявленных акций Банка или изменении вида неразмещенных 
объявленных акций Банка; 

5) определение условий и порядка конвертирования ценных бумаг Банка, а также их изменение; 

6) определение количественного состава и срока полномочий счетной комиссии, избрание ее членов и досрочное 
прекращение их полномочий; 

7) определение количественного состава, срока полномочий Совета Директоров, избрание его членов и досрочное 
прекращение их полномочий, а также определение размера и условий выплаты вознаграждений членам Совета 
Директоров; 

8) определение аудиторской организации, осуществляющей аудит Банка; 

9) утверждение годовой финансовой отчетности; 
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10) утверждение порядка распределения чистого дохода Банка за отчетный финансовый год, принятие решения о 
выплате дивидендов по простым акциям и утверждение размера дивиденда в расчете на одну простую акцию 
общества; 

11) принятие решения о невыплате дивидендов по простым и привилегированным акциям Банка при наступлении 
случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;  

12) принятие решения об участии Банка в создании или деятельности  иных юридических лиц путем передачи части 
или нескольких частей активов, в сумме составляющих двадцать пять и более процентов от всех принадлежащих 
Банку активов; 

13) определение формы извещения Банком акционеров о созыве Общего собрания Акционеров и принятие решения 
о размещении такой информации в средствах массовой информации; 

14) утверждение методики определения стоимости акций при их выкупе Банком в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о рынке ценных бумаг и изменений в нее; 

15) утверждение повестки дня Общего собрания Акционеров; 

16) определение порядка предоставления акционерам информации о деятельности Банка, в том числе определение 
средств массовой информации; 

17) введение и аннулирование «золотой акции»; 

18) иные вопросы, принятие решений по которым отнесено законодательством Республики Казахстан и Уставом 
Банка к исключительной компетенции Общего собрания Акционеров, либо вопросы рассмотрение и принятие 
решений по которым Общее собрание Акционеров отнесет к своей компетенции.  

   
Совет Директоров 
Совет Директоров - орган управления Банка, осуществляющий общее руководство деятельностью Банка, за исключением 
решения вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания Акционеров. 
 
К исключительной компетенции Совета Директоров относятся следующие вопросы: 

1) определение приоритетных направлений деятельности Банка; 

2) принятие решения о созыве годового и внеочередного Общих собраний Акционеров; 

3) принятие решения о размещении (реализации), в том числе о количестве размещаемых (реализуемых) акций в 
пределах количества объявленных акций, способе и цене их размещения (реализации); 

4) принятие решения о выкупе Банком размещенных акций или других ценных бумаг и цене их выкупа; 

5) предварительное утверждение годовой финансовой отчетности Банка; 

6) определение условий выпуска облигаций и производных ценных бумаг Банка; 

7) определение количественного состава, срока полномочий Правления Банка, избрание его руководителя и 
членов, а также досрочное прекращение их полномочий;  

8) определение размеров должностных окладов и условий оплаты труда и премирования руководителя и членов 
Правления Банка;  

9) определение порядка работы службы внутреннего аудита, размера и условий оплаты труда и премирования 
работников службы внутреннего аудита;   

10) назначение, определение срока полномочий корпоративного секретаря, досрочное прекращение его полномочий, 
а также определение размера должностного оклада и условий вознаграждения корпоративного секретаря; 

11) определение размера оплаты услуг аудиторской организации, а также оценщика по оценке рыночной стоимости 
имущества, переданного в оплату акций Банка либо являющегося предметом крупной сделки; 

12) утверждение документов, регулирующих внутреннюю деятельность Банка (за исключением документов, 
принимаемых Правлением Банка в целях организации деятельности Банка), в том числе внутреннего документа, 
устанавливающего условия и порядок проведения аукционов и подписки ценных бумаг Банка; 

13) принятие решений о создании и закрытии филиалов и представительств Банка и утверждение положений о них; 

14) принятие решения о приобретении Банком десяти и более процентов акций (долей участия в уставном капитале) 
других юридических лиц, а также принятие решений по вопросам их деятельности; 

15) увеличение обязательств Банка на величину, составляющую десять и более процентов размера его собственного 
капитала; 

16) выбор регистратора Банка в случае расторжения договора с прежним регистратором; 
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17) определение информации о Банке или его деятельности, составляющей служебную, коммерческую или иную 
охраняемую законом тайну; 

18) принятие решения о заключении крупных сделок и сделок, в совершении которых Банком имеется 
заинтересованность; 

19) иные вопросы, предусмотренные законодательством Республики Казахстан и/или Уставом Банка, не 
относящиеся к исключительной компетенции Общего собрания Акционеров. 

 
 
Правление 
Исполнительным органом Банка, осуществляющим руководство текущей деятельностью Банка, является Правление. 
Правление Банка обязано исполнять решения Общего собрания Акционеров и Совета Директоров Банка. Правление 
Банка вправе принимать решения по любым вопросам деятельности Банка, не отнесенным законодательством 
Республики Казахстан и/или Уставом к компетенции других органов Банка и должностных лиц Банка. 
 

Председатель Правления Банка: 

(1) организует выполнение решений Общего собрания Акционеров и Совета Директоров Банка; 

(2) без доверенности действует от имени Банка в отношениях с третьими лицами; 

(3) выдает доверенности на право представления Банка в отношениях с третьими лицами;  

(4) осуществляет прием, перемещение и увольнение работников Банка (за исключением случаев, установленных 
законодательством), применяет к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, устанавливает 
размеры должностных окладов работников Банка и персональных надбавок к окладам в соответствии с 
штатным расписанием Банка, определяет размеры премий работников Банка, за исключением работников, 
входящих в состав Правления Банка, и службы внутреннего аудита Банка;  

(5) в случае своего отсутствия возлагает исполнение своих обязанностей на одного из членов Правления Банка; 

(6) распределяет обязанности, а также сферы полномочий и ответственности между членами Правления Банка; 

(7) утверждает финансовый план Банка (бюджет вложений в основные средства в разрезе хозрасчетных единиц 
Банка и его филиалов); 

(8) осуществляет иные функции, определенные решениями Общего собрания Акционеров и Совета Директоров 
Банка, за исключением вопросов, отнесенных законодательством Республики Казахстан и/или Уставом Банка к 
исключительной компетенции данных органов Банка.  

 
 
Служба внутреннего аудита 
Служба внутреннего аудита Банка – контрольный орган Банка, осуществляющий проверку соответствия системы 
внутреннего контроля в Банке, а также обеспечивающий организацию и осуществление внутреннего аудита в Банке. 
Службой внутреннего аудита является Департамент аудита, который является самостоятельным структурным 
подразделением Банка. Служба внутреннего аудита подотчетна Совету Директоров Банка. 

В задачи Службы внутреннего аудита входит рассмотрение и обсуждение следующих вопросов: 
• функционирование системы внутреннего контроля; 
• подготовка отчетности для Совета Директоров Банка, Комитета по аудиту при Совете Директоров о 

деятельности Службы внутреннего аудита; 
• рассмотрение и обсуждение области риска в операциях Банка, которые в текущем году необходимо 

подвергнуть внутреннему аудиту; 
• проверка достоверности и точности финансовой информации, предоставляемой Правлению и Совету 

Директоров Банка и внешним пользователям; 

• анализ любых существенных недостатков в бухгалтерском учете или внутреннем аудите, выявленных 
внешними или внутренними аудиторами. 

 

2. Члены Совета Директоров (по состоянию на 01/02/09)  
 

Ф.И.О. Дата рождения 
Председатель Совета Директоров Банка – 
Субханбердин Нуржан Салькенович  

29 ноября 1964 года 

Заместитель Председателя Совета Директоров 10 августа 1935 года 
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Банка – Сембаев Даулет Хамитович 
Член Совета Директоров Банка – Сюзан Гейл 
Байске  

11 мая 1954 года 

Член Совета Директоров Банка – Жусупова Нина 
Ароновна  

03 января 1962 года 

Член Совета Директоров Банка – Ержанов Мухтар 
Салтаевич 

18 апреля 1950 года 

Член Совета Директоров Банка - Джон Филмеридис* 
- Представитель банковского холдинга – АО «Alnair 
Capital Holding» (Альнаир Кэпитал Холдинг) 

16 апреля 1947 года 

* г-н Джон Филмеридис был избран на должность члена Совета Директоров на Общем собрании Акционеров, 
состоявшемся 03 декабря 2008 года; решение об избрании Джона Филмеридиса членом Совета Директоров вводится в 
действие с момента получения Банком зарегистрированных органами юстиции изменений в Устав, увеличивающих 
количественный состав Совета Директоров Банка. На дату подготовки настоящих Изменений и дополнений в Проспект 
изменения в Устав Банка еще не зарегистрированы органами юстиции.  

Участие каждого члена Совета Директоров  в уставном капитале Банка с указанием долей участия (от общего числа 
простых размещенных акций): 

ФИО Прямое владение  Косвенное владение 
Председатель Совета Директоров Банка – 
Субханбердин Нуржан Салькенович  

12,6320 % 
 

28,1049% 

Заместитель Председателя Совета 
Директоров Банка – Сембаев Даулет 
Хамитович 

0,00000174% Нет  

Член Совета Директоров Банка – Сюзан 
Гейл Байске  

Нет Нет 

Член Совета Директоров Банка – Жусупова 
Нина Ароновна  

Нет  4,1222% 

Член Совета Директоров Банка – Ержанов 
Мухтар Салтаевич 

Нет  Нет 

Член Совета Директоров Банка - Джон 
Филмеридис 

Нет Нет 

Члены Совета Директоров Банка не имеют прямого участия в уставном капитале дочерних и зависимых организаций 
Банка. 
 
Должности, занимаемые членами Совета Директоров за последние три года и в настоящее время, в хронологическом 
порядке, в том числе - по совместительству:  

ФИО Трудовая деятельность за последние 3 года 
Председатель Совета Директоров Банка – 
Субханбердин Нуржан Салькенович 

08.12.03г. – до настоящего времени - Председатель Совета 
Директоров Банка. Сфера деятельности – банковская; 
26.03.2007г.– до настоящего времени член Совета директоров АО 
«Центрально-Азиатская инвестиционная компания». Сфера 
деятельности – коммерческая деятельность. 
30.07.2007г. - до настоящего времени – Президент АО «Центрально-
Азиатская инвестиционная компания». Сфера деятельности – 
коммерческая деятельность. 
 

Заместитель Председателя Совета 
Директоров Банка – Сембаев Даулет 
Хамитович 

08.12.03г.- до настоящего времени - Заместитель Председателя 
Совета Директоров Банка. Сфера деятельности – банковская; 
15.03.05г. – 25.11.2008г. - член Совета директоров АО «СК 
«Казкоммерц-Полис». Сфера деятельности – страхование; 
25.03.2005 года – до настоящего времени - Председатель Совета 
Директоров ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан». Сфера деятельности 
– банковская. 
 

Член Совета Директоров Банка – Сюзан Гейл 
Байске 

01.01.02г. - по сегодняшний день Европейский Банк Реконструкции и 
Развития, консультант по развивающимся рынкам.  
Сфера деятельности – банковская; 
30.06.1999г. – 06.06.2006г. - KMB Bank: Председатель 
наблюдательного совета; Сфера деятельности – банковская; 
февраль 2002г. – июль 2004г. - Кредит Банк Украина: представитель 
ЕБРР в наблюдательном совете; Сфера деятельности – банковская; 
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Всемирный Банк: член группы (4 чел.) по анализу консолидации 
банковского сектора в странах СНГ. Сфера деятельности – 
банковская; 
 20.10.2003г. – по настоящее время член Совета Директоров Банка 
(независимый директор). Сфера деятельности – банковская; 
13.04.2007г. – до настоящего времени – член Совета Директоров 
URSA Bank. Сфера деятельности – банковская; 
27.04.2007г. - до настоящего времени - член Совета директоров 
Swedbank. Сфера деятельности – банковская. 
 

Член Совета Директоров Банка – Жусупова 
Нина Ароновна 

01.10.2002г. – до настоящего времени Председатель Правления 
Банка. Сфера деятельности – банковская; 
20.10.2003г. – до настоящего времени член Совета Директоров Банка. 
Сфера деятельности – банковская; 
25.03.1999г.- до настоящего времени – Председатель Совета 
Директоров АО «Центрально-Азиатская инвестиционная компания»; 
Сфера деятельности – коммерческая деятельность. 
15.02.2007г. - 25.11.2008г. – член Совета директоров АО «Компания по 
страхованию жизни «Казкоммерц Life». Сфера деятельности – 
страхование жизни. 
 

Член Совета Директоров Банка – Ержанов 
Мухтар Салтаевич 

05.07.2004 - 01.10.2006 – Казахская Государственная Академия 
Управления им. Рыскулова Зав.кафедрой «Бухучет и аудит». Сфера 
деятельности – образование; 
02.10.2006 - 31.08.2007 – ТОО «Аудиторская фирма «Ержанова и К» - 
Партнер; Сфера деятельности – аудиторская; 
01.09.2007 по настоящее время – Университет «Туран» - профессор 
кафедры «Учет и аудит». Сфера деятельности – образование; 
01.05.2008 – до настоящего времени – член Совета Директоров Банка. 
Сфера деятельности – банковская; 
 
 

Член Совета Директоров Банка - Джон 
Филмеридис 

05.04.2005г. – 31.12.2007г. - Standard Chartered First Bank, Сеул, Корея, 
Президент и Председатель Правления, член СД; Сфера деятельности 
– банковская; 
 
01.01.2008г. – 31.12.2008г. - Standard Chartered Bank, Сингапур, 
управляющий проектами и консультант. Сфера деятельности – 
банковская; 
 
В настоящее время нигде не работает. 

 
3. Исполнительный орган Банка – Правление.  

 
Ф.И.О.  

членов Правления 

 
Дата рождения 

Должности, занимаемые за последние 
3 года и в настоящее время, в том 
числе – по совместительству. 

Участие в оплаченном 
уставном капитале Банка и 
организациях, с указанием 
долей участия (от общего 
количества размещенных 
простых акций Банка (прямо) 

Жусупова Нина Ароновна – 
Председатель Правления 

03.01.1962г. 01.10.2002г. – до настоящего времени 
Председатель Правления Банка; 
Сфера деятельности – банковская; 
 
20.10.2003 – до настоящего времени 
член Совета Директоров Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
25.03.1999 года - до настоящего 
времения – Председатель Совета 
Директоров АО «Центрально-
Азиатская инвестиционная компания»; 

Прямо в уставном капитале 
Банка участия нет. 
 
В АО «Центрально-
Азиатская инвестиционная 
компания» владеет 12,79% 
от оплаченного уставного 
капитала. 
 
В ТОО «ИнКо Компани» 
владеет 67,08% от 
оплаченного уставного 
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Сфера деятельности – коммерческая 
деятельность. 
 
 
15.02.2007г. - 25.11.2008г. – член 
Совета директоров АО «Компания по 
страхованию жизни «Казкоммерц Life». 
Сфера деятельности – страхование 
жизни; 
 

капитала. 

Апсенбетов Бейбит 
Турсынбекович 

03.11.1966г. 03.01.2002г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
20.11.2003 года – до настоящего 
времени – Председатель Совета 
директоров АО «СК «Казкоммерц-
Полис»; Сфера деятельности – 
страхование. 
 
 
15.02.2007г. – до настоящего времени 
– Председатель Совета директоров АО 
«Компания по страхованию жизни 
«Казкоммерц Life». Сфера 
деятельности – страхование жизни. 
 
 
25.03.2005 года – до настоящего 
времени – член Совета директоров 
ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан». 
Сфера деятельности – банковская; 
 
14.12.2007г. - до настоящего времени 
Председатель Совета директоров ЗАО 
«Казкоммерцбанк Таджикистан» 
(дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк»). 
Сфера деятельности – банковская; 
 

Не принадлежат 

Ауэзов Магжан Муратович 
 

28.11.1975г. 28.10.2002г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
23.11.2005 года – до настоящего 
времени – член Совета директоров АО 
«НПФ ГРАНТУМ». Сфера 
деятельности - привлечение 
пенсионных взносов, осуществление 
пенсионных выплат; 
20.08.2008 года – до настоящего 
времени – член Совета директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО). Сфера 
деятельности - банковская; 
 

Не принадлежат 

Балапанов Ерик 
Жумаханович 
 

04.06.1968 г. 
 

14.07.2003г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор  Банка. 
Сфера деятельности – банковская; 
 
25.03.2005 года – 21.03.2007г.  - член 
Совета директоров ОАО 
«Казкоммерцбанк Кыргызстан». 
Сфера деятельности – банковская; 
 

Не принадлежат 
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28.01.2009 года – до настоящего 
времени – Председатель Совета 
Директоров АО «Организация, 
осуществляющая инвестиционное 
управление пенсионными активами 
«GRANTUM ASSET MANAGEMENT» 
(дочерняя организация  АО 
«Казкоммерцбанк») 

Тимченко Андрей Игоревич 
 

15.02.1976 г. 
 

01.07.2003г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
30.06.2003 – 11.12.2008 года - 
Директор Kazkommerts International 
B.V.; Сфера деятельности - 
привлечение средств на 
международных финансовых рынках 
 
30.06.2003 - 11.12.2008 года - Директор 
Kazkommerts Finance 2 B.V.;  Сфера 
деятельности - привлечение средств 
на международных финансовых 
рынках 
 
 
30.06.2003 - 11.12.2008 года - Директор 
Kazkommerts Capital 2 B.V.  Сфера 
деятельности - привлечение средств 
на международных финансовых 
рынках 
 

Не принадлежат 

Федосенко Денис 
Евгеньевич 
 

07.03.1976 г. 
 

01.07.2003г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
23.06.2006 года – до настоящего 
времени – Председатель Совета 
директоров АО «Казкоммерц 
Секьюритиз»; Сфера деятельности -
профессиональная деятельность на 
рынке ценных бумаг 
 
 
05.12.2005 года – до настоящего 
времени - член Совета директоров АО 
«ООИУПА Grantum Asset 
Management». Сфера деятельности - 
инвестиционное управление 
пенсионными активами 
 
 
14.12.2007г.  - до настоящего времени 
член Совета директоров ЗАО 
«Казкоммерцбанк Таджикистан» 
(дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк»). Сфера 
деятельности – банковская; 
 
12.10.2007г.  - до настоящего времени 
член Совета Директоров ООО 
«Инвестиционная группа «ИСТ 
КОММЕРЦ». Сфера деятельности -
профессиональная деятельность на 
рынке ценных бумаг 

Не принадлежат 
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Шамуратов Ермек 
Насрединович 
 
 

08.12.1955г. 
 

01.01.2002г. – до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
20.08.2008 года – до настоящего 
времени – член Совета директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО). Сфера 
деятельности - банковская; 
 

Не принадлежат 

Якушев Александр 
Васильевич 
 

31.05.1958 г. 
 

01.01.2002г. - до настоящего времени 
Управляющий Директор, 
Региональный Директор  - Директор 
Акмолинского филиала Банка.  
Сфера деятельности – банковская; 
 
11.02.2008г. - до настоящего времени 
Председатель Совета директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО).  
Сфера деятельности – банковская; 
 

Не принадлежат 

Барсуков Александр 
Владимирович 
 

03.07.1971г. 
 

20.10.2002–11.01.2005г. ТОО 
«МакГуайерВудс» - Управляющий 
партнер; 
 
12.01.2005г.- до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
27.04.2007 года – до настоящего 
времени – член Совета директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО); Сфера 
деятельности – банковская; 
 
04.04.07г. – до настоящего времени – 
член Совета директоров АО «НПФ 
«УларУмит»; Сфера деятельности - 
привлечение пенсионных взносов, 
осуществление пенсионных выплат 
 
 
16.05.07г. – до настоящего времени 
член Совета директоров АО «ООИУПА 
Жетысу». Сфера деятельности - 
инвестиционное управление 
пенсионными активами 
 

Не принадлежат 



 

 20

Жумагулов Бауыржан 
Кусаинович 
 
 

15.12.1969г. 
 

01.07.2003-31.12.2004г. – ТОО 
«Каспийская Промышленно - 
финансовая группа» - заместитель 
Генерального директора;   
 
05.01.2005г. - до настоящего времени 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
25.03.2005г. – до настоящего времени 
– член Совета директоров ОАО 
«Казкоммерцбанк Кыргызстан». Сфера 
деятельности – банковская; 
  
14.12.2007г.  - до настоящего времени 
член Совета директоров ЗАО 
«Казкоммерцбанк Таджикистан» 
(дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк»). Сфера 
деятельности – банковская; 
 
 

доля от общего количества 
размещенных простых акций 
Банка – 0,01380%.  

Набиев Аскарбек 
Рамазанулы 
 
 

23.10.1974г. 
 

12.12.2002 – 15.01.2007 – Директор 
Департамента финансового контроля 
Банка; Сфера деятельности – 
банковская; 
 
16.01.2007 – 31.01.2007 – 
Управляющий Директор – Директор 
Департамента финансового контроля 
Банка.  Сфера деятельности – 
банковская; 
 
31.01.2007 – до настоящего времени – 
Управляющий Директор Банка Сфера 
деятельности – банковская; 
 
11.02.2008г.  - до настоящего времени 
член Совета Директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО). Сфера 
деятельности – банковская; 
 
 

Не принадлежат 

Батырбеков Адиль 
Умирбаевич 
 
 

10.05.1977г. 
 

08.01.2004 – 15.01.2007 – Директор 
Департамента управления рисками 
Банка; Сфера деятельности – 
банковская; 
 
16.01.2007 – до настоящего времени – 
Управляющий Директор Банка. Сфера 
деятельности – банковская; 
 
11.02.2008г.  - до настоящего времени 
член Совета Директоров КБ 
«Москоммерцбанк» (ООО). Сфера 
деятельности – банковская; 
 

Не принадлежат 

Ережепова Куляш 
Батихановна 

28.11.1966г. 21.10.1999г.  - 30.06.2006г. – Главный 
бухгалтер Алматинского филиала 
Банка Сфера деятельности – 
банковская; 
 
01.07.2006г. -31.12.2007г. – 
Заместитель Директора Алматинского 

Не принадлежат 
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филиала Банка Сфера деятельности – 
банковская; 
 
04.01.2008г. – до настоящего времени 
– Управляющий Директор Банка. 
Сфера деятельности – банковская; 
 

 
4. Организационная структура Банка представлена в Приложении № 1  к настоящему Инвестиционному меморандуму 
  
Общее количество работников Банка по состоянию на 01.02.2009г. составило – 5 997 человек, в том числе работников 
илиалов – 4 211 человек. 
Среднесписочная численность сотрудников банка , включая сотрудников, работающих в  филиалах на 01.02.2009г. 
составила – 5 465 человек, в том числе по филиалам 3786 человек 
 
Сведения о руководителях подразделений Банка (фамилия, имя, отчество, год рождения):   

1) Управляющий Директор – Шамуратов Ермек Насрединович. 
Год рождения – 08.12.1955г. 

2) Управляющий Директор – Апсенбетов Бейбит Турсынбекович 
Год рождения – 03.11.1966г. 
 
3) Управляющий Директор - Ауэзов Магжан Муратович 
Год рождения – 28.11.1975 г. 

4) Управляющий Директор – Тимченко Андрей Игоревич 
Год рождения – 15.02.1976 г. 

5) Управляющий Директор – Федосенко Денис Евгеньевич 
Год рождения – 07.03.1976 г. 

6) Управляющий Директор – Балапанов Ерик Жумаханович 
Год рождения – 04.06.1968 г. 
 
7) Управляющий Директор – Барсуков Александр Владимирович 
Год рождения – 03.07.1971г. 
 
8) Управляющий Директор -  Жумагулов Бауыржан Кусаинович 
Год рождения –15.12.1969г. 
 
9) Управляющий Директор -  Ахметов Айдар Булатович 
Год рождения – 02.07.1968г. 
 
10) Управляющий Директор – Набиев Аскарбек Рамазанулы 
Год рождения – 25.10.1974г. 
 
11) Управляющий Директор – Батырбеков Адиль Умирбаевич  
Год рождения – 10.05.1977г. 
 
12) Управляющий Директор – Ережепова Куляш Батихановна 
Год рождения – 28.11.1966г. 
 
13) Управляющий Директор – Якушев Александр Васильевич 
Год рождения – 31.05.1958г. 
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ 
 
1) Управляющий Директор – Куватов Бауржан Малгаждарович 
Год рождения  -  05.07.1961г. 
 
2) Главный Бухгалтер – Шоинбекова Гульнар Каримжановна  
Год рождения – 29.03.1962г. 
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3) Помощник Председателя Совета Директоров – Акпеисов Марат Амангельдиевич. 
Год рождения – 01.01.1966г. 
 
4) Исполнительный Директор – Директор департамента  - Лим Юрий Анатольевич 
Год рождения  - 25.04.1951г. 
 
5) Исполнительный Директор – Брежнева Наталья Александровна 
Год рождения  - 09.02.1966г. 
 
6) Исполнительный Директор – Мокроусов Сергей Дмитриевич 
Год рождения  - 21.12.1969г. 
 
7) Исполнительный Директор – Ляхоцкая Ирина Игоревна 
Год рождения – 13. 08.1963г. 
 
8) Исполнительный Директор – Медетбеков Дабыр Турсынгазинович 
Год рождения – 06.04.1971г. 
 
Сведения о руководителях филиалов и представительств (фамилия, имя, отчество, год рождения):  
 

№ Наименование филиала Директор филиала Число, месяц, год рождения 
1. Алматинский филиал Медетбеков Д.Т. 06.041971г. 
2. Акмолинский филиал Якушев А.В. 31.05.1958г. 
3. Актюбинский филиал Айтчанова С.У. 27.09.1976г. 
4. Атырауский филиал Оразалы Д.О. 13.07.1979г. 
5. Актауский филиал Саткинов А.Ж. 27.04.1969г. 
6. Балхашский филиал Сагынбеков Б.Ж.  19.07.1983г. 
7. Жезказганский филиал Ким В.Б. 16.11.1951г. 
8. Жамбылский филиал Магай Н.А. 02.09.1961г. 
9. Карагандинский филиал Тарасов Д.Н. 24.07.1976г 
10. Каскеленский филиал Акилтаева Л.К. 07.10.1975г. 
11. Костанайский филиал Жумашева Г.А. 10.12.1963г. 
12. Кокшетауский филиал Орынбаев Е.Т. 19.06.1975г. 

   13. Кзылординский филиал Ан В.В. 16.08.1976г. 
14. Павлодарский филиал Жангозин К.Т. 04.11.1967г. 
15. Петропавловский филиал Кусаинова Б.С. 28.02.1978г. 
16. Семипалатинский филиал Хощанов А.Т. 02.12.1974г. 
17. Талдыкорганский филиал Нургазинов Н.У. 27.08.1959г. 
18. Темиртауский филиал Сабыров М.К. 05.11.1972г. 
19. Уральский филиал Нургазинов А.С. 22.05.1977г. 
20. Усть-Каменогорский филиал Новиков И.В. 02.10.1968г. 
21. Шымкентский филиал Ибраев М.Х. 25.08.1971г. 

  22. Шелекский филиал Жумадилов С.М. 01.03.1959г. 
23. Экибастузский филиал Демеуов Е.С. 07.081967г. 
24. Представительство в 

Великобритании  
В настоящее время главы 
представительства нет 

- 

 
5. Акционеры Банка 
 
 5.1  
Общее количество акционеров Банка на 01/02/2009 составляет 512 акционеров-держателей простых и привилегированных 
акций (без учета акционеров, сведения о которых отсутствуют в системе учета АО «Центральный депозитарий ценных 
бумаг»). 
 
Количество ценных бумаг информация о собственниках которых отсутствует в системе учета АО «Центральный 
депозитарий ценных бумаг» 

Простые акции (шт.) Привилегированные акции (шт.) 
262 634 747 40 765 634 

 

Сведения об акционерах, владеющих пятью и более процентами акций в оплаченном уставном капитале Банка:  
№ Полное Место нахождения Общее количество Проц. соотн-е 
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наименование 
акционеров – 
юридических лиц или 
Ф.И.О. акционеров – 
физических лиц 

учредителя или
акционера - юридического
лица 

акций, принадлежащих 
акционеру, с указанием 
вида акций 

 к общему кол-ву 
размещ. простых 
акций Банка (прямо) 

1. Акционерное 
общество  
«Центрально-
Азиатская 
инвестиционная 
компания»                      
(АО «Центрально-
Азиатская 
инвестиционная 
компания»). 

г.Алматы, ул. Горная, 
500 

184 679 013 штук  
простых акций Банка. 

32,1464 % 

2. Субханбердин 
Нуржан Салькенович 

Удостоверение 
личности № 000055021 
от 20.03.1995г. 

72 570 672 штуки 
простых акций Банка 

12,6320 % 
 

3 Европейский Банк 
Реконструкции и 
Развития  

One Exchange Square, 
London, EC2AJN, UK 

48 597 741 штука 
простых акций Банка 

8,4592 % 

 

5.2 Лиц,  не являющихся акционерами эмитента, но обладающих правом контролировать деятельность эмитента через 
другие организации, не существует.  

 Прямое участие акционера Банка Субханбердина Н.С. указано в таблице (выше), косвенное участие 
Субханбердина Н.С. составляет 51,7736 % от голосующих простых акций Банка.  

01.08.2008 года АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» приобрело 72 312 948 штук депозитарных 
расписок, что составляет 144 625 896 штук простых акций Банка (25,15% от общего кол-ва размещенных простых акций 
Банка).  

АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» не указан в п.5.1. настоящего инвестиционного 
меморандума, как акционер, владеющий пятью и более процентами акций в оплаченном уставном капитале Банка, в связи 
с тем, что в реестре держателей ценных бумаг Банка и в системе учета Центрального депозитария ценных бумаг, 
информация об АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» как о собственнике вышеуказанных ценных бумаг 
отсутствует (не раскрыта). 

 
5.3  

01.08.2008 года АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» приобрело 72 312 948 штук депозитарных 
расписок, что составляет 144 625 896 штук простых акций Банка (25,15% от общего кол-ва размещенных простых акций 
Банка).  

АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» не указан в п.5.1. настоящего инвестиционного 
меморандума, как акционер, владеющий пятью и более процентами акций в оплаченном уставном капитале Банка, в связи 
с тем, что в реестре держателей ценных бумаг Банка и в системе учета Центрального депозитария ценных бумаг, 
информация об АО «Alnair Capital Holding (Альнаир Капитал Холдинг)» как о собственнике вышеуказанных ценных бумаг 
отсутствует (не раскрыта). 
 

 
6. Сведения об юридическим лицам, в которых эмитент владеет пятью и более процентами оплаченного уставного 

капитала.  
Полное наименование 
юридического лица 

Место нахождения Вид деятельности Первый 
руководитель 

%  
соотношение 
акций (долей в 
УК) 
принадлежащи
х Банку 

Акционерное общество 
«Казкоммерц  
Секьюритиз» (дочерняя 
организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

050060, г.Алматы,  
пр. Гагарина, 135 
«ж» 

Профессиональная 
деятельность на рынке 
ценных бумаг 

Председатель 
Правления – 
Айнабаева Шолпан 
Рахманкуловна 

 
100 

Kazkommerts International 
B.V. 

Schouwburgplein 30-
34, 3012CL 
Rotterdam, The 

Привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках 

Директор – 
Мокроусов Сергей 
Дмитриевич    

 
100 
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Netherlands 
Kazkommerts Capital 2 B.V. Schouwburgplein 30-

34, 3012CL 
Rotterdam, The 
Netherlands 

Привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках 

Директор - 
Мокроусов Сергей 
Дмитриевич    

 
100 

Kazkommerts Finance 2 
B.V. 

Schouwburgplein 30-
34, 3012CL 
Rotterdam, The 
Netherlands 

Привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках 

Директор - 
Мокроусов Сергей 
Дмитриевич    

 
100 

Акционерное общество 
«Страховая компания 
«Казкоммерц–Полис» 
(дочерняя организация   
АО "Казкоммерцбанк") 

050013, г.Алматы, 
ул.Сатпаева, 24 

Страховая деятельность Председатель 
Правления -
Сергазин Мейрам 
Болатович    

 
100 

Акционерное общество 
Накопительный 
пенсионный фонд 
«ҰларҮмiт» 

050008, г.Алматы, 
пр.Абая.               115 
«а» 

Привлечение пенсионных 
взносов, осуществление 
пенсионных выплат 

Председатель 
Правления – 
Алимгазиева 
Гульнар 
Былгариевна 

49,35 
 

Объединение 
юридических лиц 
«Ассоциация Финансистов 
Казахстана» 

050091, г. Алматы,       
ул. Айтеке би 67 

Содействие  в 
совершенствовании 
развития финансового, 
фондового  и валютного 
рынков 

Председатель 
Совета Ассоциации 
-Аханов Серик 
Ахметжанович  

 
16,67 

Открытое акционерное 
общество 
«Казкоммерцбанк 
Кыргызстан» 

Кыргызская 
Республика, 720017, 
г.Бишкек, 
ул.Исанова,42 

Банковская деятельность Председатель 
Правления - 
Мамакеев Канат 
Мамбетович 

 
94,64 

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Первое кредитное бюро». 

050099, г.Алматы, 
м-н Самал-2, 
ул.Жолдасбекова, 97  

Формирование кредитных 
историй и предоставление 
кредитных отчетов. 

Генеральный 
директор - Ахмедов 
Анвар 
Исмаилович  

18,4 

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Процессинговая 
компания» 

050060, г.Алматы, 
пр.Гагарина, 135 
«ж». 

Межбанковский клиринг, 
процессинг по платежным 
карточкам, 
персонализация и 
эмбоссирование 
платежных карточек 

Директор - 
Еспенбетова Инесса 
Досынбековна  
 

 
100 

АО «Накопительный 
пенсионный фонд  
ГРАНТУМ» (Дочерняя 
организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

050022, г.Алматы, 
ул. Шевченко, 90 

Привлечение пенсионных 
взносов, осуществление 
пенсионных выплат 

Президент- 
Жумадиллаев 
Арысбай 
Жанадилович 

80,01 

АО Организация, 
осуществляющая 
инвестиционное 
управление пенсионными 
активами «GRANTUM 
ASSET MANAGEMENT» 
(дочерняя организация  
АО «Казкоммерцбанк») 

050022, г.Алматы,  
ул. Шевченко, 90 

Инвестиционное 
управление пенсионными 
активами 

Председатель 
Правления - 
Токтамысов Аргын 
Азербайжанович 100 

КБ «Москоммерцбанк» 
(ООО) 

Российская 
Федерация, 123022, 
г.Москва, 2-я 
Звенигородская 
улица, д. 13, 
строение 43 

Банковская деятельность Председатель 
Правления- 
Годованец Алексей 
Владимирович 100 

АО «Компания по 
страхованию жизни 
«Казкоммерц Life» 
(дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

050000, г. Алматы, 
ул. Макатаева, 117 
«А» 

Страховая деятельность Председатель 
Правления- 
Радченко Оксана 
Станиславовна 

100 

АО "Организация 
осуществляющая 

050091, г.Алматы, 
ул. Толе би, 57 

Инвестиционное 
управление пенсионными 

И.о. Председателя 
Правления – 50 
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инвестиционное 
управление пенсионными 
активами "Жетысу" 
 

активами Карягин Андрей 
Валерьевич 

ТОО «Казкоммерц РФЦА» 
(дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

050060, г. Алматы, 
пр. Гагарина, 135 
«ж» 

Участие в региональном 
финансовом центре 
города Алматы 

Директор –
Нигматуллина 
Фирюза 
Мавлютдиновна 

100 

ООО «Инвестиционная 
группа «ИСТ КОММЕРЦ» 

Российская 
Федерация, 123317,  
г.Москва, 
Краснопресненская 
набережная,  д.18 
 

Профессиональная 
деятельность на рынке 
ценных бумаг 

Генеральный 
директор – Горшков 
Алексей 
Владимирович 50 

ЗАО «Казкоммерцбанк 
Таджикистан» (дочерняя 
организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

734013, Республика 
Таджикистан, 
г.Душанбе, район И. 
Сомони, 
ул.Турсунзаде 21/а 

Банковская деятельность Председатель 
Правления – Саидов 
Рашид Сафарович 100 

 
 
АО СК «Казкоммерц - Полис»            
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   4 920 032,00    6 361 151,00    7 791 085,00  8 682 418 11 811 716 
Собственный капитал   2 056 919,00    3 094 218,00    4 039 468,00  3 041 376 4 395 884 
чистая прибыль/убыток   786 731,00    1 078 204,00    960 913,00  1 615 566 1 651 033 

 
АО «Казкоммерц Секьюритиз» 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   1 460 156,00    2 477 555,00    5 134 278,00  2 662 481   2 295 073 
Собственный капитал   652 178,00    1 143 922,00    1 116 392,00  1 115 216 1 001 828 
чистая прибыль/убыток   83 958,00    469 128,00  ( 38 304,00) 86 998 (63 413) 

 

Kazkommerts International B.V. 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   514 834 297,00    693 252 295,00    879 048 445,00  872 594 965 705 460 432 
Собственный капитал   821 490,00    1 322 008,00    1 512 245,00  1 223 383 1 783 423 
чистая прибыль/убыток   269 126,00    539 423,00    265 247,00  568 409 246 954 

 

Kazkommerts Capital 2 B.V. 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   109 958 330,00    5 739 663,00    2 280 745,00  8 561 351 13 316 739 
Собственный капитал ( 104 621,00)   12 092,00    21 540,00  14 824  137 844 
чистая прибыль/убыток ( 71 884,00)   33 832,00    6 743,00  (9 216) (17 696) 

 

Kazkommerts Finance 2 B.V. 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   13 711 127,00    39 574 299,00    68 468 447,00  67 730 635 67 756 424 
Собственный капитал   127 286,00    351 021,00    356 142,00  330 946 377 183 
чистая прибыль/убыток ( 3 731,00)   14 363,00    20 626,00  47 886 47 906 
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ОАО “Казкоммерцбанк Кыргызстан” 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   4 104 991,00    4 885 632,00    6 035 240,00  5 981 922 6 861 783 
Собственный капитал   527 675,00    862 149,00    980 623,00  884 355 1 215 568 
чистая прибыль/убыток   77 614,00    295 786,00    224 332,00  469 360 469 778 

 

ТОО «Процессинговая Компания»           
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   4 973,00    13 185,00    5 534,00  3 214 5 358 
Собственный капитал   4 973,00    4 905,00    3 121,00  4 907 2 647 
чистая прибыль/убыток   20,00  ( 69,00) ( 1 786,00) (2 260) (1) 

 
ООИУПА «Грантум» 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   548 460,00    850 043,00    960 781,00  1 054 620 1 908 857 
Собственный капитал   545 972,00    834 608,00    951 440,00  821 652 1 561 458 
чистая прибыль/убыток   36 045,00    296 452,00    117 969,00  228 770 64 111 

 
НПФ «Грантум» 
тыс. тенге 

  31 12 2005 31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   719 938,00    1 033 085,00    1 166 445,00  1 228 290 2 325 110 
Собственный капитал   661 125,00    964 458,00    1 083 105,00  948 941 1 748 175 
чистая прибыль/убыток 

  30 503,00    315 990,00    121 609,00  
188 814 3 618 

 
АО «Казкомерц-Life»* 
тыс. тенге 

  31 12 2006 30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   779 917,00    791 505,00  801 264 1 309 979 
Собственный капитал   776 102,00    710 671,00  776 105 858 725 
чистая прибыль/убыток ( 23 898,00) ( 65 434,00) (207 380) (183 362) 

* - свидетельство о регистрации было получено 02/09/2006 
 
АО «Казкоммерцбанк-РФЦА»* 
тыс. тенге 

  30 06 2007 31 12 2007 30 09 2008 
Активы   49 132,00  48 943 49 538 
Собственный капитал   49 021,00  50 000 47 023 
чистая прибыль/убыток ( 979,00) (2 588) 2 117 

* - свидетельство о регистрации было получено 11/01/2007 
 
ООО КБ «Москоммерцбанк» 

  31 12 2007 30 09 2008 
Активы 234 067 354 229 095 197 
Собственный капитал 14 443 219 16 016 737 
чистая прибыль/убыток 

2 239 039 451 713 
 
ООО «Инвестиционная группа «Ист Коммерц» 

  31 12 2007 30 09 2008 
Активы 18 324 511 16 513 568 
Собственный капитал 5 035 047 5 072 594 
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чистая прибыль/убыток 
165 371 (853 314) 

 
ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» 

  31 12 2007 30 09 2008 
Активы 1 206 200 1 841 812 
Собственный капитал 1 206 200 1 209 254 
чистая прибыль/убыток 

- 10 649 
 
АО «Казкоммерцбанк» за последние 3 года не проводил сделки, в результате которых происходила смена контроля над 
акциями (долями) Банка в размере пять и более процентов в капитале других юридических лиц.
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7. Принадлежность Банка к ассоциациям, объединениям и общественным организациям 

1 Промышленные,  банковские и 
финансовые группы 
 

Не участвует 
 
 
 

2 Холдинг Не участвует 
 

3 Концерн Не участвует 
4 Ассоциации Объединение юридических лиц  

«Ассоциация финансистов Казахстана»,  
050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67 

5 Консорциумы Не участвует 
6 Биржи АО «Казахстанская фондовая биржа», 

 050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67; 
 
Лондонская фондовая биржа 

7 Фонды  АО «Казахстанский фонд гарантирования депозитов»  
050040, г.Алматы, Коктем-3, 21 

8 Общество, организация Банк  является  участником: 
 
 Society for worldwide interbank financial telecommunication, S.W.I.F.T.   s.c.r.l. 
(Королевство Бельгия); 
 
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг» 
050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67. 

9. Банковский конгломерат Участники банковского конгломерата указаны ниже 
 

 
Участники банковского конгломерата: 

1) Акционерное общество «Центрально-Азиатская инвестиционная компания»; 
2) Акционерное общество «Казкоммерцбанк»; 
3) Акционерное общество «Казкоммерц  Секьюритиз» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»); 
4) Kazkommerts International B.V.;  
5) Kazkommerts Capital 2 B.V.; 
6) Kazkommerts Finance 2 B.V.; 
7) Акционерное общество «Страховая компания «Казкоммерц–Полис» (дочерняя организация              АО 

"Казкоммерцбанк"); 
8) Акционерное общество Накопительный пенсионный фонд «ҰларҮмiт»; 
9) Открытое акционерное общество «Казкоммерцбанк Кыргызстан»; 
10) Товарищество с ограниченной ответственностью «Процессинговая компания»; 
11) АО «Накопительный пенсионный фонд  ГРАНТУМ» (Дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»); 
12) АО Организация, осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами «GRANTUM ASSET 

MANAGEMENT» (дочерняя организация  АО «Казкоммерцбанк»); 
13) КБ «Москоммерцбанк» (ООО); 
14) АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц Life» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»); 
15) АО "Организация осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами "Жетысу"; 
16) ТОО «Казкоммерц РФЦА» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»); 
17) ООО «Инвестиционная группа «ИСТ КОММЕРЦ»; 
18) ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»). 
 

8. Сведения о других аффилиированных лицах Банка по состоянию на 01.02.09г. указаны в Приложении № 2 
9. Сделки с аффилиированными лицами Банка: 
Информация о сделках с аффилиированными лицами Банка по состоянию на 01.02.2009г. представлена в Приложении № 
3  к настоящему меморандуму. 
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РАЗДЕЛ 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА 
 

3.1. БАНКОВСКИЙ СЕКТОР В КАЗАХСТАНЕ 
 
По состоянию на 01 января 2009г в Республике Казахстан действует 37 банка второго уровня, из которых 1 со 100% 
участием государства в уставном капитале банка.  
 
По оценке Банка банки второго уровня,  действующие в Казахстане, могут быть разделены на три группы: 

♦ крупные местные банки с долей рынка более 5% совокупных активов (АО «Казкоммерцбанк», АО «Банк 
ТуранАлем», АО «Народный Банк Казахстана», АО «Альянс Банк», АО «АТФБанк», АО «Банк ЦентрКредит»),  

♦ средние банки с долей рынка более 1% активов, в включая такие банки с иностранным участием как RBS 
Казахстан и Ситибанк Казахстан, 

♦ некрупные местные банки. 
 
Ниже приведены данные по основным финансовым показателям первых десяти банков по величине активов по состоянию 
на 01 января 2009г (по данным АФН): 
 

 Активы   
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 БТА Банк 24 137 706 24,5% 
2 Казкоммерцбанк 19 339 728 19,6% 
3 Халык банк 13 414 340 13,6% 
4 Альянс Банк 8 584 903 8,7% 
5 АТФБанк 8 209 253 8,3% 
6 ЦентрКредит 7 833 336 8,0% 
7 Нурбанк 2 470 317 2,5% 
8 Темирбанк  2 386 346 2,4% 
9 Евразийский банк 2 247 009 2,3% 
10 Каспийский 2 098 061 2,1% 

Всего по крупным банкам   90 721 001 92,1% 
Прочие банки   7 748 759 7,9% 
Всего по банковскому сектору 98 469 760 100,0% 

 
 Кредиты клиентам  
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 БТА Банк 18 525 977 25,0% 
2 Казкоммерцбанк 17 324 866 23,4% 
3 Халык банк 10 131 937 13,7% 
4 АТФБанк 6 626 376 9,0% 
5 Альянс Банк 5 611 291 7,6% 
6 ЦентрКредит 5 099 042 6,9% 
7 Темирбанк  1 996 933 2,7% 
8 Нурбанк 1 980 637 2,7% 
9 Каспийский 1 525 035 2,1% 
10 Евразийский банк 1 053 878 1,4% 

Всего по крупным банкам   69 875 972 94,4% 
Прочие банки   4 139 465 5,6% 
Всего по банковскому сектору 74 015 437 100,0% 

 
 Капитал   
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 БТА Банк 3 452 230 28,7% 
2 Казкоммерцбанк 1 626 150 13,5% 
3 Халык банк 1 408 764 11,7% 
4 Альянс Банк 1 317 975 11,0% 
5 ЦентрКредит 793 468 6,6% 



 

 30

6 АТФБанк 626 002 5,2% 
7 Темирбанк  433 161 3,6% 
8 Нурбанк 368 663 3,1% 
9 Сбербанк России 283 704 2,4% 
10 Каспийский 250 945 2,1% 

Всего по крупным банкам   10 561 062 87,9% 
Прочие банки   1 457 909 12,1% 
Всего по банковскому сектору 12 018 971 100,0% 

 
 Прибыль   
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 БТА Банк 105 049 80,9% 
2 ЦентрКредит 82 860 63,8% 
3 Халык банк 80 429 61,9% 
4 Ситибанк 25 078 19,3% 
5 Альянс Банк 21 540 16,6% 
15 Сбербанк России 19 579 15,1% 
6 RBS Kazakhstan 17 260 13,3% 
9 Альфа-банк ДБ 12 911 9,9% 
7 Каспийский 10 527 8,1% 
10 Нурбанк 10 021 7,7% 

Всего по крупным банкам   385 253 296,6% 
Прочие банки   -255 370 -196,6% 
Всего по банковскому сектору 129 882 100,0% 

 
 Аккредитивы и гарантии  
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 БТА Банк 2 250 582 40,6% 
2 Казкоммерцбанк 1 261 142 22,7% 
3 Халык банк 423 883 7,6% 
4 ЦентрКредит 288 039 5,2% 
5 Альянс Банк 217 438 3,9% 
6 АТФБанк 214 024 3,9% 
7 Нурбанк 164 900 3,0% 
8 Цеснабанк 154 869 2,8% 
9 RBS Kazakhstan 143 329 2,6% 
10 Евразийский банк 129 143 2,3% 

Всего по крупным банкам   5 247 349 94,6% 
Прочие банки   297 834 5,4% 
Всего по банковскому сектору 5 545 183 100,0% 

 
 Ценные бумаги   
Место Банк тыс.USD  / доля рынка 

1 Альянс Банк 1 531 042 22,7% 
2 БТА Банк 1 079 723 16,0% 
3 ЦентрКредит 1 021 387 15,1% 
4 Халык банк 998 328 14,8% 
5 АТФБанк 388 285 5,7% 
6 Казкоммерцбанк 383 214 5,7% 
7 Темирбанк  198 711 2,9% 
8 Каспийский 181 666 2,7% 
9 Евразийский банк 166 860 2,5% 
10 Цеснабанк 134 090 2,0% 

Всего по крупным банкам   6 083 306 90,0% 
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Прочие банки   673 476 10,0% 
Всего по банковскому сектору 6 756 782 100,0% 

 
    
Хотя Банк считает, что у него хорошее позиционирование в казахстанском банковском секторе, будучи одним из самых 
крупным банком (по активам) в Казахстане и обладая сравнительно низкой базовой стоимостью депозитов и 
диверсифицированной клиентской базой, перед ним стоит конкуренция со стороны ряда существующих участников 
банковского сектора в Казахстане. 
 
АО «Банк ТуранАлем»  (далее - БТА) считается основным конкурентом Банка. По состоянию на 01 января 2009г. БТА 
является первым по величине частным банком по размеру активов, третьим по размеру средств клиентов и первым по 
величине судного портфеля в Казахстане. Банк имеет разветленную филиальную сеть и  коммерческих банков – 
стратегических партнеров в России, Украине, Беларуси, Армении, Грузии, Турции.  
 
Широкая сеть филиалов Народного Банка Казахстана  делает его основным конкурентом Банка в отношении розничных 
банковских операций. Банк также имеет дочерние банки в Кыргызстане и России. По состоянию на 01 января 2009г. 
Народный Банк Казахстана занимает третье место по размеру активов и второе место по размеру средств клиентов. 
 
В течение последних трех лет Альянс банк демонстрирует высокие темпы роста, что позволило ему значительно 
увеличить долю рынка по активам. Альянс банк специализируется на кредитовании физических лиц и малого и среднего 
бизнеса. По состоянию на 01 января 2009г. банк занимает четвертое место по размеру активов и шестое место по размеру 
средств клиентов.  
 
АТФБанк специализируется на обслуживании крупных корпоративных клиентов и предприятий малого и среднего бизнеса. 
В то же время АТФБанк планирует расширение филиальной сети в целях развития розничного бизнеса. АТФБанк входит в 
пятерку крупных банков по размеру активов, капитала, ссудного портфеля и депозитной базы. АТФБанк имеет достаточно 
дешевую базу фондирования, будучи членом группы «Юникредит». 
 
Банк ЦентрКредит являлся одним из шести крупнейших банков Казахстана с долей рынка (по величине активов) 8% на 01 
явнаря 2009г..  К основным видам его деятельности относятся услуги предприятиям малого и среднего бизнеса, а также 
физическим лицам. 
 
2. Сведения о контрактах, соглашениях, заключенных эмитентом, которые впоследствии могут оказать существенное 
влияние на деятельность эмитента. 
Контракты, соглашения, которые впоследствии могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента, не 
заключались. 
  
3.  Лицензии. 
 
Банк имеет следующие лицензии: 

 Лицензия Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций на проведение банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг № 48 от 27 
декабря 2007 г. (без ограничения срока действия); 

 Государственная лицензия Министерства Внутренних Дел Республики Казахстан ГСО № 000982 на занятие 
охранной деятельностью: защита жизни и здоровья своих работников и собственного имущества, в том числе, 
при его транспортировке от 21.06.2004г. (без ограничения срока действия); 

 Государственная лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по предоставлению услуг 
удостоверения соответствия открытого ключа электронно-цифровой подписи закрытому ключу электронно-
цифровой подписи, а также по подтверждению достоверности регистрационного свидетельства № 001587 от 
09.02.2007г. (без ограничения срока действия); 

 
4. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) (консолидированные данные) 
 

31.12.2005 31.12.2006 31.12.2007 30.09.2008 Наименование Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT 
`Ссуды клиентам (Займы, предоставленные 
клиентам, за вычетом резервов на 
обесценение) 

743,411 1,678,840 2,366,335 2,253,651 

Казахстанские Государственные ценные 
бумаги (торговые) 9,944 36,945 2,771 15,647 

Другие ценные бумаги (торговые) 130,350 278,586 143,147 32,647 
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Депозиты и займы, предоставленные банкам 
(Займы и средства, предоставленные банкам, 
за вычетом резервов на обесценение) 

254,287 197,191 212,823 253,593 

Депозиты от клиентов (Средства клиентов) 303,437 687,806 895,083 1,096,229 
 
 
5. Факторы, позитивно и негативно, влияющие на доходность продаж по основной деятельности. 
 
Позитивные факторы: 

• экономический рост – приводит к  увеличению спроса на кредитные ресурсы со стороны клиентов Банка; 
• макроэкономическая стабилизация – создает благоприятные условия для внедрения новых банковских 

продуктов; 
• техническая оснащенность – наличие современных технических средств и программных продуктов приводит к 

снижению себестоимости предлагаемых банковских услуг; 
• наличие кредитного рейтинга – позволяет Банку привлекать относительно более дешевые кредитные ресурсы.   

 
Негативные факторы: 

• влияние конкуренции – приводит к снижению цен на предлагаемые банковские услуги. 
 

 
7.3 Договоры и обязательства. Банк не имеет договоров и обязательств по сделкам превышающим пятьдесят процентов 
балансовой стоимости активов банка, которые должны быть совершены или исполнены в течение шести месяцев с даты 
принятия решения об эмиссии облигаций 
 
7.4 Будущие обязательства. Банк не имеет будущих обязательств, превышающих пятьдесят процентов балансовой 
стоимости активов банка 
7.5 Сведения об административных санкциях, налагавшихся на банк и его должностных лиц органами государственного 
управления или судом  в течение последнего года. 
Сведения об административных санкциях, налагавшихся на банк и его должностных лиц органами государственного 
управления или судом  в течение последнего года, за период с 01.02.08 по 01.02.09 (по сведениям Управления налогового 
учета и филиалов Банка). 

Описание 
санкции 

 Орган применивший 
санкцию 

Сумма 
санкции 
(тенге) 

Исполнение 
санкции 

Дата 
наложения 
санкции 

Дата 
 исполнения  
санкции 

Возмещение 
виновными 
лицами 

Часть 4-1 ст. 
168-2, ст 572, 
650, 651, 652 
КоАП РК 

Головной банк Национальный Банк 
РК 

327600=  29.08.07г. 04.09.07г.  

Ст. 182 КоАП РК Головной банк Национальный Банк 
РК 

43680=  04.09.07г. 13.09.07г.  

Ст. 182 КоАП РК Головной банк Национальный Банк 
РК 

218400=  13.11.07г 14.11.07г.  

Часть 3 ст. 168 
КоАП РК 

Петропавловский 
филиал 

Национальный Банк 
РК 

546000=  07.11.07г 14.11.07г.  

Ст. 317 п.1 
п.п.15 и ст 312 п. 
2 Трудового 
Кодекса РК 

Кызылординский 
филиал 

Мин-во труда и соц. 
защиты 

98280=  02.11.07г. 05.12.07г.  

Часть 4. ст 168, 
ст 572, 650, 651, 
652 КоАП РК 

Головной банк Национальный Банк 
РК 

546000=  13.12.07г. 09.01.08г.  

Ст. 421 ч.1 КоАП 
РК 

Головной банк Таможенный комитет 46720=  13.02.08г. 26.02.08г.  

Ч.1 ст.217 КоАП 
РК 

Алматинский 
филиал 

Налоговый Комитет 
по г.Алматы 

28 
098,23тн. 

 31.01.8г. 07.03.08г.  

Часть 1-2 ст. 21 
ч. 12 ст 168-2, ст 
573, 650, 651, 
652 КоАП РК 

Головной банк Агентство РК по 
регулированию и 
надзору финансового 
сектора и фин. 
организаций 

58400=  06.06.8г. 19.06.08г.  

Часть 1-2 ст. 21 
ч. 12 ст 168-2, ст 
573, 650, 651, 

Головной банк Агентство РК по 
регулированию и 
надзору финансового 

58400=  25.06.8г. 01.07.08г.  
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652 КоАП РК сектора и фин. 
организаций 

Часть 1-2 ст. 21 
ч. 12 ст 168-2, ст 
573, 650, 651, 
652 КоАП РК 

Головной банк Агентство РК по 
регулированию и 
надзору финансового 
сектора и фин. 
организаций 

525600=  19.06.2008г. 10.07.08г.  

Часть 1-2 ст. 21 
ч. 12 ст 193, ст 
573, 650, 651, 
652 КоАП РК 

Головной банк Агентство РК по 
регулированию и 
надзору финансового 
сектора и фин. 
организаций 

58400=  09.07.08г. 24.07.08г. 22.07.08г 

Часть 1 статьи 
312 КоАП РК 

Жамбылский 
филиал 

Управление 
противопожарной 
службы г.Тараз 

5 840 (пять 
тысяч 
восемьсот 
сорок) 

Оплачено 
по 
квитанции 
№0202 от 
07.05.2008г. 

25.04.2008г. 07.05.2008г.  

 
статьи 550,650 
КоАП РК 

Талдыкорганский 
филиал 

Гос. инспектор труда 
по Алматинской 
области 

5840=  08.09.2008г 31.10.08г  

 
статьи 209 часть 
3 КоАП РК 

Капшагайский  
филиал 

Налоговое 
управление по г. 
Капчагай 

23 360=  21.07.2008г. 21.07.08г  
 

 Шелекский 
филиал 

Пени за эмиссию в 
окружающую среду 

7838 
тенге-пени 

  29.12.08г.  

 
2. Судебные процессы, по результатам которых может произойти прекращение или ограничение его деятельности, а также 
наложение на банк денежных средств или обязательств в период с 01.02.2008 по 01.02.2009 года: 
 

Описание санкции Орган 
применивший 
санкцию 

 Сумма 
санкции (тенге) 

Исполнение 
санкции 

Дата 
наложения 
санкции 

Дата 
исполнения 
санкции 

Предъявлен иск к банку с 
требованиями о возмещении 
материального ущерба  в размере 
105 894 тенге, причиненного 
обрушением снега на 
припаркованную автомашину 
клиента Ботяевой Н.В. 

Суд № 2 города 
Петропавловска 

30  268 тенге 
сумма ущерба, 
303 тенге 
возмещение 
госпошлины. 

На стадии 
исполнения 

09.07.2008 г. 20.08.2009г. 

Решением суда имени Казыбек би 
г.Караганды от 03.07.07г.взыскано 
с АО «ККБ» в пользу Кайдарова 
К.У. понесенные расходы на 
представителя в размере 70 000 
тенге, стоимость доверенности в 
размере 1 109 тенге 

Суд имени 
Казыбек би г. 
Караганды 

Возврат 
госпошлины в 
размере 546 
тенге. 

- 03.07.07г. - 

Возврат уплаченной госпошлины в 
солидарном порядке с Мациевского 
О.В., Константиниди Ф.С. , АО 
«ККБ» в пользу Суханова В.В. 

Суд №2 района 
Казыбек би г. 
Караганды 

13 000 тенге 
546 тенге, 
546 тенге, 
546 тенге, 
584 тенге 

Не исполнено 
ввиду 
отсутствия 
исполнительного 
листа 

22.07.2008. ---------- 
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7.6 Факторы риска. 
 
Риски, которым подвержены долговые инструменты в тенге по степени важности на данный момент, можно перечислить 
следующим образом: ликвидность, девальвация, инфляция, финансовая стабильность эмитента.  
 
 
Риски ликвидности, на основании анализа объемов торгов ценными бумагами со сходными характеристиками, являются 
выше умеренных. Однако в связи с ожиданиями существенного роста оборотов фондового рынка в ближайшем времени, в 
дальнейшем они могут понизиться. Следует отметить, что понижение этих рисков в более долгосрочной перспективе мы 
связываем и с нашей оценкой перспектив развития монетарной политики. В частности, также в перспективе ближайших 5 
лет ожидается постепенное снижение учетных ставок в Казахстане.    
 
Риск инфляции. Структура данной ценной бумаги подразумевает, что с третьего год обращения соответствующие 
значения купонных выплат будут привязываться к текущим уровням годовой инфляции плюс маржа 1%. Таким образом, 
наиболее подверженными риску с точки зрения инфляции являются первые 2 года ее обращения, остальной период 
характеризуется минимальными инфляционными рисками. Национальный Банк Казахстана прогнозирует уровень 
инфляции за 2009 год менее 11%. В январе 2009 года инфляция заметно замедлилась до 0,3 % с 1,1 % в январе 2008 
года. В связи с ожиданием продолжения замедления темпов роста инвестиционного спроса, ужесточения проведения 
антиинфляционной политики в стране, а также увеличения давления на внешние заимствования в целом нами ожидается, 
что рост темпов инфляции среднесрочной перспективе не превысит 2-х значного показателя.  
 
Риски девальвации могут вырасти в случае значительного снижения экспорта и дефицита торгового баланса. Мы ожидаем 
незначительное ослабление тенге по отношению к основным валютам. Так на конец 2009 г. прогноз составляет 170-180 
тенге за доллар США, в 2010 г. – средний уровень 170, в 2011г. – 160, в 2012 г. – 150.  Ожидается, что Национальный Банк 
сохранит за собой активную роль участника валютного рынка, и в связи с необходимостью одновременного сдерживания 
относительно высоких темпов инфляции, расширит свой инструментарий и соответствующие объемы управления 
денежной стабильностью. С этой точки зрения ожидается расширение объема проведения традиционных операций 
денежного управления – например, РЕПО, привлечение тенговых депозитов. Таким образом, с этой точки зрения 
инвестиционная привлекательность тенговых долговых инструментов сохранится и будет высокой.  
 
Финансовая стабильность. По последним расчетным данным положение банка является  стабильным, уровень 
диверсификации активов продолжает улучшаться. В банке на регулярной основе производится анализ и оценка всех видов 
риска его деятельности. Показатели долгосрочной финансовой устойчивости соответствуют требованиям надзорных 
органов, так показатели среднесрочной и долгосрочной ликвидности превышают необходимые минимальные требования. 
Между Банком и правительством РК подписано соглашение согласно которому в течение 1ого полугодия 2009 года 
ожидается дополнительное размещение простых акций банка для привлечения капитала банка, в ходе которого 
планируется, что держателем 25%ого пакетного акций станет ФНБ «Самрук-Казына» (государственных холдинг). Наличие 
государства в структуре акционеров банка будет являться дополнительным обеспечением финансовой стабильности 
банка. Эта и другая информация может быть отслежена в регулярно предоставляемой аудированой финансовой 
отчетности.  
 
7.7 Другая информация о деятельности эмитента, о рынках, на которых осуществляет свою деятельность эмитент.  
Другой информации нет 
 
 
РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ 

Активы 

1. Нематериальные активы* 

Наименование 
Текущая 
стоимость Накопленный износ 

Балансовая 
стоимость 

Процент 
амортизации в 

год 
Программное обеспечение 1 614 893 589,00 -1015633336 599 260 252,78 1,67% -50 % 
Лицензия 1 472 550 299,00 -507318969,7 965 231 329,34 14,28%-33,33% 
Сертификат 31 418,00 -31418 0,00 15% 
Установка телефона 14 831 206,00 -9422688,47 5 408 517,53 15% 
Линия связи 15 399 304,00 -8712860,28 6 686 443,72 15% 
Брокерское место 0,00 0 0,00 15% 
Прочие НМА 737 620,00 -429788,47 307 831,53 3,33%-15% 
  3 118 443 436,00 -1 541 549 061,10 1 576 894 374,90   



 

 35

* информация предоставлена по АО "Казкоммерцбанк" 

2. Основные средства* 

Наименование видов основных 
средств 

Первоначальная 
стоимость 

Накопленный 
износ 

Балансовая 
стоимость 

Норма 
аммортизации 

Здания, сооружения, земля 13 350 693 173 219 678 228 13 131 014 945 от 0% до 20 % 
Капитальные затраты в 
арендованные здания 1 683 452 132 587 879 187 1 095 572 945 от 10,71% до 60% 
Машины и оборудование 11 553 126 680 5 943 574 034 5 609 552 646 от 10% до 33% 
Нематериальные активы 3 118 443 436 1 541 549 061 1 576 894 375 от 1,67% до 50% 
Прочие основные средства 2 411 217 307 978 495 665 1 432 721 642 от 6,7% до 50% 
Транспортные средства 645 561 440 410 108 324 235 453 116 от 20% до 25% 
  32 762 494 168 9 681 284 499 23 081 209 669   

• информация предоставлена по АО "Казкоммерцбанк" 

 
Дата проведения переоценки – 07/05/08 2008 г. (2007 г.: 30 июня 2007 г., (2006 г.: 16 июня 2006 г.). Переоценка 
недвижимости производилась с привлечением независимого оценщика. Методология оценки - затратный подход, 
сравнительный подход, доходный подход. Также применялся метод - определение стоимости методом рыночной 
информации, в которых публикуются объявления о купле-продаже объектов недвижимости, а так же интернет сайты о 
коммерческой недвижимости. 
 
3. Инвестиции и портфель ценных бумаг (консолидированные данные)  

31.12.2005 31.12.2006 31.12.2007 30.09.2008 Наименование Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT 
Финансовые активы, оцениваемые по 
справедливой стоимости через прибыли и 
убытки 

140,375 322,618 188,776 68,771 

в т.ч. производные финансовые 
инструменты 81 7,087 42,858 20,477 

Ценные бумаги, в наличии для продажи 427 2,628 3,036 16,723 
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения 562 357 375 613 
Инвестиции в зависимые компании 425 1,755 3,222 2,413 
ИТОГО вложения в ценные бумаги 141,789 327,358 195,409 88,520 

 
Стратегия Банка по управлению своим инвестиционным портфелем. 
АО «Казкоммерцбанк» является одним из ведущих операторов рынка ценных бумаг в Казахстане, осуществляя операции 
во всех секторах с большинством финансовых инструментов Казахстанской Фондовой Биржи. Данный факт обусловлен 
разносторонней инвестиционной деятельностью Банка, а так же обширной клиентской базой на рынке ценных бумаг. 
Оптимальное формирование портфеля инвестиций и грамотное управление им - одна из наиболее важных задач для всех 
участников рынка и Казкоммерцбанк не исключение. Правильное управление портфелем дает возможность повышения 
уровня доходности по операциям с ценными бумагами и получение дополнительной прибыли.  
Для формирования высокодоходного и высоколиквидного портфеля ценных бумаг Банком предпринимались следующие 
шаги: 
а)  Структуризация портфеля по рискам и срокам погашения; 
б)  Вложения в высокодоходные и высоколиквидные ценные бумаги; 
в) Покупка ценных бумаг у западных контрагентов, как в целях долгосрочных инвестиционных вложений, так и в целях 
перепродажи на внутреннем рынке; 
г) В зависимости от динамики колебания курса национальной валюты переток активов из ценных бумаг, эмитированных в 
казахстанских тенге,  в ценные бумаги, эмитированные  в долларах США и наоборот. 

 
Временная структура ценных бумаг в разрезе валюты и по срокам погашения (неконсолидированная, неаудированная 
отчетность) за 30 cентября 2008 года. 
 

 3 кв.2008 4 кв.2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Государственные ЦБ 9 983  4 777 869   13   

в тенге 9 983  4 777 869   13   
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в валюте          
ГЦБ Республики Казахстан 9 983  4 777 869   13   
в тенге 9 983  4 777 869   13   
ГЦБ Республики Кыргызстан          
в сом          
ГЦБ Российской Федерации          
в рублях          
Негосударственные ЦБ  324 1 808 2 602 7 544 1 562 3 853 919 329 
в тенге  324 303 1 498 7 270 1 562 3 321  329 
в валюте   1 505 1 104 274  532 919  
Произв. фин. Инструменты          
в тенге          
в валюте          
 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2034 ВСЕГО 
Государственные ЦБ         15 642 
в тенге         15 642   
в валюте          
ГЦБ Республики Казахстан         15 642 
в тенге         15 642   
ГЦБ Республики Кыргызстан          
в сом          
ГЦБ Российской Федерации          
в рублях          
Негосударственные ЦБ 1 407   4 939    8 241 33 528 
в тенге 1 407   4 939     20 953 
в валюте        8 241 12 575 
Произв. фин. инструменты          
в тенге          
в валюте          

 
4. Кредитный портфель 
 
Динамика ссудного портфеля (30/09/08, в млн. тенге) 

Наименование 2004 2005 2006 01.01.2008 01.09.2008 
  Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT Млн. KZT 

Ссуды клиентам (Займы, 
предоставленные клиентам, за вычетом 
резервов на обесценение) 

494,931 743,411 1,678,840 2,366,335 2,253,651 

Динамика в % в кпредыдущему периоду  
50,20% 125,83% 40,95% -2,76% 

 
Отраслевая структура кредитного портфеля на 30/09/08 
 

Наименование отрасли 30 сентября  
2008 г. 

(не аудировано) 
(млн. тенге) 

Частный сектор 385,015 
Торговля 371,842 
Жилищное строительство 279,425 
Строительство коммерческой недвижимости 192,463 
Недвижимость 162,424 
Инвестиции и финансы 142,557 
Гостиничный бизнес 125,434 
Транспорт и связь 104,691 
Энергетика 72,851 
Пищевая промышленность 59,843 
Сельское хозяйство 43,588 
Машиностроение 40,583 
Промышленное и прочее строительство 29,934 
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Производство строительных материалов 20,304 
Добывающая промышленность и металлургия 12,687 
Медицинская промышленность  6,265
Культура и искусство  2,414
Прочее 201,331 
  
Итого 2,253,651

 
Валютная структура кредитного портфеля по состоянию на 30 Сентября 2008 года (консолидированные, неаудированные 
данные) 
 
Млн. тенге Тенге Доллар 

США 
Евро Рос. рубль Прочая 

валюта 
Всего на 

30 
Сентября 

2008г. 
 (млн. 

тенге) 
(млн. 
тенге) 

(млн. 
тенге) 

(млн. 
тенге) 

(млн. 
тенге) 

(млн. 
тенге) 

Займы и средства, 
предоставленные банкам, за 
вычетом резервов на 
обесценение 

 
22,713 

 
151,164 

 
51,440 

 
21,228 

 
7,048 

 
253,593 

Займы и средства, 
предоставленные клиентам, за 
вычетом резервов на 
обесценение 

 
810,187 

 
1,330,245 

 
14,867 

 
97,095 

 
1,257 

 
2,253,651 

 
Средние процентные ставки (средние доходности) по кредитам  
(консолидированные данные)  
 Средние данные  

Млн. тенге за 2005 год за 2006 год за 2007 год за 9 месяцев 2008 года 

 
млн. KZT Средняя % 

ставка млн. KZT Средняя % 
ставка млн. KZT Средняя % 

ставка млн. KZT Средняя % 
ставка 

Ссуды, предоставленные 
клиентам (нетто) 547,372 14.1 965,170 13.6 2,082,687 14.2 2,212,483 16.6 

Ссуды и средства, 
предоставленные банкам 
(нетто) 

93,017 4.1 140,448 5.8 142,210 8.1 219,320 5.4 

Итого ссуды 640,389 12.6 1,105,618 12.7 2,224,897 13.8 2,431,803 15.6 

Всего процентные активы 731,088 11.7 1,245,882 11.8 2,386,933 13.3 2,532,420 15.2 
 
Временная структура кредитного портфеля по состоянию на 30 сентября 2008 года (консолидированные, неаудированные 
данные) 

Млн. Тенге 
 4кв.2008 1кв.2009 2кв.2009 3кв.2009 4кв.2009 2010 2011 2012 2013 

Ссуды клиентам 
(нетто) 374,501 139,441 132,635 125,344 60,161 240,162 232,170 210,829 201,806 

          
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ссуды клиентам 
(нетто) 212,323 47,146 36,299 44,772 34,209 21,543 18,990 29,585 13,640 

          
 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Ссуды клиентам 
(нетто) 11,553 12,169 12,834 12,350 5,541 2,931 2,963 3,193 3,454 

          
 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 Итого  

Ссуды клиентам 
(нетто) 2,575 1,722 1,785 1,913 2,034 1,008 71 2,253,651  
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Качество кредитного портфеля 
 

на 01/ 01/ 2006 года  
Наименование банка АО 'КАЗКОММЕРЦБАНК' 

    
ГРУППА КРЕДИТА Всего задолжен- 

ность по балансу 
Размер резерв.  

(в% от осн.долга) 
Всего сумма 
сформиро- 

ванных провизий 

Стандартные 190 657 250 0   
Cомнительные : 515 822 019   38 060 439 
  1) сомнительные 1 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

447 997 014 5 22 399 851 

  2) сомнительные 2 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

8 340 929 10 834 093 

  3) сомнительные 3 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

45 915 459 20 9 168 655 

  4) сомнительные 4 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

4 505 875 25 1 126 469 

  5) сомнительные 5 категории   9 062 742 50 4 531 371 
Безнадежные 27 667 279 100 27 667 279 
ИТОГО 734 146 548   65 727 718 

 
 

на 01/ 01/ 2007 года  
Наименование банка АО 'КАЗКОММЕРЦБАНК' 

    
ГРУППА КРЕДИТА Всего задолжен- 

ность по балансу 
Размер резерв.  

(в% от осн.долга) 
Всего сумма 
сформиро- 

ванных провизий 

Стандартные 354 461 201 0   
Cомнительные : 1 250 589 543   80 066 665 
  1) сомнительные 1 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

1 145 262 070 5 57 263 103 

  2) сомнительные 2 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

16 439 299 10 1 643 930 

  3) сомнительные 3 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

74 869 119 20 14 973 824 

  4) сомнительные 4 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

3 294 880 25 823 720 

  5) сомнительные 5 категории   10 724 175 50 5 362 088 
Безнадежные 36 276 284 100 36 276 284 
ИТОГО 1 641 327 028   116 342 949 

 
 

на 01/ 01/ 2008 года  
Наименование банка АО 'КАЗКОММЕРЦБАНК' 

    
ГРУППА КРЕДИТА Всего задолжен- 

ность по балансу 
Размер резерв.  

(в% от осн.долга) 
Всего сумма 
сформиро- 

ванных провизий 
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Стандартные 431 723 578 0   
Cомнительные : 1 775 690 858   152 525 001 
  1) сомнительные 1 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

1 382 513 233 5 67 855 912 

  2) сомнительные 2 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

80 499 961 10 7 221 896 

  3) сомнительные 3 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

256 642 464 20 51 116 348 

  4) сомнительные 4 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

6 747 020 25 1 686 754 

  5) сомнительные 5 категории   49 288 180 50 24 644 091 
Безнадежные 48 949 864 100 48 713 240 
ИТОГО 2 256 364 300   201 238 241 

 
на 01/ 11/ 2008 года  

Наименование банка АО 'КАЗКОММЕРЦБАНК' 
    

ГРУППА КРЕДИТА Всего задолжен- 
ность по балансу 

Размер резерв.  
(в% от осн.долга) 

Всего сумма 
сформиро- 

ванных провизий 

Стандартные 365 059 437 0   
Cомнительные : 1 662 370 085   259 430 602 
  1) сомнительные 1 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

530 683 478 5 26 437 956 

  2) сомнительные 2 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

35 988 135 10 3 589 869 

  3) сомнительные 3 категории  - при своевременной 
и полной оплате платежей 

978 580 541 20 185 504 600 

  4) сомнительные 4 категории  - при задержке или 
неполной оплате платежей 

58 463 860 25 14 585 648 

  5) сомнительные 5 категории   58 654 071 50 29 312 529 
Безнадежные 121 379 784 100 121 268 889 
ИТОГО 2 148 809 306   380 699 491 

 
Данные по ссудам (консолидированные): 
 

Данные по выданным ссудам раздельно по видам валют с указанием средней процентной ставки 
за 2005 год 

  млн. тенге млн. тенге 

Валюта кредита Средняя ставка, % Начальное сальдо 
на 01.01.05 

Конечное сальдо 
на 01.01.06 

Тенге 13,40 118,156 220,086 
Доллар США 12,32 372,202 501,876 
Евро 11,12 6,031 6,487 
Прочие валюты 15,59 6,944 14,962 
Всего 13,41 503,333 743,411 

 
Данные по выданным ссудам раздельно по видам валют с указанием средней процентной ставки 

за 2006 год 
  млн. тенге млн. тенге 

Валюта кредита Средняя ставка, % Начальное сальдо 
на 01.01.06 

Конечное сальдо 
на 01.01.07 



 

 40

Тенге 13,56 220,086 525,052 
Доллар США 12,20 501,876 1,117,469 
Евро 8,95 6,487 13,683 
Прочие валюты 14,80 14,962 22,636 
Всего 12,79 743,411 1,678,840 

 
Данные по выданным ссудам раздельно по видам валют с указанием средней процентной ставки 

за 2007 год 
  млн. тенге млн. тенге 

Валюта кредита Средняя ставка, % Начальное сальдо 
на 01.01.07 

Конечное сальдо 
на 01.01.08 

Тенге 14,16 525,052 891,041 
Доллар США 13,69 1,117,469 1,369,863 
Евро 8,99 13,683 24,955 
Прочие валюты 14,27 22,636 80,476 
Всего 14,87 1,678,840 2,366,335 

 
 

Данные по выданным ссудам раздельно по видам валют с указанием средней процентной ставки 
за 9 месяцев 2008 года 

  млн. тенге млн. тенге 

Валюта кредита Средняя ставка, % Начальное сальдо 
на 01.01.08 

Конечное сальдо 
на 01.10.08 

Тенге 15,82 891,041 810,187 
Доллар США 15,17 1,369,863 1,330,245 
Евро 11,99 24,955 14,867 
Прочие валюты 14,06 80,476 98,352 
Всего 15,35 2,366,335 2,253,651 

 
5. Средняя доходность в годовом измерении за последние три года (консолидированная). 
 
Портфель ценных бумаг 

 2005 2006 2007 9 месяцев 2008 

 млн. KZT 
Средняя % 
ставка млн. KZT 

Средняя % 
ставка млн. KZT 

Средняя % 
ставка млн. KZT 

Средняя % 
ставка 

НОТЫ НБ РК 18,384 3.9 6,454 3.6 13,968 4.7 4,365 5.8 
Корпоративные Облигации 24,424 9.2 36,855 8.7 116,301 6.4 67,114 8.1 

Облигации МФ РК и МФ РФ 10,354 4.8 3,063 4.9 4,085 6.2 1,578 5.5 
Облигации иностранных 
государств 23,623 4.7 76,817 4.5 4,416 4.3 3 4.4 
Еврооблигации МФ РК 2,215 4.4 1,694 5.4 361 4.9 - - 
Облигации Местных 
Исполнительных Органов 514 8.9 395 8.5 223 8.5 106 8.6 
Краткосрочные облигации МФ 
РК и КР 475 3.2 69 5.1 65 6.4 35 7.9 
ИТОГО: 79,989 5.9 125,347 5.7 139,419 6.2 73,200 7.9 

 
Пассивы 

1. Акционерный капитал  
Собственный капитал Банка по состоянию на 30 сентября 2008 года составил - 350 663 млн.тенге 
Объявленный уставный капитал АО «Казкоммерцбанк» составляет   7 000 000 000 тенге и разделен на 700 000 000 штук 
акций, из них: 
575 000 000 (Триста семьдесят пять миллионов) штук простых именных акций номинальной стоимостью 10 (Десять) тенге 
каждая, из них размещены 574 838 474  штук. 
125 000 000 (Сто двадцать пять миллионов) штук привилегированных именных акций номинальной стоимостью 10 (Десять) 
тенге каждая, из них размещены:  124 775 079  штук.  
Обязательства акционеров по оплате акций выполнены в полном объеме. 
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2. Межбанковские займы. Краткое описание позиции банка на рынке межбанковских кредитов. 
Банк привлекает тенговые средства на межбанковском рынке в пределах лимитов, установленных участниками рынка на 
банк. В случае недостаточности данных лимитов тенговые средства привлекаются посредством операций РЕПО с 
использованием нот НБРК, МЕККАМ и МЕОКАМ, которые не зависят от лимитов. 
 
Банк также привлекает доллары США на российском и западном рынке в пределах лимитов, установленных на банк. В 
случае необходимости для коррекции ликвидности по любым другим валютам Банк проводит операции СВОП, Форекс как 
на биржевом, так и на межбанковском рынках. 
Для большого объема привлечения используются РЕПО операции с ценными бумагами Казахстана и других стран на 
западном рынке. 
 
Кроме этого банк увеличивает активность по работе с крупными корпоративными клиентами путем улучшения ставки 
привлечения по депозитам на короткие сроки. 
 
Более того на межбанковском рынке банк как правило предлагает ставки по привлечению выше чем средний уровень на 
рынке. 

3. Депозиты 
По состоянию на 30 Сентября 2008 года объем средств клиентов составили 1,096 млрд. тенге, в сравнении с 895.1 млрд. 
тенге на начала года. Объем средств юридических лиц увеличился на 39.2%, тогда как объем средств физических лиц 
уменьшился на 7.3%. Доля срочных депозитов составляет 81.5%. 

Динамика Депозитов: 
 
   - в   разрезе  депозитов  юридических  и  физических  лиц (консолидированные данные) (млн. тенге) 

 
 31.12.05 31.12.06 31.12.07 30.09.2008 
Юридические лица 191,022 480,108 568,891 791,672 
Физические лица 107,787 195,848 309,475 286,874 
Начисленные проценты 4,596 7,466 16,516 17,174 
Займы, полученные от клиентов по соглашениям РЕПО 32 4,384 201 509 
ВСЕГО 303,437 687,806 895,083 1,096,229 
 
   - в   разрезе  депозитов  юридических  и  физических  лиц (консолидированные данные) (млн. тенге) 
 
 31 Декабря  30 Сентября 
 2005 2006 2007 2008 

Тенге     
Депозиты до востребования 58,031 161,498 130,045 139,460 

Розничные 5,475 16,200 18,545 2 
Корпоративные 52,556 145,298 111,500 139,458 

Срочные депозиты 75,813 320,419 399,596 411,893 
Розничные 37,138 94,712 130,053 132,776 

Корпоративные 38,675 225,707 269,543 279,117 
Итого в тенге 133,844 481,917 529,641 551,354 

Валюта     
Депозиты до востребования 56,159 96,100 45,078 45,583 

Розничные 15,984 16,652 16,473 3,702 
Корпоративные 40,175 79,448 28,605 41,881 

Срочные депозиты 108,806 97,939 303,647 481,609 
Розничные 49,190 68,284 144,404 150,393 

Корпоративные 59,616 29,655 159,243 331,216 
Итого в валюте 164,965 194,039 348,725 527,192 

Итого счетов клиентов 298,809 675,956 878,366 1,078,546 
Начисленные проценты 4,596 7,466 16,516 17,174 
Всего с начисленными процентами 303,405 683,422 894,882 1,095,720 
Займы, полученные от клиентов по соглашениям РЕПО 32 4,384 201 509 
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ВСЕГО 303,437 687,806 895,083 1,096,229 
 
Данные по депозитам (консолидированные): 
 

 
   млн. тенге 

Средняя 
Начальное сальдо на  

01.01.2005 
Конечное сальдо на 

01.01.2006 
  ставка, %     
Тенге 4,61 113,169 135,747 
Доллар США 3,74 75,445 153,156 
Прочие валюты 4,38 9,213 14,534 
ВСЕГО 4,16 197,827 303,437 

 
 
   млн. тенге 

Средняя 
Начальное сальдо на  

01.01.2006 
Конечное сальдо на 

01.01.2007 
  ставка, %    
Тенге 5,44 135,747 387,384 
Доллар США 4,20 153,156 262,057 
Прочие валюты 4,41 14,534 38,365 
ВСЕГО 4,97 303,437 687,806 

 
 
   млн. тенге 

Средняя 
Начальное сальдо на  

01.01.2007 
Конечное сальдо на 

01.01.2008 
  ставка, %     
Тенге 7,83 387,384 542,353 
Доллар США 7,77 262,057 290,241 
Прочие валюты 4,22 38,365 62,489 
ВСЕГО 7,22 687,806 895,083 

 
 
   млн. тенге 

Средняя 
ставка, % 

Начальное сальдо на  
01.01.2008 

Конечное сальдо на 
01.10.2008 

       
Тенге 7,15 542,353 561,291 
Доллар США 7,54 290,241 475,649 
Прочие валюты 7,55 62,489 59,289 
ВСЕГО 7,34 895,083 1,096,229 

 
Временная структура депозитов раздельно по депозитам юридических и физических лиц по состоянию на 30 Сентября 
2008 года (консолидированные, неаудированные данные). 
 

 Млн. Тенге 
 4кв. 2008г 1кв.2009 2кв.2009 3кв.2009 4кв.2009 2010 2011 2012  

Депозиты юридических лиц    467,164      61,335      45,602    130,400      13,463      49,127      21,839           190  
Депозиты физических лиц      55,151      20,122      31,444      18,077      11,605    125,499      11,328        7,463  
Начисленные проценты        8,745        2,115        1,560        2,384               3        2,368              -               -   

Итого    531,060      83,572      78,606    150,861      25,071    176,994      33,167        7,653  
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  2013 2014 2015 2016 2020 2021 2022 2023 Итого 
Депозиты юридических лиц           515              -         1,416        1,129              -               -               -               -        792,180 
Депозиты физических лиц        5,621           555               1              -                1               1               5               1       286,874 
Начисленные проценты              -               -               -               -               -               -               -               -          17,175 

Итого        6,136           555        1,417        1,129               1               1               5               1    1,096,229 
 
4. Сведения о выпусках долговых ценных бумаг банка : 
Условия выпуска Выпуск 1999 г. 

(погашен) 
Выпуск 2000 г. Выпуск 2002 г. 

Общий объем выпуска 30 000 000 долларов США 20 000 000 долларов США 7 500 000 000 тенге 
Общее количество облигаций 300 000 штук 20 000 000  штук 50 000  штук 
Вид облигаций Именные купонные Евроноты Купонные 

индексированные 
субординированные 

Номинальная стоимость  100 долларов США 1,00 доллар США 150 000 тенге 
Дата погашения 2001 22.12.2007 год 01.12.2009 год 
Кол-во размещенных 
облигаций 

300 000 штук 20 000 000 Размещенных 29 021 
штук . На эмиссионном 
счете у регистратора 
20299 штук и в ЦДЦБ 90 
штук, выкупленных 590 
штук  
 

Общий объем денег 
привлеченных при размещении 
(по номинальной стоимости) 

30 000 000 долларов США 20 000 000 долларов США. 
Сумма привлечений на дату 
размещения 19 565 671,83 
долларов США. 

3 378 983 193,56 тенге 
(по номиналу на 
01/12/08), сумма по 
номиналу на дату 
размещения с учетом 
выкупленных 
4 406 451 512,22 тенге, 
сумма привлечений на 
дату размещения 
4 314 057 454,56 тенге 

Сумма основного долга 30 000 000 долларов США 20 000 000 долларов США 3 378 983 193,56 тенге 
Сумма начисленного и 
выплаченного вознаграждения  

Выпуск погашен Сумма выплаченного 
вознаграждения за минусом 
налога (620 895,00долларов 
США) за весь период с даты 
эмиссии 14 779 105 
долларов США 
 

Сумма начисленного 
купона по состоянию на 
01.12.08 года с даты 
последней выплаты 
132 144 807,07 тенге, 
сумма выплаченного 
вознаграждения за 
минусом 
налога(53 146 098,95 
тенге) за весь период с 
даты эмиссии 
1 568 133 277,40 тенге 

Кол-во выкупленных и 
досрочно погашенных 
облигаций 

Выпуск погашен Выпуск погашен Выкупленных 590 штук 

Сведения о государственной 
регистрации выпуска 

Выпуск зарегистрирован  
Национальной комиссией 
РК по ценным бумагам 
11.08.99г под номером А7. 
НИН – KZ72KA7B9A11 

Выпуск зарегистрирован в 
Клиринговой системе 
Euroclear 
22.12.2000 
ISIN – XS0122349615 

Выпуск 
зарегистрирован  НБ РК 
15.11.02г под номером 
А69. 
НИН- KZ2CKY07A693 

Общий размер выплат по 
облигациям 

Основной долг – 
$30 000 000 
Купон – $ 6 000 000 
Всего: $36 000 000 

Основной долг – $20 000 000 
Купон –11% годовых 

Основной долг - 
Погашение основного 
долга производится по 
индексированной 
номинальной стоимости 
(N1) облигаций 
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Купон - 8% годовых от  
индексированной 
номинальной стоимости 

 
 

Условия выпуска Выпуск 2003г. (погашен) Выпуск 2004г Выпуск 2005г. 
Общий объем выпуска 7 500 000 000 тенге 7 000 000 000 тенге 5 500 000 000 тенге 
Общее количество облигаций 500 000 штук 700 000 штук 5 500 000 штук 
Вид облигаций Купонные Купонные 

субординированные, 
без обеспечения 

Купонные 
субординированные, 
без обеспечения 

Номинальная стоимость  15 000 тенге 10 000 тенге 1 000 тенге 
Срок погашения 15.01.07 г. 25.03.2015 год 08.09.2015 год 
Кол-во размещенных облигаций На дату погашения 

202874 
700 000 (с учетом 
выкупленных) 

5 500 000 

Общий объем денег привлеченных при 
размещении (по номинальной 
стоимости) 

На дату погашения 
3 043 110 000,00 тенге 

По номиналу 
7 000 000 000 тенге 
(с учетом 
выкупленных). 
Сумма привлечений 
на дату размещения 
6 906 580 193,70 
тенге  

По номиналу   5 500 
000 000 тенге. 
Сумма привлечений 
на дату размещения 
5 506 448 666,67 
тенге 

Сумма основного долга На дату погашения 
3 043 110 000,00 тенге 

7 000 000 000 тенге 
(с учетом 
выкупленных). Без 
учета выкупленных 
6 996 200 000 тенге 

5 500 000 000 тенге 

Сумма начисленного и выплаченного 
вознаграждения  

Сумма выплаченного 
вознаграждения за 
минусом 
налога(1 102 657,50 тенге) 
за весь период с даты 
эмиссии 772 202 392,50 
тенге 

Сумма начисленного 
купона по состоянию 
на 01.02.09 года с 
даты последней 
выплаты 
267,215,972.22 
тенге, сумма 
выплаченного 
вознаграждения   
2 135 378 469.64 
тенге, удержанный 
налог 12 371 553 
тенге   

Сумма начисленного 
купона по состоянию 
на 01.02.09 года с 
даты последней 
выплаты  
206,097,222.21 
тенге, сумма 
выплаченного 
вознаграждения 
1 300 020 803  
тенге,  
удержанный налог  
357 953,50 тенге   

Кол-во выкупленных и досрочно 
погашенных облигаций 

Выпуск погашен Выкупленных 380  

Общий размер выплат по облигациям Основной долг –  Купон –  
7% годовых 

Основной долг –  
Купон – первые два 
года 7,5%, далее 
инфляция+2% 

Основной долг – 5,5 
млрд. тенге. Купон – 
первые два года 
7,5%, далее 
инфляция+1,5% 

Сведения о государственной 
регистрации выпуска 

Выпуск зарегистрирован  
НБ РК 31.12.03г под 
номером В06. 
НИН- KZ2CKY03В062 

Выпуск 
зарегистрирован  
АФН 31.12.2004г. 
под номером В51. 
НИН- 
KZ2CKY10В513 

Выпуск 
зарегистрирован 
АФН 27.08.2005г.  
под № В 69 от НИН- 
KZ2CKY10B695 

    
Условия выпуска Выпуск 2007г.  Выпуск 2008г.   

Общий объем выпуска 10 000 000 000 тенге 10 000 000 000 тенге  
Общее количество облигаций 100 000 штук 100 000 штук  
Вид облигаций  Купонные  Купонные  
Номинальная стоимость  100 000 тенге 100 000 тенге  
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Срок погашения 10.09.17 г. 10.11.18 г.  
Кол-во размещенных облигаций 100 000 100 000  
Общий объем денег привлеченных при 
размещении (по номинальной 
стоимости) 

По номиналу 10 000 000 
000 тенге  Сумма 
привлечений на дату 
размещения 7 676 310 
000 тенге 

По номиналу 
10 000 000 000 тенге  
Сумма привлечений 
на дату размещения 
8 569 391 578 тенге 

 

Сумма основного долга 10 000 000 000 10 000 000 000  
Сумма начисленного и выплаченного 
вознаграждения  

Сумма начисленного 
купона по состоянию на 
01.02.09 года с даты 
последней выплаты 
104,166,666.67тенге , 
сумма выплаченного 
вознаграждения 
731,250,000.00 тенге, 
удержанный налог 306 
562,50 тенге 

Сумма начисленного 
купона по состоянию 
на 01.02.09 года с 
даты  размещения 
165,000,000.00 
тенге.  

 

Кол-во выкупленных и досрочно 
погашенных облигаций 

   

Общий размер выплат по облигациям Основной долг –  Купон –  
7,5% годовых первые два 
года, а затем будет 
пересматриваться 
Правлением Банка 1 раз в 
год 

Основной долг –  
Купон –  9% годовых 
первые два года, а 
затем будет 
пересматриваться 
Правлением Банка 1 
раз в год 

 

Сведения о государственной 
регистрации выпуска 

Выпуск зарегистрирован  
НБ РК 23.08.07г под 
номером С72-1. 
НИН- KZP01Y10C727 

Выпуск 
зарегистрирован  НБ 
РК 22.08.08г под 
номером С72-2. 
НИН- 
KZP02Y10C725 

 

 
5. Информация о действующих банковских займах и кредитных линиях. 

Наименование 
 контрагента 

 Сумма 
привлечения  

Валюта 
привлечения  

 Сумма  
непогашенного  
основного 

 долга  

Процентная 
ставка  

(номинальная) 

Суммы 
основного 
долга к 

погашению (+ 
вознаграждения 
по займам для 

4 квартала 2008 
и 1-2 кварталов 

2009) ( с 
01.12.2008 г. по 
01.12.2009г.  по 
кварталам)  

Суммы 
основного 
долга к 

погашению  
(по годам 
начиная с 

01.01.2009г.)  

AKA Bank, Germany 
       1 159 

600    EUR  освоено 997 
824,36  6 М Еврибор + 1,35% 

1 квартал 2009 
- 1 666,29        

3 квартал 2009 
- 17 877,91 

полностью не 
освоен график 
будет позже 

AKA Bank, Germany        2 366 
000    EUR       1 916 533    6мес. Еврибор + 

0,35% 

1 квартал 2009- 
293 913,17       

3 квартал 2009 
- 239 566,7 

2010 - 479 
133,33          

2011 - 479 
133,33          

2012 - 479 
133,33  

Altlantic Forfaitierungs 
Ag, Switzerland 

          615 
000    USD                    -     6мес. Либор+2,75% 

полное 
погашение в 

2007г. 

полное 
погашение в 

2007г. 
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Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

       1 326 
000    EUR                    -     6мес. 

Еврибор+1,125% 
полное 

погашение в 
2007г. 

полное 
погашение в 

2007г. 

Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

       5 780 
000    EUR                    -     6мес.Еврибор + 0,4% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

          689 
350    EUR                    -     6мес. Еврибор 

+0,425% 
полное 

погашение в 
2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

          822 
800    EUR                    -     6мес. Еврибор 

+0,425% 
полное 

погашение в 
2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

            39 
432    EUR                    -     6мес. Еврибор + 

1,00% 
полное 

погашение в 
2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Banca Nazionale  
del Lavoro, Italy 

            11 
657    EUR                    -     6мес. Еврибор + 

1,00% 
полное 

погашение в 
2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Bank of Austria, Austria        2 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+2,00% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Bankgesellschaft Berlin 
AG, Germany 

 
3,658,950.00   EUR       2 114 610    6мес.Еврибор+0,4% 

1 квартал 2009 
- 412 179,48 

3 квартал 2009 
- 352,435.04 

2010-
704,870.08, 

2011-
704,870.08 

Bankhaus Neelmeyer, 
Germany 

       1 210 
380    USD          403 460    6мес. Либор+1,25% 

1 квартал 2009 
- 210 547,52 

3 квартал 2009 
- 201,730.00 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Bankhaus Neelmeyer, 
Germany 

          445 
200    EUR                    -     6мес. Еврибор+1,5% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Bankhaus Neelmeyer, 
Germany 

          460 
000    EUR          153 333    6мес. Еврибор+1,25% 

1 квартал 2009 
- 81 687,85 

3 квартал 2009 
- 76,666.66 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Bayerische Hypo-und 
Vereinsbank, Germany 

       4 202 
129    EUR       2 451 242    6мес.Еврибор + 0,9% 

 
2 квартал 2009 

- 421 408,84      
4 квартал 2009 

- 350 177,39 

   
2010 - 

700,354.78,  
2011- 

700,354.78,  
2012- 

350,177.39 
Bayerische Hypo-und 
Vereinsbank, Мюнхен 
Germany 

       1 081 
200    EUR          108 120    6мес. Еврибор + 0,7% 1 квартал 2009- 

111 350,02 
полное 

погашение в 
2009 г. 

Bayerische Hypo-und 
Vereinsbank, Мюнхен 
Germany 

       6 526 
227    EUR                    -     6мес. Еврибор + 0,6% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Cargill        5 000 
000    USD       5 000 000    7,50%  1 квартал 2009  

- 5 375 000,00 
полное 

погашение в 
2009 

Cargill      10 000 
000    USD     10 000 000    7,50%  1 квартал 2009  

- 10 750 000,00 
полное 

погашение в 
2009 

Commerzbank AG, 
Germany 

       1 499 
518    EUR       1 124 639    6 М Еврибор+0,35% 

2 квартал 2009 
- 212419         

4 квартал 2009 
- 187439,75 

2010 - 374 
879,5           

2011 - 374 
879,5 

Cassa di Risparmio Di 
Padova e Rovigo, Italy 

          437 
780    EUR                    -     6мес. Еврибор +0,35% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 
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Cassa di Risparmio Di 
Padova e Rovigo, Italy 

          327 
250    EUR                    -     6мес. Еврибор +0,35% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Citibank N.A., USA      30 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+1,7% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Commercial Bank of 
Kuwait SAK, Kuwait 

     10 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+1,00% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Commerzbank AG, 
Germany 

       1 955 
000    EUR       1 531 186    6мес.Еврибор+0,425% 

 1 квартал 2009 
-232 394,50      

3 квартал 2009 
- 191 398,20  

2010 - 382 
796,40          

2011 - 382 
796,40          

2012 - 382 
796,40 

Commerzbank 
AG,Frankfurt, Germany 

       3 100 
375    EUR                    -     6мес. Еврибор+0,7% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Commerzbank AG         1 499 
518    EUR   1 124 639    6мес. Еврибор +0,35% 

2 квартал 2009 
- 212 419,00 

4 квартал 2009 
- 187 439,75 

2010 - 374 
879,50 

2011 - 374 
879,50 

Credit Europe Bank, 
Netherlands 

       5 010 
000    USD                    -     6мес. Либор+2,00% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Credit Europe Bank, 
Netherlands 

       1 566 
000    EUR                    -     6мес. Еврибор +1,4% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Credit Europe Bank, 
Netherlands 

          161 
927    EUR                    -     6мес. Еврибор + 

1,85% 
полное 

погашение в 
2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Credit Suisse, 
Switzerland 

     36 360 
000    USD                    -     6мес. Либор+1,5% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Credit Suisse, 
Switzerland 

     10 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+0,75% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Danske Bank, Denmark           154 
998    EUR                    -     6мес. Еврибор +1,5% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Credit Suisse, 
Switzerland 

     15 000 
000    USD       7 500 000    6мес. Либор+1,20% 

1 квартал 2009 
- 3 914 545,833 
квартал 2009- 3 

750 000,00 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Deere Credit Inc., USA        7 743 
925    USD       3 226 635    6мес. Либор +0,45% 

1 квартал 2009 
- 708 839,33 

3 квартал 2009- 
645 327,04 

 
2010 - 1 290 

654,08 
2011 - 645 

327,32 

Deere Credit Inc., USA        1 554 
132    USD          466 239    6мес. Либор+0,55% 

1 квартал 2009 
- 164 824,91 

3 квартал 2009 
- 155 413,15 

2010 - 155 
413,15 

Deere Credit Inc., USA        2 416 
992    USD          725 098    6мес. Либор+0,40% 

 
2 квартал 2009 

- 259 271,99      
4 квартал 2009 

- 241 699,20 

2010 - 241 
699,20 

Deere Credit Inc., USA        4 757 
280    USD       1 427 184    6мес. Либор+0,40% 

 
2 квартал 2009 

- 500734,83      
4 квартал 2009-

475 727,99 

2010 - 475 
727,99 
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Deere Credit Inc., USA           468 
009    USD          234 005    6мес. Либор+0,45% 

 
4 квартал 2008 

- 51 887,42       
2 квартал 2009- 

50081,42 

2009 - 46 
800,90 

2010 - 93 
601,80          

2011 - 46 
800,90 

Deere Credit Inc., USA        1 878 
626    USD       1 315 038    6мес. Либор+0,35% 

 
2 квартал 2009 

- 210 573,84      
4 квартал 2009- 

187 862,58 

2010 - 375 
725,16 

2011 - 375 
725,16          

2012 -187 
862,58 

Deere Credit Inc., USA   1 083 160     USD           974 844    6мес. Либор+0,6% 

 
 2 квартал 2009 

- 126 377,34      
4 квартал  2009  

- 108 316,04 

 2010 - 216 
632,08          

2011 - 216 
632,08          

2012 - 216 
632,08          

2013 - 108 
316,04  

DEG -  
Deutsche Investitions  
und 
Entwicklunggesselschaft 
mbH, Germany 

     12 977 
000    USD     12 977 000    6мес. Либор + 1,5% 

 2 вкартал 2009 
- 264 227,94      

4 квартал 2009 
- 271 608,61  

2010 -
6,488,500.00, 

 2011 - 
6,488,500.00 

DEG -  
Deutsche Investitions  
und 
Entwicklunggesselschaft 
mbH, Germany  

     37 000 
000    USD     28 461 541    6мес. Либор+3,25% 

3 квартал 2009 
- 3 520 861,50    

1 квартал 2010 
- 2 846 153 

2010 - 
5,692,306.00,  

2011 - 
5,692,306.00,  

2012 - 
5,692,306.00,  

2013 - 
5,692,306.00,  

2014 - 
2,846,164 

Deutsche Bank AG, 
Germany 

       7 131 
160    EUR       5 704 928    6мес. Еврибор  + 0,3% 

1 квартал 2009 
- 869 782,36      

3 квартал 2009 
- 713 116,00 

2010 - 1 426 
232,00          

2011 - 1 426 
232,00          

2012 - 1 426 
232,00 

Dresdner Bank, 
Germany 

       1 599 
840    EUR          795 607    6мес.Еврибор +0,4% 

3 квартал 2009 
- 169 55,15       

1 квартал 2010 
- 159 121,47 

2010-
318,242.94,  

2011-
318,242.98 

Dresdner Bank, 
Germany 

       1 556 
915    EUR          778 457    6мес. Еврибор +0,5% 

1 квартал 2009 
- 217 387,08      

3 квартал 2009 
- 194 614,35 

2010 - 389 
228,69 

EBRD (Транш А)    100 000 
000    USD   100 000 000    6мес. Либор +1,30% 

 2 квартал 2009 
- 5 163 928,57    

4 квартал 2009 
- 3571428,57  

2010 - 7 142 
857,14          

2011 - 7 142 
857,14          

2012 - 22 321 
428,58          

2013 - 37 500 
000,00          

2014 - 18 750 
000,00 

EBRD (Транш В)    200 000 
000    USD   155 555 556    6мес. Либор +0,80% 

 2 квартал 2009 
- 24 306234,55    
4 квартал 2009 
- 22 222 222,2  

2010 - 44 444 
444,4           

2011 - 44 444 
444,40          

2012 - 22 222 
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222,20          

Export Development 
Canada, Canada        7 064 

383    USD       3 532 192    6мес. Либор+0,27% 
1 квартал 2009 

- 780 478,68      
3 квартал 2009- 

706 438,30 

2010 -  1 412 
876,60 

2011 - 706 
438,30 

Export Development 
Canada, Canada 

       3 930 
562    USD                    -     6мес. Либор +0,50% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Fortis Bank, Belgium      13 000 
000    USD     13 000 000    6мес. Либор+1,1%  1 квартал 2009 

- 13 431 888,89 
полное 

погашение в 
2009 г 

Fortis Bank, Belgium        9 287 
170    EUR                    -     6мес. Еврибор +0,17% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

Fortis Bank, Belgium        4 500 
000    USD                    -     6мес. Либор+0,8% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Fortis Bank, Belgium           857 
385    EUR          685 908    6мес. Еврибор + 

1,45% 

2 квартал 2009 
- 105 359,42      

4 квартал 2009 
- 85 738,47 

2010-171 
476,94          

2011-171 
476,94          

2012-85 738,47 

Fortis Bank, Belgium        5 073 
636    EUR  освоено        

1 583 360,13  
6мес. Еврибор + 

0,30% 
1 квартал 2009 

- 43 505,67 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Fortis Bank, Belgium 
 1620000 ( 
освоено 532 

751,8)  
EUR          399 564    6мес. Еврибор + 

0,85% 

3 квартал 2009 
- 139 503,99      

1 квартал 2010 
- 133 187,95 

2010 - 266 
375,9 (кредит 
полностью не 

освоен 
возможны 

корректировки) 
GarantiBank 
International N.V., 
Netherlands 

          256 
000    EUR                    -     6мес. Еврибор +2,50% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 
GarantiBank 
International N.V., 
Netherlands 

            83 
138    EUR            13 856    6мес. Еврибор +1,6% 1 квартал 2009 

- 14 330,67       
полное 

погашение в 
2009 г. 

GarantiBank 
International N.V., 
Netherlands 

       1 000 
000    USD       1 000 000    6мес. Либор+1,1%   1 квартал 2009 

- 1 021 338,88 
полное 

погашение в 
2009 г 

GarantiBank 
International N.V., 
Netherlands 

       7 000 
000    USD       7 000 000    6мес. Либор+1,25% 3 квартал 2009-

7 095 728,89 
полное 

погашение в 
2009 г. 

GarantiBank 
International N.V., 
Netherlands 

       5 000 
000    USD       5 000 000    6мес. Либор+1,35% 3 квартал 2009 

- 70891,67 
2010 - 5 000 

000,00 

HSBC Bank Plc, UK        2 196 
923    USD          627 692    6мес. Либор+1,8% 

2 квартал 2009 
- 332 667,974 
квартал 2009 - 

313 846,14 

полное 
погашение в 

2009 г. 

HSBC      10 000 
000    USD                    -     6мес. Либор + 1,5% 

полное 
погашение  в 

2008 

полное 
погашение  в 

2008 

HSBC 
Trinkaus&Burkhardt, 
Germany 

     15 409 
175    EUR     13 868 258    6мес. Еврибор  + 

0,275% 

3 квартал 2009 
- 1 768 500,23    

1 квартал 2010 
- 1 540 917,5 

2010 -3 081 
835,00          

2011- 3 081 
835,00          

2012 -3 081 
835,00          

2013 - 3 081 
835,00 
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Hungarian Export Import 
Bank, Hungary 

          637 
500    USD            63 750    6,0543% 

 
4 квартал 2008 

- 65 733,41       

полное 
погашение в 

2008 г. 

Indoverbank           835 
000    USD          584 500    6мес. Либор +1,8% 

2 квартал 2009 
- 100 426,08      

4 квартал 2009 
- 83 500 

2010-
167000,00       

2011-
167000,00       

2012-83500,00 
ING Bank N.V., Belgium        1 931 

528    GBP          965 764    GBP Либор+ 1%  1 квартал 2009 
- 992 194,73  

полное 
погашение в 

2009 г. 

ING Bank N.V., Belgium        1 972 
495    EUR          328 749    6мес. Еврибор +1,35% 

 
2 квартал 2009 

- 337 835,36 

полное 
погашение в 

2009 г. 

ING Bank N.V., Belgium        1 185 
300    EUR          829 710    6мес. Еврибор +0,25% 

 
2 квартал 2009 

- 141 537,63 
4 квартал 2009 

- 118 530,00 

2010 - 237 
060,00 

2011 - 237 
060,00 

2012 - 118 
530,00 

ING, Netherlands        3 341 
739    EUR       2 339 217    6мес.Еврибор+0,35% 

 1 квартал 2009 
- 400 791,69      

3 квартал 2009 
- 334 173,90  

2010 - 668 
347,80          

2011 - 668 
347,80          

2012 - 334 
173,90 

Intesa Soditic Trade 
Finance, UK 

       2 100 
000    USD       2 100 000    6мес. Либор+1,1% 1 квартал 2009 

- 2 144 905,58 
полное 

погашение в 
2009 г. 

Intesa Soditic Trade 
Finance, UK 

       1 000 
000    USD       1 000 000    6мес. Либор+1,1%   1 квартал 2009 

- 1 021 338,88 
полное 

погашение в 
2009 г 

Intesa Soditic Trade 
Finance, UK 

     13 500 
000    USD                    -     6мес. Либор+0,8% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Intesa Soditic Trade 
Finance, UK 

       1 000 
000    USD       1 000 000    6мес. Либор+1,1%   1 квартал 2009 

- 1 021 338,88 
полное 

погашение в 
2009 г 

Intesa Soditic Trade 
Finance, UK 

       2 000 
000    USD       2 000 000    6мес. Либор + 1,25% 

1 квартал 2009 
- 44 059,79 

3 квартал 2009 
- 2 029 261,67 

полное 
погашение в 

2009 г. 

JP Morgan Chase Bank      30 000 
000    USD                    -      Либор +1,15% 

полное 
погашения в 

2008г. 

полное 
погашение в 

2008г. 

Kazkommerts Capital 2 
B.V. 

       1 103 
000    USD       1 103 000    7,10% 

4 квартал 2008 
- 24 364,04       

3 квартал 2009 
- 1 158 036,63 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Komercni Banka a.s., 
Czekh Republic 

     12 000 
000    EUR          642 354    6мес. Еврибор  + 

0,60% 
1 квартал 2009 

- 658 931,44 

полное 
погашение в 
2009 г., если 
не будет 
новых 

освоений - 
линия 

револьверная 

Landesbank Berlin AG        1 327 
400    EUR  освоено       

    1 134 445,74  6мес. Еврибор  + 0,6% 2 квартал 2009 
- 26 268,03 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG        1 236 
000    EUR  освоено        

1 020 000  
6мес. Еврибор  + 

0,875% 
3 квартал 2009 

- 16 987,6 
освоен не 
полностью  
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 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG        1 454 
000    EUR  освоено        

1 253 189,20  6мес. Еврибор  + 0,6% 2 квартал 2009 
- 24 154,35 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG      604 500    EUR  освоено        
520 368,95  6мес. Еврибор  + 0,6% 2 квартал 2009 

- 14 375,41 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG   1 575 000    EUR  освоено        
1 241 919,33  6мес. Еврибор  + 0,6% 1 квартал 2009 

- 28 612,63 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG      195 881    EUR  освоено        
178 999,00  6мес. Еврибор  + 0,6% 

1 квартал 2009 
- 3 062,8         

3 квартал 2009 
- 19888,78 

2009 - 39 
777,54          

2010 - 39 
777,54          

2011 - 39 
777,54          

2012 - 39 
777,54          

2013 - 19 
888,76 

Landesbank Berlin AG           511 
000    EUR  освоено        

462 000  6мес. Еврибор  + 0,6% 
1 квартал 2009 

- 13 577,67       
3 квартал 2009 

- 6 751,94 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Landesbank Berlin AG           288 
000    EUR          205 714    6 М Еврибор + 1,3% 

3 квартал 2009 
- 47 735,17       

1 квартал 2009 
- 41142,86 

2009 - 41 
142,86          

2010 - 82285,7   
2011 - 82285,7 

Landesbank Berlin AG           661 
600    EUR          472 571    6 М Еврибор + 1,3% 

2 квартал 2009 
- 105 783,73      

4 квартал 2009 
- 94 514,29 

2009 - 189 
028,55          

2010 - 189 
028,55          
2011 - 

94514,26 

Landesbank Baden-
Wurttemberg (LBBW)      517 820    EUR     414 256    6мес. Еврибор + 

0,35% 

1 квартал 2009 
- 63 345,63 

3 квартал 2009 
- 60 943,33 

2010 - 103 
564,00  

2011 -  103 
564,00          

2012 -  103 
564,00 

LRP - Landesbank 
Rheinland Pfalz, 
Germany, переустплен 
в LBBW 

       2 838 
850    USD       1 419 425    6мес. Либор+1,5% 

3 квартал 2009 
- 317 119,07      

1 квартал 2010 
- 283 885 

2010 - 567 
770,00 

2011 - 567 
770,00 

LRP - Landesbank 
Rheinland Pfalz, 
Germany 

          228 
000    EUR                    -     6мес. Еврибор +1,2% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

LRP - Landesbank 
Rheinland Pfalz, 
Germany 

     50 000 
000    USD     37 500 000    6мес. Либор+1,45% 

2 квартал 2009- 
6 989 769,21      

4 квартал 2009- 
6 250 000,00 

2010 - 
12,500,000.00 

2011 - 
12,500,000.00 

Nova Scotia       20 000 
000    USD     20 000 000    6мес. Либор+ 0,90% 

1 квартал 2009 
- 406 213,89      

3 квартал 2009 
- 20 092 500,00 

полное 
погашение в 

2009 

NLB interfinance      15 000 
000    USD     15 000 000    6мес. Либор+2,0% 

1 квартал 2009 
- 389 065,63      

3 квартал 2009 
- 150 833,33 

   2010 - 15 000 
000 
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Nordea Bank, Sweden        3 491 
780    EUR       1 396 712    6мес.Еврибор+0,775% 

1 квартал 2009 
- 392 003,913 
квартал 2009 - 

349 178,00 

2010-
698,356.00 

Nordea Bank, Sweden        1 359 
000    EUR          604 000    6мес.Еврибор+2,9% 

1 квартал 2009 
- 176 008,62 

3 квартал 2009 
- 151 000,00 

2010-
302,000.00 

Obchodni banka a.s., 
Czekh Republic 

       6 800 
000    USD          449 725    6мес.Либор + 0,55% 

1 квартал 2009 
- 239 665,9       

2 квартал 2009 
- 220609,8 

полное 
погашение в 
2009 г., если 
не будет 
новых 

освоений - 
линия 

револьверная 

Pefco _ Diebold 
 15826743 
(освоено 8 
242 010,13)  

USD       7 546 934    Либор + 0,1% 
2 квартал  2009 

- 704 640,06      
4 квартал 2009 

- 588 715,01 

освоен не 
полностью,  
по освоенной 
сумме график 

2010 - 588 
715,01          

2011 - 588 
715,01          

2012 - 588 
715,01          

2013 - 588 
715,01          

2014 - 588 
715,01  

2015 - 241 
176,68 

Skandifinanz bank AG, 
UK 

       3 000 
000    USD       3 000 000    6мес. Либор + 1,25% 

1 квартал 2009 
- 66 089,68            
3 квартал 2009 
- 3 043 892,5 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Skandifinanz bank AG, 
UK 

       2 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+0,8% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

Societe Generale, USA      48 087 
471    USD     30 884 560    6мес. Либор+0,2% 

 1 квартал 2009 
- 2 284 912,63    

3 квартал 2009 
- 1 715 808,86    

2010 - 3 431 
617,72          

2011- 3 431 
617,72          

2012 - 3 431 
617,72          

2013 - 3 431 
617,72          

2014 - 3 431 
617,72          

2015 - 3 431 
617,72          

2016 - 3 431 
617,72          

2017 - 3 431 
617,72 

Societe Generale, USA      11 444 
581    USD       7 629 721    6мес. Либор + 1,8% 

 
1 квартал 2009 
- 2 109 398,41    

3 квартал 2009 
- 1 907 430,17 

1 

Standard Bank London, 
UK 

       3 000 
000    USD                    -     6мес. Либор+2,00% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 
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Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       9 000 
000    USD       9 000 000    6мес. Либор + 2,3% 

1 квартал 2009 
- 266 013,44      

3 квартал 2009  
- 9 263 074,06 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       6 000 
000    USD       6 000 000    6мес. Либор + 2,3% 

1 квартал 2009 
- 169 278,33      

3 квартал 2009 
- 6 159 373,75 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       1 201 
245    EUR          720 747    6мес. Еврибор +1,75% 

1 квартал 2009 
- 145 292,06      

3 квартал 2009 
- 120,124.50 

2010 - 
240,249.00 

2011 - 
240,249.00 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       5 122 
952    USD       1 024 590    6мес. Либор+4,00% 

1 квартал 2009 
- 553 369,53 

3 квартал 2009 
- 512 295,20 

полное 
погашение в 

2009 г. 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

     17 359 
087    USD       3 471 817    6мес. Либор+4,00%  

 
2 квартал 2009 
-  1 863 423,73    

4 квартал 2009- 
1,735,908.70   

полное 
погашение в 

2009 г. 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       1 150 
000    USD          718 750    6мес. Либор 

+1,5625% 

2 квартал 2009 
- 167 356,21      

4 квартал 2009 
- 143 750,00 

2009-143 
750,00          

2010-287 
500,00          

2011- 143 
750,00 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europa Limited, UK 

       6 800 
000    USD       5 100 000    6мес. Либор +1,75% 

2 квартал 2009 
- 677 986,21      

4 квартал 2009 
- 566 666,67 

2009- 
566666,67       

2010-
1133333,34      

2011-
1133333,34      

2012-
1133333,34      

2013-
566666,63 

The Export Import Bank 
of China, China 

     34 000 
000    USD  освоено        

 32 992 893,56  Либор + 0,85% 3 квартал 2009 
- 402 307,1 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 652 
753    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          680 
623    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          306 
532    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          745 
257    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          354 
495    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

            67 
200    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

            51 
921    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 
The Export Import Bank             47 USD                    -     6мес. Либор+0,53% полное полное 
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of Korea, Korea 203    погашение в 
2007 г. 

погашение в 
2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          569 
835    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          188 
323    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

            23 
333    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          232 
783    USD                    -     5,89000% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          173 
812    USD                    -     5,93063% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          167 
658    USD                    -     5,85875% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          162 
122    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          179 
346    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          182 
732    USD                    -     6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 492 
780    USD                    -     6,25100% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 856 
000    USD                    -     6мес. Либор+0,60% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          960 
500    USD                    -     6мес. Либор+0,62% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 062 
618    USD       1 031 309    5,64000% 

2 квартал 2009 
- 235 667,85      

4 квартал 2009 
- 230 174,4 

 
2010 - 

412,523.58      
2011 - 

206,261.79 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          295 
000    USD            73 750    6,07000% 

 
1 квартал 2009 

- 74 719,94       

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 550 
000    USD       1 020 000    4,05% 

1 квартал 2009 
- 275 884,50 

3 квартал  2009 
- 270 663,38 

2010 - 
510,000.00 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 693 

970  
USD                    -      5,89% 

полностью 
погашен в 

2008г. 

полностью 
погашен в 

2008г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 684 

470  
USD                    -      5,90% 

полностью 
погашен в 

2008г. 

полностью 
погашен в 

2008г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea           301 

364  
USD 

                   -      
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 999 

160  
USD                    -      6,089% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 
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The Export Import Bank 
of Korea, Korea        2 157 

083  
USD 

                   -      
6,012% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 972 
000  

USD 

      1 380 400  

5,79% 
2 квартал 2009 

-237 606,61 
4 квартал 2009 

- 231 834,24 

2010 - 394 
400,00          

2011 - 394 
400,00 

2012 - 197 
200,00 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea           769 

197  
USD                    -     5,883% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 328 

550  
USD 

 -  
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        2 150 

921  
USD 

                   -     
5,879% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 043 

800  
USD 

                   -     
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        2 713 

693  
USD 

                   -     
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 839 
000  

USD       2 484 125    5,51% 
2 квартал 2009 

- 424 073,06 
4 квартал 2009 

- 415 165,30 

2010 - 709 
750,00 

2011 - 709 
750,00 

2012 - 354 
875,00 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 037 

239  
USD                    -     5,889% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        2 816 

751  
USD 

 -  
5,924% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea           121 

366  
USD 

                   -     
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea           782 

850  
USD 

                   -     
6мес. Либор+0,53% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea           296 

742  
USD 

                   -     
6,065% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea        1 532 

359  
USD 

                   -     
6,065% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       3 633 
990    USD  -  6,09% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 945 
569    USD  -  6,011% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 007 
068    USD  -  5,758% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 109 
590    USD  -  5,869% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 993 
337    USD  -  5,869% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 
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The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 804 
540    USD          135 975    5,715% 

 
1 квартал 2009 

- 139 946,83 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          526 
712    USD              4 000    5,595% 

 
1 квартал 2009 

- 42 688,82 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          952 
580    USD  -  5,595% 

полное 
погашение 2008 

г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          670 
015    USD            52 363    5,595% 

 
1 квартал 2009 

- 153 878,68 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 429 
810    USD  -  5,398% 

полное 
погашение 2008 

г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       2 023 
955    USD       1 011 978    5,283% 1 квартал 2009 

- 1 039 464,95 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          683 
359    USD  -  5,283% 

полное 
погашение 2008 

г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 291 
550    USD          645 775    5,352% 1 квартал 2009 

- 663 439,96 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 812 
936    USD  -  5,444% 

полное 
погашение 2008 

г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 243 
795    USD          621 898    5,043% 

1 квартал 2009 
- 316 855,69 

2 квартал 2009 
- 321 070,23 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 521 
828    USD          760 914    5,043% 1 квартал 2009 

- 780 338,04 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          699 
650    USD          349 825    4,426% 

1 квартал 2009 
- 351 877,35 

2 квартал 2009 
- 5 732,97 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          513 
382    USD          256 691    4,119% 1 квартал 2009 

- 262 006,92 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          441 
570    USD          220 785    4,193% 1 квартал 2009 

- 225 568,05 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          510 
340    USD          255 170    4,034% 2 квартал 2009 

- 260 348,17 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 604 
850    USD       1 604 850    6мес. Либор+0,90% 1 квартал 2009 

- 1 639 777,94 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          564 
600    USD          564 600    6мес. Либор+0,90% 2 квартал 2009 

- 579 314,26 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea   1 088 000    USD       1 088 000    3,843% 2 квартал 2009 

- 1 109 138,21 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          178 
960    USD          178 960    3,843% 2 квартал 2009 

- 182 436,92 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 515 
460    USD       1 515 460    6мес. Либор+1,90% 2 квартал 2009 

- 1 551 875,35 
полное 

погашение в 
2009г. 
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The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          368 
760    USD          368 760    6мес. Либор+1% 1 квартал 2009 

- 375 955,17 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 279 
149    USD          639 575    4,361% 2 квартал 2009 

- 653 495,37 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 220 
184    USD          610 092    4,744% 2 квартал 2009 

- 624 643,78 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          297 
410    USD          297 410    6мес. Либор+1,90% 

1 квартал 2009 
- 3 952,10 

2 квартал 2009 
- 302 076,73 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 293 
996    USD       1 293 996    5,139% 

4 квартал 2008 
- 680 247,22 

1 квартал 2009 
- 663 807,33 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 335 
600    USD       1 335 600    6мес. Либор+1,50% 1 квартал 2009 

- 1 719 450,39 
полное 

погашение в 
2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          891 
216    USD          891 216    6мес. Либор+1,50% 

4 квартал 2008 
- 466 141,64 

1 квартал 2009 
- 449 061,46 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 599 
758    USD  освоено  

1 541 933,00  5,433% 
1 квартал 2009 

- 711 290,05 
2 квартал 2009 

- 879 711,84 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          808 
402    USD  освоено  

658 912,00  5,433% 
1 квартал 2009 

- 16 545,71 
2 квартал 2009 

- 817 536,73 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          243 
168    USD          243 168    5,433% 

1 квартал 2009 
- 6 605,66 

2 квартал 2009 
- 244 268,94 

полное 
погашение в 

2009г. 

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          281 
020    USD          281 020    5,500% 

1 квартал 2009 
-5 567,49 

2 квартал 2009 
- 284 499,13 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 293 
787    USD  освоено  

1 068 960  5,653% 
2 квартал 2009 

- 954 125,28      
3 квартал 2009 

- 150 490,81 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 233 
543    USD  освоено  

1121463  5,653% 2 квартал 2009 
- 1 158 796,38 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

       1 051 
533    USD  освоено  

933 779  5,787% 
2 квартал 2009 

- 806 267,56      
3 квартал 2009 

- 159 410,17 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

The Export Import Bank 
of Korea, Korea 

          785 
411    USD  освоено  

503 981  5,787% 
2 квартал 2009 

- 381 756,14      
3 квартал 2009 

- 139 466,93 

освоен не 
полностью  

 нет точного 
графика  

Turkiye Is Bankasi, 
London, UK 

       2 500 
000    USD       2 500 000    6мес. Либор+1,1% 1 квартал 2009 

- 2 553 347,22 
полное 

погашение в 
2009г. 

UBS AG, Switzerland        1 266 
500    EUR          759 900    6мес.Еврибор + 0,5% 

1 квартал 2009 
- 148 820,50 

3 квартал 2009  
- 126 650,00 

2010  - 253 
300,00 

2011  - 126 
650,00 
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VTB, France           806 
920    USD                    -     6мес. Либор+1,7% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

       2 601 
805    USD                    -     6мес. Либор+0,85% 

полное 
погашение в 

2007г. 

полное 
погашение в 

2007г. 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          444 
169    USD          222 085    6мес. Либор+1,85% 

2 квартал 2009 
- 80 655,25       

4 квартал 2009- 
74 028,16 

2010 - 
74,028.20 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

       6 350 
000    USD       2 822 222    6мес. Либор+2,10% 

 
2 квартал 2009 

- 775 421,14      
4 квартал 2009 

- 705,555.56   

2010 - 
1,411,111.11 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          551 
691    EUR          220 677    6мес. Еврибор +2,00% 

 
2 квартал 2009 

- 61 777,40       
4 квартал 2009 

- 55,169.14 

2010 - 
110,338.28 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

            64 
800    EUR            28 800    6мес. Еврибор +1,75% 

2 квартал 2009 
- 7 952,32        

4 квартал 2009 
- 7 200 

2010 - 
14,400.00 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          259 
200    EUR          129 600    6мес. Еврибор +1,75% 

2 квартал 2009 
- 36 118,03       

4 квартал 2009 
- 32,400.00   

2010 - 64,800 
.00   

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          497 
395    EUR          221 064    6мес. Еврибор +1,9% 

3 квартал 2009 
- 60 651,12       

1 квартал 2010 
- 55 266,08 

 2010 - 
110,532.24     

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          111 
283    EUR            55 642    6мес. Еврибор +1,9% 

 
2 квартал 2009 

- 13 187,71       
4 квартал 2009- 

11 128,32 

2010 - 
33,384.96       

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

       9 000 
000    USD                    -     6мес. Либор +0,65% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

          813 
300    EUR                    -     6мес. Еврибор +1,8% 

полное 
погашение в 

2008 г. 

полное 
погашение в 

2008 г. 

WestLB AG,  London 
Branch, UK 

     39 344 
000    USD     33 442 400    6мес. Либор +2,2% 

2 квартал 2009-
3 072 726,78      

4 квартал 2009-
1 967 200,00 

2010 - 3 934 
400,00          

2011-3 934 
400,00          

2012-3 934 
400,00          

2013-3 934 
400,00          

2014- 3 934 
400,00          

2015 - 9 836 
000 

Министерство 
финансов РК по линии 
KfW- Kreditanstalt 
Fur Wiederaufbau 

       4 953 
646    EUR                    -     5% 

полное 
погашение в 

2007 г. 

полное 
погашение в 

2007 г. 
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Наимнеование 
контрагента 

Сумма 
привлечен

ия 

Валюта 
привлеч
ения  

Сумма 
непогашенно
го основного 

долга 

Процентная 
ставка 

(номинальная
) 

Суммы основного долга к 
погашению (01.07.2008 г. -
01.07.2009г. по кварталам) 

( и по годам) 

Суммы 
основного 
долга к 

погашению  
(по годам 
начиная с 

01.01.2009г.)  

LRP Landesbank 
Rheinland Pfalz, 
Mainz 

619 334,00 EUR 206 444,68 6 ml Euribor + 
1,3% 

IIII кв2008.-103222,33 + 6 
280,94; I кв2009 - 
103222,35 + 6 m Euribor + 
1,3% 

103222,35 - 
2009 г. 

LRP Landesbank 
Rheinland Pfalz, 
Mainz 

274 027,00 EUR 54 805,40 6 ml Euribor + 
1,1% 

IIII кв. 2008г. - 54805,40 + 
934,8    

Denizbank AG, 
Vienna 

2 300 
000,00 USD 2 300 000,00 6m Libor + 

2,4% 
IIII кв. 2008г. - 2 300 000,00 
+ 72 019,55    

WestLB 272 400,00 EUR 192 680,00 6 m Eurobor + 
2,5% 

IIII кв 2008.-27 240,00 + 6 
875,08; I кв2009 - 27 240,00 
+ 6 m Euribor + 2,5% 

54480 -2009 
г. , 54480 - 
2010 г. , 
54480 - 2011 
г.  

SkandiFinanz Ag, 
Zurich 800 000,00 EUR 800 000,00 7 m Eurobor + 

1% 
IIII кв 2008.-800 000,00 + 22 
624,62   

Al-Ahli Bank Of 
Kuwait, Kuwait 

4 000 
000,00 USD 4 000 000,00 6 m Libor + 

1,2% 
IIII кв 2008.-4 000 000,00 + 
78 715,42   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

323 853,00 EUR 323 853,00 6 m Eurobor + 
1,15% 

IIII кв 2008.- 9 039,29 (%)  I 
кв 2009г. 6 m Eurobor + 
1,15% 

323 857 - 
2010 г. 

Toronto Dominion 
Bank, Singapore 736 300,00 USD 736 300,00 6 m Libor + 

0,725% 
IIII кв 2008.-736 300,00 + 12 
415,08   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

815 600,00 USD 815 600,00 12 m Libor + 
0,9% 

IIII кв 2008.-815 600,00 + 12 
415,08   

Garantibank 
International NV, 
Amsterdam 

10 000 
000,00 USD 10 000 

000,00 
6 m Libor + 

1% 
IIII кв 2008.-10 000 000,00 + 
201 084,72   

Toronto Dominion 
Bank, Singapore 760 000,00 USD 760 000,00 6 m Libor + 

0,7% 
IIII кв 2008.-760 000,00 + 13 
972,44   

Al-Ahli Bank Of 
Kuwait, Kuwait 

3 000 
000,00 USD 3 000 000,00 6 m Libor + 

1% 
IIII кв 2008.-3 000 000,00 + 
62 145,42   

ING Bank Belgium 
NV/SA, Brussels 

3 281 
550,00 USD 2 461 162,50 6 m Libor + 

0,9% 
IIII кв 2008.-820 387,5 + 77 
478,23 I кв2009 - 820 387,5 
+ 6 m Libor + 0,9% 

1640775 - 
2009 г. 

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

1 600 
000,00 USD 1 600 000,00 6 m Libor + 

0,9% 
IIII кв 2008.-1 600 000,00 + 
29 138,67   

Garantibank 
International NV, 
Amsterdam 

1 536 
000,00 USD 307 200,00 6 m Libor + 

1,4% 
IIII кв 2008.-307 200,00 + 8 
897,13   

Al-Ahli Bank Of 
Kuwait, Kuwait 

5 000 
000,00 USD 5 000 000,00 6 m Libor + 

1% 
IIII кв 2008.-5 000 000,00 + 
161 003,77   

Garantibank 
International NV, 
Amsterdam 

300 000,00 USD 300 000,00 6 m Libor + 
0,8% 

IIII кв 2008.- 300 000,00 + 6 
392,97   

UBS AG, Zurich 108 000,00 USD 108 000,00 6 m Libor + 
0,6% 

IIII кв 2008.- 108 000,00 + 1 
912,5   

UBS AG, Zurich 115 000,00 USD 115 000,00 6 m Libor + 
0,6% 

IIII кв 2008.- 115 000,00 + 1 
856,64   

HSBC Bank Plc, 
London 590 160,00 USD 590 160,00 6 m Libor + 

0,75% 
IIII кв 2008.- 590 160,00 + 
11 731,10   

Bank of Montreal, 
Montreal 293 000,00 EUR 293 000,00 6 m Euribor + 

0,75% 
IIII кв 2008.- 293 000,00 + 8 
043,34   
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American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

345 200,00 EUR 323 853,00 12 m Euribor + 
0,65% 

IIII кв 2008.- 345 200,00 + 
20 328,00    

ING Bank N. V., 
Amsterdam 

3 451 
750,00 USD 1 725 875,00 6 m Libor + 

0,9% 

IV кв 2008.- 862 937,5 + 6 m 
Libor + 0,9%; II кв 2009 - 
862 937,5 + 6 m Libor + 
0,9% 

862 937,5 - 
2009 г. 

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

538 500,00 EUR 538 500,00 3 m Euribor + 
0,75% 

IIII кв 2008.- 7 714,79  I 
кв2009 - 3 m Euribor + 
0,75% 

538 500,00 - 
2009 г. 

ING Bank N.V., 
Amsterdam 

5 296 
000,00 USD 2 648 450,00 6 m Libor + 

0,9% 
IV кв 2008.- 1 324 255,00 + 
52 884,23; II кв 2009 - 1 324 
255,00 + 6 m Libor + 0,9% 

1 324 255,00 
- 2009 г. 

Toronto Dominion 
Bank, Singapore 782 530,00 USD 782 530,00 6 m Libor + 

1,015% 
IIII кв 2008.-782 530,00 + 15 
950,62   

Bank of Montreal, 
Montreal 

1 696 
000,00 USD 1 696 000,00 6 m Libor + 

1,25% 
IIII кв 2008.- 1 696 000,00 + 
28 629,31   

Bank of Montreal, 
Montreal 799 000,00 EUR 799 000,00 5 m Euribor + 

1,25% 
IIII кв 2008.- 799 000,00 + 
28 629,31   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

3 000 
000,00 USD 3 000 000,00 11 m Libor + 

1,6% 
IV кв 2008.- 3 000 000,00 + 
180 907,83   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

1 000 
000,00 USD 1 000 000,00 12 m Libor + 

1,6% 
IV кв 2008.- 1 000 000,00 + 
60 888,33   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

2 000 
000,00 USD 2 000 000,00 11 m Libor + 

1,6% 
IV кв 2008.- 2 000 000,00 + 
116 660,00   

Bank of Montreal, 
Montreal 

4 000 
000,00 USD 4 000 000,00 10 Libor + 

1,45% 
IIII кв 2008.- 4 000 000,00 + 
193 325,00   

Credit Suisse, Zurich 1 000 
000,00 USD 1 000 000,00 12 m Libor + 

1,75% 
IV кв 2008.- 1 000 000,00 + 
61 556,11   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 473 
795,00 USD 2 473 795,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 473 795,00 + 
145 840,01   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

5 084 
414,00 USD 5 084 414,00 6 m Libor + 

1,75% 
IV кв 2008.- 5 084 414,00 + 
128 986,68   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

1 104 
120,00 USD 1 104 120,00 6 m Libor + 

1,75% 
IV кв 2008.- 1 104 120,00 + 
28 010,46   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 375 
873,00 USD 2 375 873,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 375 873,00 + 
139 314,59   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

1 346 
000,00 USD 1 346 000,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 1 346 000,00 + 
78 565,18   

National Bank of 
Dubai, Dubai 

4 701 
778,90 USD 4 701 778,90 12 m Libor + 

1,8% 
IV кв 2008.- 4 701 778,90 + 
298 221,10   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

1 704 
190,00 USD 1 704 190,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 1 704 190,00 + 
99 472,51   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 479 
784,00 USD 2 479 784,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 479 784,00 + 
144 743,44   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 138 
529,00 USD 2 138 529,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 138 529,00 + 
123 557,82   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 289 
990,00 USD 2 289 990,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 289 990,00 + 
132 308,78   

American Express 
Bank GMBH, 

2 490 
640,00 USD 2 490 640,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 490 640,00 + 
141 965,7   
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Frankfurt 

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

2 491 
024,00 USD 2 491 024,00 12 m Libor + 

1,25% 
IV кв 2008.- 2 491 024,00 + 
141 987,59   

American Express 
Bank GMBH, 
Frankfurt 

210 175,00 USD 210 175,00 12 m Libor + 
1,25% 

IV кв 2008.- 210 175,00 + 11 
129,00   

OKO BANK PLC, 
HELSINKI 

3 500 
000,00 USD 3 500 000,00 3 m Libor + 

1,25% 
IIII кв 2008.- 3 500 000,00 + 
82 600,00   

ING Bank Belgium 
NV/SA, Brussels 

10 000 
000,00 USD 10 000 

000,00 
6 m Libor + 

1,9% 
IIII кв 2008.- 10 000 000,00 
+ 274 073,68   

INDOVER BANK, 
AMSTERDAM 

3 362 
135,00 USD 3 362 135,00 6 m Libor + 

1,95% 
IIII кв 2008.- 92 937,8;  I 
кв2009 - 6 m Libor + 0,95% 

3362135 - 
2009 г. 

Bank of Montreal, 
Montreal 

10 000 
000,00 USD 10 000 

000,00 
6 m Libor + 

1,55% 
IIII кв 2008.- 10 000 000,00 
+ 260 767,71   

Bank of Montreal, 
Montreal 

10 000 
000,00 USD 10 000 

000,00 
6 m Libor + 

1,55% 
IIII кв 2008.- 10 000 000,00 
+ 260 767,71   

ZUERCHER 
KANTONALBANK, 
ZURICH 

1 000 
000,00 USD 1 000 000,00 6 m Libor + 

1,8% 
IIII кв 2008.- 1 000 000,00 + 
26 915,7   

National Bank of 
Dubai, Dubai 

4 000 
000,00 USD 4 000 000,00 12 m Libor + 

1,8% 
I кв 2009.- 4 000 000,00 + 
181 350,00 

4 000 000,00 
- 2009 г. 

Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation 
Europe LTD, London 

1 400 
000,00 EUR 1 400 000,00 6 m Euribor + 

1,45% 
IIII кв 2008.- 1 400 000,00 + 
40 418,86   

Shinhan Bank, Seoul 10 000 
000,00 USD 10 000 

000,00 
6 m Libor + 

0,8% 
IIII кв 2008.- 10 000 000,00 
+ 176 078,13   

ING Bank Belgium 
NV/SA, Brussels 

3 600 
000,00 USD 3 600 000,00 6 m Libor + 

1,9% 
IIII кв 2008.- 3 600 000,00 + 
115 866,7   

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

3 500 
000,00 USD 3 500 000,00 12 m Libor + 

2,5% 
I кв 2009.- 3 500 000,00 + 
182 642,76   

AMERICAN 
EXPRESS BANK, 
LTD., NEW YORK 

2 247 
321,03 USD 2 247 321,03 4 m Libor + 

2,25% 
IIII кв 2008.- 2 247 321,03 + 
33 617,97   

ING Bank Belgium 
NV/SA, Brussels 

2 519 
936,00 USD 2 519 936,00 9 m Libor + 

2,6% 
I кв 2009.- 2 519 936,00 + 
100 794,82   

Wachovia Bank, NA, 
Miami 

1 081 
194,00 USD 1 081 194,00 3 m Libor + 

1,5% 
IIII кв 2008.- 1 081 194,00 + 
11 884,57   

Wachovia Bank, NA, 
Miami 

1 669 
538,00 USD 1 669 538,00 4 m Libor + 

1,5% 
IV кв 2008.- 1 669 538,00 + 
22 150,6   

Deutsche bank AG, 
London 

125 000 
000,00 USD 125 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,2% 
IV кв 2008.- 6 m Libor + 
2,2%;  II кв 2009 -6 m Libor 
+ 2,2% 

125 000 000 - 
2011 г.  

Deutsche bank AG, 
London 

100 000 
000,00 USD 100 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,375% 
IV кв 2008.- 6 m Libor + 
2,375%;  II кв 2009 -6 m 
Libor + 2,375% 

100 000 000 - 
2012 г.  

Credit SuiSSe 
International, London 

25 000 000
 000,00 JPY 25 000 000 

000,00 
6 m JPY Libor 

+ 1,55% 
IIII кв 2008.- 25 000 000 
000,00 + 336 506 994,44   

Standard Bank Plc, 
London 

100 000 
000,00 USD 100 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,25% 
IV кв 2008.- 6 m Libor + 
2,25%;  II кв 2009 -6 m Libor 
+ 2,25% 

100 000 000 - 
2011 г.  

Standard Bank Plc, 
London 

50 000 
000,00 USD 50 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,35% 
III кв 2008.- 1 755 857,64;  I 
кв 2009 -6 m Libor + 2,35% 

50 000 000 - 
2011 г.  

Standard Bank Plc, 
London 

50 000 
000,00 USD 50 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,35% 
III кв 2008.- 1 557 427,08;  I 
кв 2009 -6 m Libor + 2,35% 

50 000 000 - 
2011 г.  

Standard Bank Plc, 
London 

25 000 
000,00 USD 25 000 

000,00 
6 m Libor + 

2,25% 
III кв 2008.- 659 671,64;  I кв 
2009 -6 m Libor + 2,25% 

250 000 000 - 
2011 г.  
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Наименование 
контрагента 

Сумма кредита. Валюта.  Сумма 
непогашенного 
основного долга 

Процентная 
ставка 

(номинальная) 

Суммы к погашению 
(основной долг + % 
с учетом НИВ) (по 

годам) 

Синдицированный 
займ для 
финансирвоания 
торговых сделок (1,3 
млрд.) транш Б 483 333 333,00 USD 138 095 238,00 либор +1,025% 

 Выплата процентов 
на ежеквартальной 
основе. Погашение 

осн. долга 
14/12/2008 

Синдицированный 
займ для 
финансирвоания 
торговых сделок 
(1млрд.) транш Б 300 000 000,00 USD 300 000 000,00 либор+0,651% 

Выплата процентов 
на ежеквартальной 

основе.Дата 
погашения осн 
долга 18/12/2009 

Синдицированный 
займ для 
финансрования 
торговых сделок (600 
млн.) 600 000 000,00 USD 600 000 000,00 либор+ 0,301% 

Выплата процентов   
на ежеквартальной 

основе. Дата 
погашения осн 
долга 04/09/2008 

Синдицированный 
займ для 
финансрования 
торговых сделок (110 
млн.) 110 000 000,00 USD 110 000 000,00 либор+ 0,652% 

Выплата процентов   
на ежеквартальной 

основе. Дата 
погашения осн 
долга 25/12/2008 

Синдицированный 
займ для 
финансирвоания 
торговых сделок (1,3 
млрд.) транш A 816 666 667,00 USD 0,00 либор +0,525% 

 Выплата процентов 
на ежемесячной 

основе. Погашение 
осн. долга 
14/12/2006 

Синдицированный 
займ для 
финансирвоания 
торговых сделок (1,3 
млрд.) транш Б 483 333 333,00 USD 138 095 238,00 либор +1,025% 

 Выплата процентов 
на ежеквартальной 
основе. Погашение 

осн. долга 
14/12/2008 

 
 
Наименование линии DEG II (Кредитное соглашение № 2 от 14/15.12.2001) 

Наименование международного института 
Deutsche Investitions-und Entwicklungsgesellschaft mbH или 
сокращенно DEG 

Сумма кредита USD 12,977,000.00 
Ставка вознаграждения 6М Либор+1.5% годовых 
даты погашения вознаграждения 15 мая и 15 ноября  
даты погашения основного долга 15.05.2010,15.11.2010,15.05.2011,15.11.2011 
Цель финансирование проектов малого и среднего бизнеса 

 
 

Наименование линии DEG III (Кредитное соглашение № 3 от 13.01.2005) 

Наименование международного института 
Deutsche Investitions-und Entwicklungsgesellschaft mbH или 
сокращенно DEG 

Сумма кредита USD 37,000,000.00 
Ставка вознаграждения 6М Либор+3.5% годовых 
даты погашения вознаграждения 15 января и 15 июля  

даты погашения основного долга 
15 января и 15 июля каждого года, начиная с 15.01.2008 до 
15.01.2014 
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Цель 
USD 20,000,000.00 для финансирования ипотеки, USD 
17,000,000.00 для финансирования малого и среднего бизнеса 

 

Наименование линии 
AKA Bank, под гарантию Hermes (Кредитное соглашение от 
15.06/06.07.2004) 

Наименование международного института AKA Ausfuhkredit-Gesellschaft mbH или сокращенно AKA Bank 
Сумма кредита (непогашенный остатое) EUR 10,000,000.00 

Ставка вознаграждения 
6М Еврибор+ маржа. Размер маржи определяется для каждого 
кредита АKA Bank 

даты погашения вознаграждения Полугодовыми платежами 
даты погашения основного долга Полугодовыми платежами для каждого отдельного кредита 

Цель Финансирование импорта товаров и услуг из Германии 
 
 

Наименование линии 
Возобновляемая Кредитная линия Экспортно-Импортного  
Банка Кореи (Кредитное соглашение от 03.05.2000 г.) 

Наименование международного института The Export-Import Bank of Korea 
Сумма кредита USD 90,000,000.00 

Ставка вознаграждения 
 
 
 
 
 
 

Для кредитов сроком до 2-х лет: 
Фиксированная:  SWAP, определяемая на дату подачи заявки на 
кредитование для каждого отдельного проекта 
Плавающая: 6-мес. USD/EUR Либор + маржа. Размер маржи 
определяется Эксимбанком Кореи 
 
Для кредитов сроком свыше 2-х лет: 
Фиксированная:  Твердая ставка CIRR, определяемая на дату 
подачи заявки на кредитование для каждого отдельного проекта 
Плавающая: 6-мес. USD/EUR Либор + маржа. Размер маржи 
определяется Эксим Банком Кореи 

даты погашения вознаграждения Полугодовыми платежами  

даты погашения основного долга 
Полугодовыми платежами или одной суммой по истечению 
срока каждого отдельного кредита 

Цель Финансирование импорта товаров и услуг из Кореи 
 
 
 
 

Наименование линии 

Возобновляемая Кредитная линия ЕБРР - Trade Facilitation 
Program – Программа Торгового Финансирования (от 
06.09.2000г.) 
 

Наименование международного института 
Европейский Банк Реконструкции и Развития – European Bank 
for Reconstruction and Development 

Сумма кредита USD 120,000,000.00 

Ставка вознаграждения 

6 мес. Либор + 2,0% годовых для кредитов сроком до 90 дней 
6 мес. Либор + 2,2% годовых для кредитов сроком от 90 до 180 
дней 
6 мес. Либор + 2,5% годовых для кредитов сроком от 180 до 365 
дней 
6 мес. Либор + 2,75% годовых для кредитов сроком от 366 до 
545 дней 
6 мес. Либор + 3,5% годовых для кредитов сроком от 546 до 730 
дней 
6 мес. Либор + 4,0% годовых для кредитов сроком от 731 до 
1095 дней 
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даты погашения вознаграждения 19 апреля, 19 октября каждого года  

даты погашения основного долга В конце срока каждого отдельного кредита 

Цель Финансирование торговой деятельности клиентов Банка 
 
 

Наименование линии 

Линия финансирования Исламского Банка Развития – Line of 
Leasing, Installment Sale and Istisna’a Agreement – (от 
09.12.2007г.) под гарантию АО «Казкоммерцбанк» 

Наименование международного института 
Исламский Банк Развития – Islamic Development Bank – 
сокращенно ИБР 

Сумма кредита USD 50,000,000.00 

Стоимость финансирования 
По условиям Шариата ИБР не имеет права начислять и 
получать вознаграждение, однако может брать наценку 
на имущество, которое будет принадлежать ИБР, но 
которое позднее передается в собственность клиенту 
ККБ после выплаты цены продажи или рентных 
платежей. Таким образом, в рамках программы 
исламского финансирования ИБР по финансирующим 
проектам, наценка ИБР состоит из соответствующего  
USD ЛИБОР и маржи ИБР. 
 

Для кредитов сроком до 7-ми лет 
Плавающая наценка ИБР (6-мес. USD ЛИБОР + маржа ИБР 2% 
годовых)  
Фиксированная:  SWAP ставка  (эквивалентная плавающей 
ставке, и которая будет определяться при одобрении проекта)  
 
Для кредитов сроком свыше 7-ми лет 
Плавающая наценка ИБР (6-мес. USD ЛИБОР + наценка ИБР 
2,2% годовых).  
Фиксированная:  SWAP ставка (эквивалентная плавающей 
ставке, и которая будет определяться при одобрении проекта)  
 

даты погашения вознаграждения Полугодовыми платежами  

даты погашения основного долга Полугодовыми платежами  

Цель 

финансирование проектов малого и среднего бизнеса. В рамках 
линии ИБР напрямую финансирует клиента ККБ  под гарантию 
ККБ 

 

Наименование линии 
Кредитная линия ЕБРР - (от 20.06.2007г.) 
 

Наименование международного института 
Европейский Банк Реконструкции и Развития – European Bank 
for Reconstruction and Development 

Сумма кредита USD 300,000,000.00 

Ставка вознаграждения 
Транш А - 6 мес.  USD ЛИБОР + 1,3% годовых 
Транш В - 6 мес. USD ЛИБОР + 0,80% годовых 

даты погашения вознаграждения 
29 июня и  29 декабря каждого года до 2012 года для транша В 
(на 200 млн.) и до 2014 года для транша А (на 100 млн.) 

даты погашения основного долга 
 
 
 
 
 
 

Транш А 
в период с 3 по 5 год кредита – 7 равными полугодовыми 
платежами в размере 3,57 млн. долларов США (всего 25 млн. 
долларов США) и в период с 6 по 7 год кредита – 4 равными 
полугодовыми платежами в размере 18,75 млн. долларов США 
(всего 75 млн. долларов США) 
Транш В 
9 равными полугодовыми платежами в размере 22,22 млн. 
долларов США 

Цель 
финансирование ипотеки и малого и среднего бизнеса, 
исключая нефтегазовый и строительный сектор экономики РК 

 

Наименование 
контрагента 

Сумма 
привлечения 

Валюта 
привлечения  

Сумма 
непогашенного 
основного 
долга 

Процентная 
ставка 

(номинальная) 

Суммы 
основного 
долга к 

погашению 
(01.02.2009 г. 
-01.01.2010г. 

по 
кварталам) ( 

Суммы 
основного 
долга к 

погашению  
(по годам 
начиная с 

01.01.2009г.)  
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и по годам) 

American 
Express Bank 
GMBH, 
Frankfurt 

538 500,00 EUR 538 500,00 3 m Euribor + 
0,75% 

I кв2009 - 6 
887,71; II кв 
2008 - 538 
500,00 + 3m 
Euribor + 
0,75% 

538 500,00 - 
2009 г. 

Bank of 
Montreal, 
Toronto 

3 360 720,00 USD 3 360 720,00 7 m Libor + 
3,2% 

III кв 2009 - 3 
360 720,00 + 
96 493,14 

3 360 720,00 
- 2009г. 

Bank of Tokyo-
Mitsubishi UFJ, 
london 

3 500 000,00 USD 3 500 000,00 12 m Libor + 
2,5% 

I кв 2009.- 3 
500 000,00 + 
182 642,76 

3 500 000,00 
- 2009 

Deutsche bank 
AG, London 

125 000 
000,00 USD 125 000 000,00 6 m Libor + 

2,2% 

II кв 2009 -6 
m Libor + 
2,2%; IV кв 
2009.- 6 m 
Libor + 2,2%;  
II кв 2010 -6 
m Libor + 
2,2%; IV кв 
2010 - 6 m 
Libor + 2,2%;  
II кв 2011 - 6 
m Libor + 
2,2%; IV кв 
2011 -125 
000 000,00 + 
6 m Libor + 
2,2% 

125 000 000 
- 2011 г.  

Deutsche bank 
AG, London 

100 000 
000,00 USD 100 000 000,00 6 m Libor + 

2,375% 

II кв 2009 - 2 
263 625,00; 
IV кв 2009.- 6 
m Libor + 
2,375%;  II кв 
2010 -6 m 
Libor + 
2,375%; IV кв 
2010 - 6 m 
Libor + 
2,375%;  II кв 
2011 - 6 m 
Libor + 
2,375%; IV кв 
2011 - 6 m 
Libor + 
2,375%; II кв 
2012 - 100 
000 000,00 + 
6 m Libor + 
2,375%; 

100 000 000 
- 2012 г.  

INDOVER 
BANK, 
AMSTERDAM 

3 362 135,00 USD 3 362 135,00 6 m Libor + 
1,95% 

III кв 2009 -  
58 662,48; 
IVкв 2009 -  3 
362 135,00 + 
6 m Libor + 
0,95% 

3 362 135,00 
- 2009 г. 

ING Bank 
Belgium 
NV/SA, 

3 281 550,00 USD 820 387,50 6 m Libor + 
0,9% 

III кв2009 - 
820 387,5 + 
10 495,82 

820 387,50 - 
2009 г. 
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Brussels 

ING Bank 
Belgium 
NV/SA, 
Brussels 

2 519 936,00 USD 2 519 936,00 9 m Libor + 
2,6% 

I кв 2009.- 2 
519 936,00 + 
100 794,82 

2 519 936,00 
- 2009 

ING Bank 
Belgium 
NV/SA, 
Brussels 

6 000 000,00 USD 6 000 000,00 12m Libor + 
2,75% 

III кв 2009 - 6 
000 000,00 + 
367 737,50 

6 000 000,00 
- 2009г. 

ING Bank N. V., 
Amsterdam 3 451 750,00 USD 862 937,50 6 m Libor + 

0,9% 
II кв 2009 - 
862 937,5 + 
11 799,47 

862 937,5 - 
2009 г. 

ING Bank N.V., 
Amsterdam 5 296 000,00 USD 1 324 225,00 6 m Libor + 

0,9% 
II кв 2009 - 1 
324 255,00 
+36 618,50 

1 324 255,00 
- 2009 г. 

LRP 
Landesbank 
Rheinland 
Pfalz, Mainz 

619 334,00 EUR 103 222,35 6 ml Euribor + 
1,3% 

 I кв2009 - 
103222,35 + 3 
431,66 

103 222,35 - 
2009 г. 

National Bank 
of Dubai, Dubai 4 000 000,00 USD 4 000 000,00 12 m Libor + 

1,8% 
I кв 2009.- 4 
000 000,00 + 
180 846,25 

4 000 000,00 
- 2009 г. 

Standard Bank 
Plc, London 

100 000 
000,00 USD 100 000 000,00 6 m Libor + 

2,25% 

II кв 2009 - 2 
060 770,83; 
IV кв 2009 - 6 
m Libor + 
2,25%; II кв 
2010 -6 m 
Libor + 
2,25%; IV кв 
2010 - 6 m 
Libor + 
2,25%; II кв 
2011 -6 m 
Libor + 
2,25%; IV кв 
2011 - 100 
000 000,00 + 
6 m Libor + 
2,25%; 

100 000 000 
- 2011 г.  

Standard Bank 
Plc, London 

50 000 
000,00 USD 50 000 000,00 6 m Libor + 

2,35% 

III кв 2009 - 1 
036 388,89;  I 
кв 2010 -6 m 
Libor + 
2,35%; III кв 
2010 -6 m 
Libor + 
2,35%;  I кв 
2011 -6 m 
Libor + 
2,35%; III кв 
2011 - 50 000 
000,00 + 6 m 
Libor + 
2,35%;  

50 000 000 - 
2011 г.  

Standard Bank 
Plc, London 

50 000 
000,00 USD 50 000 000,00 6 m Libor + 

2,35% 

III кв 2009 - 
979 159,72;  I 
кв 2010 -6 m 
Libor + 
2,35%; III кв 
2010 -6 m 
Libor + 
2,35%;  I кв 

50 000 000 - 
2011 г.  
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2011 -6 m 
Libor + 
2,35%; III кв 
2011 - 50 000 
000,00 + 6 m 
Libor + 
2,35%;  

Standard Bank 
Plc, London 

25 000 
000,00 USD 25 000 000,00 6 m Libor + 

2,25% 

I кв 2009 - 
688 243,06; III 
кв 2009  -6 m 
Libor + 
2,25%; I кв 
2010 -6 m 
Libor + 
2,25%; III кв 
2010  -6 m 
Libor + 
2,25%; I кв 
2011 - 25 000 
000,00 + 6 m 
Libor + 2,25%  

25 000 000 - 
2011 г.  

WestLB 272 400,00 EUR 136 200,00 6 m Eurobor + 
2,5% 

III кв.2009 - 
27 240,00+ 3 
680,82; I 
кв2010 - 27 
240,00 + 6 m 
Euribor + 
2,5%; III 
кв.2010 - 27 
240,00+ 6 m 
Euribor + 
2,5%; I 
кв2011 - 27 
240,00 + 6 m 
Euribor + 
2,5%; III 
кв.2011 - 27 
240,00+ 6 m 
Euribor + 
2,5%;  

27 240 -2009 
г. , 54480 - 
2010 г. , 
54480 - 2011 
г.  

 
Наименование 
контрагента 

Сумма 
кредита. 

Валюта.  Сумма 
непогашенного 
основного 
долга 

Процентная 
ставка 

(номинальная) 

Суммы к погашению 
(основной долг + % с 
учетом НИВ) (по 

годам) 
Синдицированный 
займ для 
финансирвоания 
торговых сделок 
(1млрд.) транш Б 

300 000 
000,00 USD 300 000 000,00 либор+0,651% 

Выплата процентов 
на ежеквартальной 

основе.Дата 
погашения осн долга 

18/12/2009 
 

Сведения о банковскиз займах 

Наименование 
 контрагента 

 Сумма 
привлечения  

Процентная 
ставка  

(номинальная) 

Суммы основного долга к 
погашению (+ 

вознаграждения по займам 
с 01.01.2009г.  по 

кварталам)  

Суммы 
основного 
долга к 

погашению  
(по годам 
начиная с 

01.01.2009г.)  
European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

138 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 4 055,54; 4 кв 
2009 - 6 мес 

еврибор+0,65%; 1 кв 2010 - 
погашение в 

2010 году 
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138 000,00 + 6мес 
еврибор+0,65%  

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

352 161,39 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв2009 - 8 596,97; 4кв2009 
- 6м Либор + 0,65%; 2кв 
2010 - 352 161,39 + 6м 

Либор + 0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

544 800,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 16 010,55; 4кв 
2009 - 6 мес еврибор 

+0,65%; 2кв 2010 - 544 
800,00 +  6 мес еврибор 

+0,65%     

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

450 000,00 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв 2009 - 10 985,41; 4 кв 
2009 - 6 мес либор + 0,65%; 
2кв 2010 - 450 000,00 + 6м 

Либор + 0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 200 000,00 6 мес 
либор+0,35% 

  2 кв 2009 - 1 200 000,00 + 
27 474,42  

погашение в 
2009 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

158 384,40 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв 2009  - 3 866,48; 4кв 
2009 - 6 мес либор + 0,65%; 
2 кв 2010 - 158 384,40 + 6м 

Либор + 0,65%  

погашение в 
2010году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

246 285,00 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв 2009 - 6 012,31; 4кв 
2009 - 6 м либор+0,65%; 3кв 

2010 - 246 285,00 + 6м 
Либор + 0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 965 000,00 6 мес 
либор+0,65% 

  2-кв 2009 - 47 969,61; 4 кв 
2009 - 6 мес либор+0,65%; 

2кв 2010 - 6м Либор + 
0,65%; 3кв 2010 - 1 965 

000,00 + 6м Либор + 0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

537 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 15 781,33; 4кв 
2009 - 6 мес еврибор + 

0,65%; 2кв2010 - 6мЕврибор 
+ 0,65%; 4кв 2010 - 537 
000,00 + 6мЕврибор + 

0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

4 000 000,00 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв 2009 - 97 648,06; 4кв 
2009 - 6 мес либор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6м Либор + 
0,65%; 4кв 2010 - 4 000 

000,00 + 6мЛибор + 0,65%  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

157 860,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 4 639,18; 4кв 
2009 - 6 мес 

еврибор+0,65%; 2кв 2010 - 6 
мес еврибор+0,65%;4кв 

2010 - 6 мес 
еврибор+0,65%;1кв 2011 - 

157 860,00 + 6 мес 
еврибор+0,65%;  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

153 010,50 6 мес 
еарибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 4 496,66; 4кв 
2009 - 6 мес еврибор + 
0,65%;  2кв 2010 - 6 мес 

еврибор + 0,65%; 4кв 2010 - 
153 010,50 + 6 мес еврибор 

+ 0,65%;  

погашение в 
2010 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

510 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 14 987,85; 4кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%; 4кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%; 1кв 2011 - 
510 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%;   

погашение в 
2011 году 
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European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

600 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 17 632,77; 4кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%; 4кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;1кв 2011 - 
600 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

249 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 7 317,60; 4кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%;4кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;1кв 2011 - 
249 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%;  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

210 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 6 171,47; 4кв 
2009 -  6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 -  6 м еврибор + 
0,65%; 4кв 2010 -  6 м 

еврибор + 0,65%; 1кв 2011 - 
210 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

540 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 15 869,49; 4кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%;  4кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;  1кв 2011 - 
540 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%;   

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

648 000,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 19 043,39;4кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%;  4кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;  1кв 2011 - 
658 000,00 + 6 м еврибор + 

0,65%  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 105 110,00 6 мес 
либор+0,35% 

 2 кв 2009 - 25 301,88; 3кв 
2009 - 1 105 110,00 + 6 мес 

либор + 0,35%  
погашение в 

2009 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 105 110,00 6 мес 
либор+0,35% 

 2 кв 2009 - 25 301,88; 3кв 
2009 - 1 105 110,00 + 6 мес 

либор + 0,35%  
погашение в 

2009 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 105 110,00 6 мес 
либор+0,35% 

 2 кв 2009 - 25 301,88; 3кв 
2009 - 1 105 110,00 + 6 мес 

либор + 0,35%  
погашение в 

2009 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

38 100,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 1 119,68; 4 кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2 кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%; 4 кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;1 кв 2011 - 
38 100,00 + 6 м еврибор + 

0,65%;   

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

39 650,00 6 мес 
либор+0,65% 

 2 кв 2009 - 967,94; 4 кв 2009 
- 6 м еврибор + 0,65%; 2 кв 
2010 - 6 м еврибор + 0,65%; 

4 кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%;1 кв 2011 - 39 650,00 

+ 6 м еврибор + 0,65%  

погашение в 
2011 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

534 432,00 6 мес 
еврибор+0,65% 

 2 кв 2009 - 15 705,86; 4 кв 
2009 - 6 м еврибор + 0,65%; 

2 кв 2010 - 6 м еврибор + 
0,65%; 4 кв 2010 - 6 м 

еврибор + 0,65%;2 кв 2011 - 
534 432,00 + 6 м еврибор + 

0,65%  

погашение в 
2011 году 



 

 70

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

1 653 903,00 3 мес Либор + 
1,20% 

 1кв 2009 - 1 653 903,00 + 23 
104,11  

погашение в 
2009 году 

European Bank 
for Reconstruction 
and Development  

800 318,00 3 мес Либор + 
1,20% 

 1кв 2009 - 800 318,00 + 12 
824,71  

погашение в 
2009 году 

 

Сведения о банковскиз займах 

Наименование 
 контрагента 

 Сумма 
привлечения  

Валюта 
привлечения  

 Сумма  
непогашенного  
основного 

 долга  

Процентная 
ставка  

(номинальная) 

Суммы 
основного 
долга к 

погашению (+ 
вознаграждения 
по займам для 
2-3 квартала 

2007) ( с 
01.07.2007 г. по 
01.07.2008г.  по 
кварталам)  

Суммы 
основного 
долга к 

погашению  
(по годам 
начиная с 

01.01.2008г.)  

ABN AMRO BANK, 
KAZAKHSTAN, ALMATY 72 093 

600,00 KZT 36 046 800,00 10,33% 
1 квартал 

2009г. 36 046 
800,00 + 430 

048,34 

погашение в 
2009г. 

BHF-BANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 1 813 777,00 EUR 1 634 145,00 6m Euribor + 

1,65% 

1квартал 2009г. 
- 1 634 145,00 

(ОД) +  55 
833,96(%) 

погашение в 
2009г. 

BHF-BANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 1 052 611,00 EUR 1 052 611,00 6m Euribor + 

1,75% 

1квартал 2009г. 
- 1 0552 611,00 

(ОД) + 36 
850,21 (%) 

погашение в 
2009г. 

BHF-BANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 110 956,00 EUR 110 956,00 6m Euribor + 

1,75% 

2 квартал 
2009г. - 110 

956,00 (ОД) + 3 
910,09 (%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

2 368 797,25 USD 2 368 797,25 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 

2009г. - 2 368 
797,25 (ОД) + 
73 136,62(%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

228 483,00 USD 228 483,00 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 

2009г. -228 
483,00 (ОД) + 
6,829,93 (%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

29 000,00 USD 29 000,00 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 
2009г. - 29 

000,00 (ОД) + 
772,85 (%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

147 702,95 USD 147 702,95 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 

2009г. - 147 
702,95 (ОД) + 3 

272,54(%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

1 137 505,00 USD 1 137 505,00 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 
2009г. - 

1137505 (ОД) + 
30 314,51 (%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

914 702,80 USD 914 702,80 6 m.Libor+1,8% 
2 квартал 

2009г. - 914 
702,80 (ОД) + 
22 589,86(%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 

417 801,00 USD 417 801,00 6 
m.Libor+2,25% 

2 квартал 
2009г. - 417 

801,00(ОД) + 10 
погашение в 

2009г. 
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BANKING, BELFAST 191,44(%) 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

752 363,14 USD 752 363,14 6 
m.Libor+2,25% 

2 квартал 
2009г. - 752 

363,14 (ОД) + 
18 122,55(%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

377 086,96 USD 377 086,96 6 
m.Libor+2,25% 

2 квартал 
2009г. - 377 

086,96 (ОД) + 7 
806,64(%) 

погашение в 
2009г. 

BANK OF IRELAND 
CORPORATE AND 
INTERNATIONAL 
BANKING, BELFAST 

571 345,13 USD 571 345,13 6 
m.Libor+2,25% 

3 квартал 
2009г. - 571 

345,13 (ОД) + 
10 790,19(%) 

погашение в 
2009г. 

JP MORGAN CHASE 
BANK, NA 430 580,00 USD 430 580,00 10m Libor + 

2,5% 

2 квартал 2009г 
- 430 580,00 

(ОД) + 21 
529,00 (%) 

погашение в 
2009г. 

JP MORGAN CHASE 
BANK, NA 383 100,00 EUR 383 100,00 3m Euribor + 

4,5% 

2 квартал 2009г 
- 383 100,00 

(ОД) + 7 556,65 
(%) 

погашение в 
2009г. 

JP MORGAN CHASE 
BANK, NA 658 586,00 EUR 658 586,00 3m Euribor + 

4,5% 

3 квартал 2009г 
- 658 586,00 

(ОД) + 12 
052,12 (%) 

погашение в 
2009г. 

JP MORGAN CHASE 
BANK, NA 690 791,00 EUR 690 791,00 3m Euribor + 

4,5% 

3 квартал 2009г 
- 690 791,00 

(ОД) + 12 
347,89 (%) 

погашение в 
2009г. 

LANDESBANK BERLIN 
AG 688 000,00 USD 688 000,00 6m Libor + 1,7% 

1квартал 2009г. 
- 688 000,00 

(ОД) + 16 
589,40 (%) 

погашение в 
2009г. 

LANDESBANK BERLIN 
AG 680 000,00 USD 680 000,00 6m Libor + 1,7% 

1квартал 2009г. 
- 680 000,00 

(ОД) + 16 
035,25 (%) 

погашение в 
2009г. 

Skandinaviska Enskilda 
Banken 616 867,00 EUR 616 867,00 12m Euribor + 

1,25% 

1квартал 2009г. 
- 616 867,00 

(ОД) + 36 
826,96 (%) 

погашение в 
2009г. 

SWEDBANK AB, 
STOCKHOLM 

889 344,63 USD 889 344,63 6m.Libor+1,5% 

2 квартал 2009 
- 26 414,77; 4 
квартал 2009 - 

148 224,11 (ОД) 
+ 

6m.Libor+1,5%;  

погашение в 
2012г. 

SWEDBANK AB, 
STOCKHOLM 541 050,00 USD 541 050,00 6m.Libor+1,25% 

2 квартал 2009 
- 14 849,31; 4 
квартал 2009 - 

6m.Libor+1,25%;  

погашение в 
2012г. 

SWEDBANK AB, 
STOCKHOLM 

509 965,53 USD 509 965,53 6 m.Libor + 
1,75% 

2 квартал 
2009г. - 11 
269,78; 4 

квартал 2009г. 
6 m.Libor + 

1,75%;  

погашение в 
2013г. 

UBS AG, ZURICH 
         261 
120,00    USD        261 120,00   6 m.Libor + 

1,2% 

1квартал 2009г. 
- 261 120,00 

(ОД) +  5 607,55 
(%) 

погашение в 
2009г. 

UBS AG, ZURICH          179 
200,00    USD        179 200,00   6 m.Libor + 

1,2% 
1квартал 2009г. 

- 179 200,00 
погашение в 

2009г. 



 

 72

(ОД) +  3 874,08 
(%) 

UBS AG, ZURICH 
         181 
248,00    USD        181 248,00   6 m.Libor + 

1,2% 

1квартал 2009г. 
- 181248,00 

(ОД) +  3 918,36 
(%) 

погашение в 
2009г. 

 
Финансовые Показатели 

 
Анализ финансовых результатов по состоянию на 31 Декабря 2006 в сравнении с 31 Декабря 2005 года. 

 
Активы Банка 
 

По состоянию на 31 Декабря 2006 года активы Банка составили 2,442 млрд. тенге (19,2 млрд. долл. США) и 
увеличились на 1,247 млрд. тенге (в 2 раза), в сравнении с 1,195 млрд. тенге на конец 2005 года. Рост за 2006 год главным 
образом обусловлен 125.8%-ным увеличением объема ссудного портфеля Банка. Объем ссудного портфеля нетто по 
состоянию на 31 Декабря 2006 года составил 1,679 млрд. тенге (13,2 млрд. долларов США) в сравнении с 743,4 млрд. 
тенге  (5,5 млрд. долларов США) на конец 2005 года (увеличение на 935,4 млрд. тенге). 
 

Также причиной роста активов Банка явилось увеличение объема финансовых активов по справедливой цене 
через прибыли и убытки, вложений в ценные бумаги и инвестиции в акции в 2,3 раза (на 185,6 млрд. тенге). По состоянию 
на 31 Декабря 2006 года их объем составил 327,4 млрд. тенге по сравнению с 141,8 млрд. тенге по состоянию на 31 
Декабря 2005 года. Доля финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, 
составила 98.6% по состоянию на 31 Декабря 2006 года. 
 

По состоянию на 31 Декабря 2006 года, объем ссуд и средств, предоставленных банкам, составил 197,2 млрд. 
тенге (1,6 млрд. долларов США) и по сравнению с концом 2005 года уменьшился на 57,1 млрд. тенге (на 22.5%), в 
основном за счет погашения краткосрочных депозитов. 
 

Объем наличных средств в кассе и объем средств на счетах в Национальных Банках Республики Казахстан и 
Кыргызстан и в Центральном Банке Российской Федерации увеличились на 171,8 млрд. тенге (5.6 раза) и по состоянию на 
31 Декабря 2006 года составили 209 млрд. тенге (1,6 млрд. долларов США) в сравнении с 37,2 млрд. тенге (277,9 млн. 
долларов США) на конец 2005 года. 

 
За 2006 год наблюдается рост основных средств и нематериальных активов Банка на 7 млрд. тенге (на 81%) и по 

состоянию на 31 Декабря 2006 года их объем составил 15,7 млрд. тенге против 8,7 млрд. тенге по состоянию на 31 
Декабря 2005 года. Это явилось результатом расширения сети отделений Банка. 
 

Средние активы Банка увеличились на 601 млн. тенге  или на 76.8%, с 782.6 млрд. тенге  в 2005 году до 1,384 
млрд. тенге за 2006 год. Это увеличение в первую очередь обусловлено ростом среднего объема чистого ссудного 
портфеля на 417,8  млрд. тенге или на 76.3%. Кроме того, средний Банковский портфель торговых ценных бумаг 
увеличился на 45,4 млрд. тенге за 2006 год по сравнению с 2005 годом. Средние процентные активы Банка увеличились 
на 70.4% за 2006 год по сравнению с 2005 годом. 
 
Суммарные обязательства  
 

По состоянию на 31 Декабря 2006 года общая сумма обязательств Банка увеличилась на 97% и составила 2,180 
млрд. тенге по сравнению 1,107 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2005 года. 
 

Объем выпущенных долговых ценных бумаг вырос на 39.9% и составил 424,2 млрд. тенге по состоянию на 31 
Декабря 2006 года по сравнению с 303,1 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2005. Рост произошел за счет того, что: 
   - в Феврале Банк разместил выпуск 3-х летних еврооблигаций в экзотической валюте (сингапурские доллары), в объеме 
100 млн. сингапурских долларов со ставкой купона 4.25%; 
   - в Марте Банк разместил еврооблигации в евро на сумму 300 млн. евро по ставке 5.125% сроком на 5 лет; 
   - в Ноябре Банк разместил еврооблигации в размере 500 млн. долларов США по ставке 7.5% сроком на 10 лет.  
По состоянию на 31 Декабря 2006 года объем выпущенных долговых ценных бумаг включает в себя векселя компаний 
Российской Федерации на сумму 32,6 млрд. тенге, а также облигации на сумму 4,8 млрд. тенге, выпущенные АО 
“Москоммерцбанк”. Доля долговых ценных бумаг в общих обязательствах Банка уменьшилась до 19.5% по состоянию на 
31 Декабря 2006 года в сравнении с 27.4% по состоянию на 31 Декабря 2005, в основном, за счет увеличения доли средств 
клиентов. 
 

Индексированные и международные субординированные облигации классифицируются в балансе Банка как 
субординированный долг. По состоянию на 31 Декабря 2006 года субординированный долг Банка составил 78,9 млрд. 
тенге, в сравнении с 52,2 млрд. тенге  по состоянию на 31 Декабря 2005 года. Рост на 26,7 млрд. тенге, обусловлен 
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выпуском десятилетних субординированных облигаций на сумму 200 млн. долларов в Июле 2006 года со ставкой купона 
8,625%, а также выпуском десятилетних субординированных облигаций АО «Москоммерцбанк» на сумму 20 млн. долларов 
со ставкой купона 10%. 
 

Средства, полученные от банков, увеличились в 2.3 раза, с 379,2  млрд. тенге на конец 2005 года до 884,3 млрд. 
тенге по состоянию на 31 Декабря 2006 года. 
 

По состоянию на 31 Декабря 2006 года объем средств на счетах клиентов увеличился на 384,4 млрд. тенге (на 
126.7%) и составил 687,8 млрд. тенге в сравнении с 303,4 млрд. тенге на конец 2005 года. Рост произошел, как за счет 
увеличения срочных депозитов, так и за счет роста средств счетов до востребования. 
 

За 2006 год средние обязательства Банка увеличились до 1,249 млрд. тенге (увеличение по сравнению с 2005 
годам составило 542,7 млрд. тенге или 76.9%). Средний объем процентных обязательств Банка за 2006 год вырос на 
78.4% в сравнении с 2005 годом, главным образом в результате выпуска долговых ценных бумаг (средний объем 
обязательств по выпущенным долговым ценным бумагам увеличился на 88.3%) и роста межбанковских заимствований (за 
исключением счетов ЛОРО, рост составил 98.4%). В течение 2006 года средний объем срочных депозитов и депозитов до 
востребования увеличился на 71.4% и 53.3%, соответственно. 
 
Капитал 
 

По состоянию на 31 Декабря 2006 года Акционерный капитал Банка увеличился в 3 раза и составил 246,8 млрд. 
тенге по сравнению с 81,3 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2005 года. Увеличение за 2006 год произошло в 
результате проведения IPO и внутреннего размещения акций Банка (136,6 млрд. тенге), а также за счет капитализации 
текущей прибыли (26 млрд. тенге). По состоянию на 31 Декабря 2006 года Капитал Банка увеличился на 196.9% и 
составил 262,1 млрд. тенге по сравнению с 88,3 млрд. тенге  на 31 Декабря 2005 года. 
 

За 2006 год средний объем доли меньшинства в Капитале Банка составил 8,8 млрд. тенге, что на 40.6% выше 
объема 2005 года.  

 
Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, по состоянию на 31 Декабря 

2006 года составил 325,1 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 268,4 млрд. тенге). По состоянию на 31 Декабря 2005 года 
собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, составил 127,6 млрд. тенге (в т.ч. 
капитал 1-го уровня 96,4 млрд. тенге), увеличение собственного капитала за 2006 год составило 154.7% (197,5 млрд. 
тенге). Коэффициент адекватности капитала 1-го уровня и коэффициент адекватности общего капитала по состоянию на 
31 Декабря 2006 года составили 12.4% и 15%, соответственно, на 31 Декабря 2005 года 10.4% и 13.7%,  соответственно.  
 
Прибыль Банка 
 

Нижеследующая таблица представляет собой основные показатели чистой прибыли Банка за 2006 и 2005 года. 
 
 За год, закончившийся 31 Декабря 

 2006 года 2005 года Изменение 
 млн. KZT  
Процентный доход 147,250 86,407 70.4 
Процентный расход (83,115) (45,855) 81.3 
Чистый процентный доход до формирования резервов на 
обесценение процентных  активов 

 
64,135 

 
40,552 

 
58.2 

Формирование резервов на обесценение процентных активов   
(32,887) 

 
(17,833) 

 
84.4 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД  31,248 22,719 37.5 
ЧИСТЫЙ НЕПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД  28,967 14,567 98.9 
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ  60,215 37,286 61.5 
ОПЕРАЦИОННЫЕ  РАСХОДЫ  (19,053) (13,368) 42.5 
Формирование страховых резервов и резервов на обесценение 
по прочим активам 

 
(383) 

 
(880) 

 
(56.5) 

Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым 
обязательствам  

 
(1,548) 

 
(1,059) 

 
46.2 

Доля в доходе зависимых компаниях  1,130 174 в 6.5 раза 
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ  40,361 22,153 82.2 
Расходы по  налогу на прибыль  (12,600) (2,338) в 5.4 раза 
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ  27,761 19,815 40.1 
Относящаяся к:    
- акционерам материнской компании  25,985 18,392 41.3 
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- доле меньшинства  1,776 1,423 24.8 
Ключевые коэффициенты:    
ROE 20.6% 26.1%  
ROА 2.0% 2.5%  
Чистая процентная маржа 5.1% 5.5%  
 

Прибыль Банка до налогообложения и доли меньшинства за 2006 год составила 40,361 млн. тенге  в сравнении с 
22,153 млн. тенге за 2005 год (рост составил 82.2%). В 2006 году расходы по корпоративному подоходному налогу 
составили 12,600 млн. тенге, что в 5.4 раза больше объема расходов прошлого года. Объем чистой прибыли Банка с 
учетом налогообложения и доли меньшинства за 2006 год превысил уровень 2005 года на 40,1% и составил 27,761 млн. 
тенге в сравнении с 19,815 млн. тенге. 
 

Процентные доходы 
 
Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентных доходов Банка и их роста за годы, закончившиеся 

31 Декабря 2006 и 2005 годов: 
 

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 
2006 года 2005 года Изменение 

 млн. KZT % 
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам и обратному 

РЕПО  
132,830 78,352 69.5 

 - по ссудам, предоставленным клиентам 131,479 77,751 69.1 
 - по обратному РЕПО 1,351 601 124.8 
Проценты по ссудам, предоставленным банкам, и депозитам в 

банках и обратному РЕПО 6,994 3,967 76.3 

 - по ссудам и средствам, предоставленным банкам 6,532 3,922 66.5 
 - по обратному РЕПО 462 45 в 10.3 раза 
Проценты по торговым ценным бумагам 7,183 4,088 75.7 
Амортизация дисконта по ссудам 243 - 100 
Итого процентные доходы 147,250 86,407 70.4 
 
 
Процентные доходы за 2006 год увеличились на 70.4% или на 60,8 млрд. тенге и составил 147,3 млрд. тенге против 86,4 

млрд. тенге за 2005 год. Данное увеличение процентных доходов стало возможным в результате роста средних объемов 
активов Банка, приносящих процентный доход на 70.4%, а также увеличения их стоимости с 11.73% за 2005 год до 11.82% 
за 2006 год. Так средний объем процентных активов за 2006 год составил 1,246 млрд. тенге в сравнении с 731 млрд. тенге 
за 2005 год.  

 
Процентные доходы по ссудам клиентов продолжают занимать в структуре процентных доходов основную часть, их 

доля в 2006 году составила 89.3% в сравнении с 90.0% в 2005 году. Несмотря на снижение средних процентных ставок с 
14.1% в 2005 году до 13.4% в 2006 году, процентный доход по ссудам, предоставленным клиентам вырос на 69.1% в 
сравнении с 2005 годом. Рост обусловлен значительным увеличением среднего объема ссуд, выданных клиентам (брутто) 
с 580 млрд. тенге за 2005 год до 1,030 млрд. тенге за 2006 год. Рост среднего объема ссуд клиентам (брутто) составил 450 
млрд. тенге или 77.5%.  

Процентные доходы по займам клиентам, предоставленным по соглашениям обратного РЕПО занимают в структуре 
процентных доходов незначительную долю (0.9% и 0.7% за 2006 и 2005 годы, соответственно). 

 
Таблица содержит данные по средней стоимости ссуд, выдаваемых клиентам за годы, закончившиеся 31 Декабря 2006 

и 2005 годов: 

 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года 
 % 
Ссуды, предоставленные клиентам в тенге 13.2 13.4 
- юридическим лицам 12.8 13.0 
- физическим лицам 16.9 17.7 
Ссуды, предоставленные клиентам в валюте 12.9 13.3 
- юридическим лицам 12.8 13.0 
- физическим лицам 13.5 14.3 
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Итого ссуды, предоставленные клиентам (брутто) 13.0 13.3 
Итого ссуды, предоставленные клиентам за вычетом 
провизий на обесценение 13.6 14.1 
 

Рост процентных доходов по займам, предоставленным банкам составил 66.5%, с 3,9 млрд. тенге в 2005 году до 
6,5 млрд. тенге в 2006 году, его доля в структуре процентного дохода существенно не изменилась и составила 4.4% (в 
сравнении с 4.5% в 2005 году). Рост на 2,6 млрд. тенге произошел в связи с ростом средних процентных ставок с 4.11% за 
2005 год до 5.82% за 2006 год и увеличением среднего объема ссуд, предоставленных банкам (брутто) на 47,6 млрд. тенге 
или на 50.9% в сравнении с 2005 годом. Средний объем ссуд, предоставленных банкам (брутто) за 2006 год составил 
141,1 млрд. тенге по сравнению с 93.5 млрд. тенге за  2005 год.  

Несмотря на рост процентных доходов по займам, предоставленным банкам по соглашениям обратного РЕПО, 
их доля в структуре процентных доходов остается самой незначительной и за 2006 год составила 0.3% против 0.04% за 
2005 год. 
 

Таблица содержит данные по средней стоимости займов, предоставленных банкам за годы, закончившиеся 31 
Декабря 2006 и 2005 годов: 
 
 

 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года 
 % 
Ссуды, предоставленные банкам в тенге 4.55 3.98 
Ссуды, предоставленные банкам в валюте 6.33 4.12 
Итого ссуды, предоставленные банкам 5.82 4.11 
Итого ссуды, предоставленные банкам (за вычетом 
провизии на обесценение) 5.85 4.13 

 
Процентный доход по операциям с ценными бумагами увеличился с 4,1 млрд. тенге в 2005 году до 7,2 млрд. 

тенге в 2006 году. Рост на 3,1 млрд. тенге или на 75.8% стал возможным за счет увеличения среднего объема портфеля 
ценных бумаг с 80 млрд. тенге в 2005 году до 125,3 млрд. тенге в 2006 году (рост на 56.7%) и несмотря на снижение 
средней доходности по ним с 5.9% в 2005 году до 5.7% в 2006 году. Доля процентных доходов по операциям с ценными 
бумагами составила 4.9% за 2006 год против 4.7% за 2005 год. 
 

Таблица содержит данные по средней стоимости торговых ценных бумаг за годы, закончившиеся 31 Декабря 
2006 и 2005 годов: 
 

 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года 

 % 
Торговые ценные бумаги в тенге 6.4 4.1 
Торговые ценные бумаги в валюте 5.6 7.4 
Итого торговые ценные бумаги 5.7 5.9 
 
 
Процентные расходы 
 
Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентных расходов Банка и их роста за годы, 

закончившиеся 31 Декабря 2006 и 2005 годов: 
 

 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года  Изменение 
 млн. KZT % 

Проценты по средствам клиентов и прямому РЕПО 18,157 10,405 74.5 
 - по средствам клиентов 18,059 10,365 74.2 
 - по прямому РЕПО 98 40 145.0 
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Проценты по ссудам и средствам банков и прямому РЕПО 19,609 8,585 128.4 
 - по ссудам и средствам банков 17,836 8,488 110.1 
 - по прямому РЕПО 1,773 97 в 18.3 раз 
Проценты по выпущенным долговым ценным бумагам 40,263 25,407 58.5 
Проценты по программе секьюритизации 3,744 - 100.0 
Проценты по прочим обязательствам 706 789 (10.5) 
Дивиденды по привилегированным акциям 636 669 (4.9) 
Всего 83,115 45,855 81.3 
 
Процентные расходы за 2006 год увеличились по сравнению с 2005 годом на 81.3% (или на 37,3 млрд. тенге). Рост 

процентных расходов Банка произошел практически по всем статьям процентных расходов. Структура процентных 
расходов претерпела значительные изменения, за счет признания процентных расходов по секьюритизированным 
облигациям, выпущенных Банком в Декабре 2005 года в сумме 3,7 млрд. тенге. Доля процентных расходов по средствам 
клиентов и по займам и средствам банков составила за 2006 год 21.7% и 21.5%, соответственно, против 22.6% и 18.5% за 
2005 год, соответственно. Значительно снизилась доля расходов по выпущенным долговым ценным бумагам с 55.4% за 
2005 год до 48.4% за 2006 год. 

 
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам за 2006 год составляют значительную долю (48.4%) в 

процентных расходах. Их средний объем  вырос на 213,9 млрд. тенге или на 88.2% по сравнению с 2005 годом. 
Увеличение процентных расходов по выпущенным долговым ценным бумагам произошло в результате новых  выпусков: 

- в Феврале 2006 года в экзотической валюте (сингапурские доллары) в объеме 100 млн. сингапурских долларов со 
ставкой купона 4.25%; 

- в Марте 2006 года в евро на сумму 300 млн. евро по ставке 5.125% сроком на 5 лет; 
- в Ноябре 2006 года  на сумму 500 млн. долларов США со ставкой 7.5%  сроком на 10 лет.  
 
В связи с новыми выпусками, средний объем выпущенных долговых ценных бумаг за 2006 год составил 456,4 млрд. 

тенге в сравнении с 242,4 млрд. тенге за 2005 год.  Рост в 2006 году составил 88.3% (214 млрд. тенге) в сравнении 2005 
годом. 

 
Несмотря на снижение доли процентных расходов по средствам клиентов за 2006 год до 21.7% сумма расходов 

увеличилась на 74.2% (на 7,7 млрд. тенге) и составила 18,1 млрд. тенге, по сравнению с 10,4 млрд. тенге за  2005 год. 
Увеличение обусловлено ростом среднего объема средств клиентов за 2006 год на 50.3% в сравнении со средним 
объемом за  2005 год и увеличением средней стоимости данных обязательств с 4.46% за 2005 год до 5.2% за 2006 год. 

 Несмотря на рост процентных расходов по операциям РЕПО с корпоративными клиентами в 2.5 раза в 2006 году, их 
доля в структуре процентных расходов не изменилась в сравнении с 2005 годом и осталась незначительной 0.1%. 

 
Таблица содержит данные по средней стоимости средств клиентов за годы, закончившиеся 31 Декабря 2006 и 

2005 годов: 
 

 За год, закончившийся 31 
Декабря 

 2006 года 2005 года 
 % 
Депозиты клиентов 5.20 4.46 
Депозиты в тенге 5.45 4.82 
   Срочные депозиты (юр. лица) 7.30 7.08 
   Срочные депозиты (физ. лица) 9.20 8.89 
   Депозиты до востребования (юр. лица) 0.17 0.42 
   Депозиты до востребования (физ. лица) 0.00 0.00 
Депозиты в валюте 4.65 4.16 
   Срочные депозиты (юр. лица)  8.56 5.06 
   Срочные депозиты (физ. лица) 6.29 5.72 
   Депозиты до востребования (юр. лица) 0.10 0.30 
   Депозиты до востребования (физ. лица)  0.01 0.00 
 

За 2006 год процентные расходы по займам и средствам банков увеличились на 76.4% и составили 18,5 млрд. 
тенге в сравнении с 10,5 млрд. тенге за 2005 год. Это объясняется увеличением в течение 2006 года среднего объема 
средств от банков и финансовых институтов на 81.1% (или на 151 млрд. тенге) в сравнении со средними объемами за 2005 
год, при  одновременном увеличении средних процентных ставок с 5.71% за 2005 год до 5.95% за 2006 год. 
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Доля процентных расходов по операциям РЕПО с банками в структуре процентных расходов увеличилась до 
1.4% в 2006 году с 0.2% в 2005 году.  
 

Таблица содержит данные по средней стоимости средств клиентов за годы, закончившиеся 31 Декабря 2006 и 
2005 годов: 
 

 За год, закончившийся 31 Декабря 

 2006 года 2005 года 
Счета ЛОРО 0.1% 0.3% 
тенге 0.2% 0.4% 
иностранная валюта 0.1% 0.1% 
Краткосрочные межбанковские кредиты 6.0% 4.2% 
тенге 4.4% 2.5% 
иностранная валюта 6.0% 4.5% 
Долгосрочные займы от банков 6.1% 6.0% 
тенге 5.9% 6.0% 
иностранная валюта 6.1% 6.0% 
 
Резервы на потери по ссудам 
 

За 2006 год Банком были доначислены резервы на возможное обесценение процентных активов в размере 32,9 
млрд.тенге в сравнении с 17,8 млрд.тенге за 2005 год, увеличение расходов на 84.4%. 
 

Нижеследующая таблица содержит данные по сформированным резервам на возможное обесценение 
процентных активов Банка за годы, закончившиеся 31 Декабря 2006 и 2005 годов: 
 
 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года Рост, % 
 млн. KZT  
Ассигнования в резервы на потери по ссудам клиентам 33,277 17,121 94.4 
Ассигнования в резервы на потери по ссудам банкам (390) 712 (154.8) 
Всего 32,887 17,833 84.4 
 

Расходы на формирование резервов на возможное обесценение ссуд, выданных клиентам составили 33,3 млрд. 
тенге в сравнении с 17,1 млрд. тенге за 2005 год. Рост на 94.4% обусловлен значительным увеличением объема ссудного 
портфеля (брутто) по состоянию на 31 Декабря 2006 года в 2.2 раза (на 967,2 млрд. тенге)  в сравнении с объемом по 
состоянию на 31 Декабря 2005 года. Несмотря на рост объемов ссуд, выданных клиентам эффективная ставка 
резервирования снизилась до 4.2% по состоянию на 31 Декабря 2006 года по сравнению с 5.4% на конец 2005 года. Это 
обусловлено улучшением общего экономического положения в Казахстане, а также общим улучшением качества ссудного 
портфеля Банка. 
 

Средний объем сформированных резервов на возможные потери по ссудам клиентам за 2006 год составил 50,2 
млрд. тенге в сравнении с 32,8 млрд. тенге в течение 2005 года. Рост на 17,4 млрд. тенге или на 52.8% произошел за счет 
увеличения средних объемов действующих ссуд на 436,9 млрд. тенге или на 78%. Доля среднего объема просроченных 
ссуд в общем среднем объеме ссудного портфеля за 2006 год составила 1.9% против 3.5% за 2005 год. 
 

За 2006 год восстановление резервов на потери по ссудам, предоставленным банкам составило 390 млн. тенге в 
сравнении с начислением расходов в сумме 712 млн. тенге за  2005 год. Это стало возможным в связи с тем, что в учетной 
политике Банка произошли некоторые изменения по начислению провизий по ссудам, предоставленным банкам членам 
ОЭСР. В 2005 году на данные ссуды начислялось 2% провизий, в 2006 году резервы по ним не начисляются. 
 

Чистый процентный доход 
 

Следующая таблица содержит данные по чистому процентному доходу Банка за годы, закончившиеся 31 Декабря 
2006 и 2005 годов: 

 
 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года Рост, % 
 млн. KZT  
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Процентный доход 147,250 86,407 70.4 
Процентный расход (83,115) (45,855) 81.3 

Чистый процентный доход до формирования 
резервов на потери по ссудам 

64,135 40,552 58.2 

Формирование резервов на возможное обесценение
процентных активов (32,887) (17,833) 84.4 

Чистый процентный доход 31,248 22,719 37.5 
 

Чистый процентный доход до формирования резервов на возможное обесценение процентных активов вырос за 
2006 год на 58.2%.  Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможное обесценение 
процентных активов к средним процентным активам составил за  2006 год 5.1% против 5.5% за  2005 год. Такое снижение 
обусловлено главным образом ростом средней стоимости процентных обязательств с 6.71% за 2005 год до 6.87% за 2006 
год. 
 

Следующая таблица  отражает некоторые финансовые показатели чистых процентных доходов за годы, 
закончившиеся 31 Декабря  2006 и 2005 годов: 
 
 За год, закончившийся 31 Декабря 
 2006 года 2005 года Рост, % 
 млн. KZT  
Средние процентные активы 1,245,882 731,088 70.4 
Процентный Доход 147,250 86,407 70.4 
Чистый процентный доход после формирования резервов 31,248 22,719 37.5 
Доходность (1) (проценты) 11.8 11.8  
Маржа (2) (проценты) 2.5 3.1  
Спрэд (3) (проценты) 5.0 5.0  
 

(1) Процентный доход на средние процентные активы 
(2) Чистый процентный доход после формирования резервов на средние процентные активы 
(3) Процентная ставка по средним процентным пассивам минус процентная ставка по средним процентным активам 

 
Чистый непроцентный доход  
 

Общий объем чистого непроцентного дохода за 2006 год составил 29 млрд. тенге в сравнении с 14,6 млрд. тенге 
за 2005 год, рост на 98.9%.  
 

Структура чистых непроцентных доходов за 2006 год претерпела некоторые изменения в сравнении со 
структурой 2005 года. Основной составляющей чистых непроцентных доходов продолжают оставаться чистые 
комиссионные доходы, несмотря на снижение их доли. Доля чистых комиссионных доходов за 2006 год снизилась до 
54.8% в сравнении с 64.6% за 2005 год, за счет роста доли доходов от финансовых активов по справедливой стоимости 
через прибыли и убытки и роста доли доходов от операций с иностранной валютой, ценными бумагами и драгоценными 
металлами.  
 

Комиссионные доходы увеличились на 64.1% с 10,684 млн. тенге в 2005 году до 17,537 млн. тенге в 2006 году. 
Банк считает, что это увеличение произошло в результате расширения спектра банковских продуктов, предлагаемых 
частным и корпоративным клиентам. Кроме того, на увеличение комиссий в 2006 году сказались результаты работы 
Пенсионного фонда и Компании по управлению пенсионными активами за счет взимаемых ими комиссионных взносов. 
Комиссии по кассовым операциям увеличились на 1,450 млн. тенге или на 42.1% в сравнении с 2005 годом. По 
документарным операциям рост комиссий составил 1,249 млн. тенге или 58.3%. Комиссии за проведение операций с 
валютой и ценными бумагами увеличились на 86.8% или на 1,158 млн. тенге в сравнении с 2005 годом. Рост вызван 
значительным увеличением объема операций с безналичной валютой. Прочие комиссии Банка увеличились в 4.5 раза, с  
592 млн. тенге в 2005 году до 2,678 млн. тенге в 2006 году. Такой значительный рост обусловлен  получением доходов 
дочерней компаний АО Грантум НПФ в виде комиссионных вознаграждений от пенсионных активов – 879 млн. тенге и 
инвестиционного дохода - 292 млн. тенге в 2006 году. А также был получен доход  Москоммерцбанком от организации 
синдицированного кредитования, который составил  907 млн. тенге.  
 

Комиссионные расходы увеличились на 31.8% в 2006 году до 1,672 млн. тенге с 1,269 млн. тенге в 2005 году. 
Наибольшую долю (41.4% или 692 млн. тенге) в общей сумме комиссий  уплаченных составляют комиссии по 
обслуживанию банковских карточек, которые выросли  за счет увеличения объема операций по банковским карточкам и 
количества выпускаемых карточек. Кроме того, 28.4% от общих комиссионных расходов составляют расходы по страховой 
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деятельности, которые по сравнению с 2005 годом возросли на 28.8%, что связано с требованиями страховой 
деятельности по дополнительным издержкам. Прочие уплаченные комиссии уменьшились на 1.4% с 141 млн. тенге в 2005 
году до 139 млн. тенге в 2006 году.  
 

Рост чистых непроцентных доходов произошел также за счет получения чистой прибыли  от финансовых активов 
по справедливой стоимости через прибыли и убытки, которая увеличилась в 5,6 раза, с 849 млн. тенге в 2005 году  до 
4,744 млн. тенге в  2006 году. Данный рост произошел в связи с увеличением операций с производными финансовыми 
инструментами в иностранной валюте. В первом квартале 2006 года банк осуществил заимствования в евро и 
сингапурских долларах. Для хеджирования валютного риска от этих привлечений, Банк заключил своп операций 
евро/доллар и доллар/сингапурский доллар. В результате значительного укрепления евро и сингапурского доллара в 
течение 2006 года образовался значительный объем дохода от переоценки этих производных финансовых инструментов.  
 

В 2006 году Банк признал прочие доходы на общую сумму 3,042 млн. тенге в сравнении с  2,690 млн. тенге в 2005 
году. Увеличение прочих доходов составило 13.1%. После консолидации финансовой отчетности Банка с отчетностью 
дочерней компанией АО «Казкоммерц Полис», доходы в виде страховых премий АО «Казкоммерц Полис» являются 
основной статьей прочих доходов. Их доля в прочих доходах в 2006 году составила 80.6%. Объем страховых премий 
увеличились с  2,394 млн. тенге в 2005 году до 2,451 млн. тенге в 2006 году, что, по мнению Банка, является результатом 
продолжающегося развития страхового рынка Казахстана.  
 

Операционные расходы 
 

Операционные расходы Банка увеличились на 42.5% с 13,368 млн. тенге за 2005 год до 19,053 млн. тенге за 2006 
год. В результате опережающего роста операционных доходов коэффициент операционных расходов к операционным 
доходам после формирования резервов на возможное обесценение процентных активов в 2006 году уменьшился до 31.6% 
в сравнении с 35.9% в 2005 году. Также снизился показатель операционных расходов к среднему объему активов до 1.4% 
с 1.7%, соответственно за анализируемые периоды. 

Основной частью операционных расходов Банка являются расходы на персонал, которые за 2006 год составили 
48.0% от общих операционных расходов, что практически на уровне прошлого года (48.7%). Расходы на персонал за 2006 
год сложились в сумме 9,154 млн. тенге при  6,517 млн. тенге за 2005 год. Увеличение расходов на персонал составило 
40.5%. Такое увеличение обусловлено повышением размеров должностных окладов работников в соответствии с 
рыночной конъюнктурой и увеличением численности работников. Общее количество работников (включая численность 
работников дочерних компаний), увеличилось на 44.2% с 4,209 человека по состоянию на 31 Декабря 2005 года до 6,070 
человек по состоянию на 31 Декабря 2006 года.   

В 2006 году амортизационные отчисления увеличились на 17.2% и составили 1,833 млн. тенге при 1,564 млн. 
тенге за 2005 год. Данное увеличение связано с инвестициями Банка в сеть обслуживания клиентов. Так, средний объем 
основных и нематериальных активов Банка за 2006 год увеличился на 49.4% по сравнению со средними объемами 2005 
года.  

Расходы на аренду за 2006 год составили 1,134 млн. тенге при 514 млн. тенге в 2005 году (рост в 2.2 раза), что 
обусловлено с расширением сети обслуживания клиентов, открытием новых отделений в арендованных помещениях. 

За 2006 год расходы на рекламу выросли на 76.8%, с 587 млн. тенге до 1,038 млн. тенге в связи с активной 
рекламной кампанией по продвижению банковских продуктов и каналов в течение 2006 года.  

Банк выплатил на 36.2% больше налогов (не включая корпоративный подоходный налог), расходы по налогам в 
2006 году составили 817 млн. тенге при 600 млн. тенге за  2005 год. В том числе в общей сумме налогов 78.3% составляют 
расходы по налогу на добавленную стоимость. Сумма НДС за 2006 год составила 640 млн. тенге при 456 млн. тенге за 
2005 год, увеличившись за счет увеличения общего объема операций, облагаемых налогом. Прочие налоги составили 177 
млн. тенге при 144 млн. тенге в 2005 году.  

По прежнему высокой, на уровне около 3% от общей суммы операционных расходов, остается доля расходов по 
телекоммуникациям и обеспечению связи между подразделениями Банка. Данные расходы в 2006 году выросли на 29.7% 
и   составили 476 млн. тенге при 367 млн. тенге за 2005 год. Банк продолжал расширять свою клиентскую базу.  

Выплаты Банка в Казахстанский Фонд  гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц за 
2006 год увеличились на 29.3% по сравнению с 2005 годом,  с  311 млн. тенге  до 402 млн. тенге, соответственно. Рост 
выплат произошел за счет увеличения  объема депозитной базы. Средний объем депозитов клиентов увеличились на 
49.3%, до 349,3 млрд. тенге за 2006 года с 232,3 млрд. тенге в 2005 году. 

 В связи с увеличением количества банковских карточек, расширением сети банкоматов, POS-терминалов 
расходы по обслуживанию системы банковских карточек выросли на 59.2% и составили 207 млн. тенге при 130 млн. тенге 
за 2005 год.  

В результате привлечения консалтинговой компании Boston Consulting Group для оказания услуг при 
формировании стратегического плана развития Банка, расходы на консультационные услуги в 2005 году составили 257 
млн. тенге при 136 млн. тенге в 2006 году. 

В 2005 году Банк заплатил  штрафы, пени на сумму 212 млн. тенге при 14 млн. тенге в 2006 году. В том числе 143 
млн. тенге связаны с выплатой Банком пени по комплексной проверке налоговых органов за прошлые годы. Кроме того, 
аудиторская компания D&T в 2007 году осуществила корректировку по налогам за 2006 год. В 2006 году была пересдана 
декларация за 2003 год, штрафы и пени составили 1 014 087 тыс. тенге. 
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Анализ финансовых результатов Банка по состоянию на 30 Сентября 2008 года в сравнении с 31 Декабря 2007 года и с 30 
Сентября 2007 года 

 
Активы Банка 

 
По состоянию на 30 Сентября 2008 года объем активов Банка на консолидированной основе составил 2,835 

млрд. тенге (23.7 млрд. долларов), что на 162.6 млрд. тенге ниже объема активов на начало года (2,997 млрд. тенге или 
24.9 млрд. долларов). Снижение активов Банка за девять месяцев 2008 года, главным образом, обусловлено 
уменьшением объема финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток на 120.0 
млрд. тенге или на 63.6%, а также снижением объема ссудного портфеля (нетто) на 4.8% или на 112.7 млрд. тенге, в то 
время как объем ссуд и средств, предоставленных банкам вырос на 19.2% или 40.8 млрд. тенге. 

  
Объем финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток и объем 

инвестиций в ценные бумаги и зависимые компании по состоянию на 30 Сентября 2008 года уменьшился на 54.7% (на 
106.9 млрд. тенге)  и составил 88.5 млрд. тенге по сравнению с 195.4 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2007 года. 

 
Произошло незначительное снижение объема ссудного портфеля (брутто) на 2.3% (на 56.8 млрд. тенге). В 

результате ужесточения политики Банка по формированию резервов на возможное обесценение процентных активов 
Банка по состоянию на 30 Сентября 2008 года объем, сформированных резервов по ссудам клиентам, вырос на 55.9 млрд. 
тенге и составил 196.3 млрд. тенге в сравнении с 140.4 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2007 года. 

 
По состоянию на 30 Сентября 2008 года объем ссуд и средств, размещенных в других банках, за вычетом 

сформированных резервов на возможное обесценение составил 253.6 млрд. тенге (2.1 млрд. долларов) и по сравнению с 
концом 2007 года вырос на 40.8 млрд. тенге (на 19.2%). 

 
Объем наличных средств в кассе и объем средств в Национальном Банке Республики Казахстан, в Центральных 

Банках Российской Федерации и Республики Кыргызстан по состоянию на 30 Сентября 2008 года вырос по сравнению с 31 
Декабря 2007 года на 8.9% (14.9 млрд. тенге) и составил 183.1 млрд. тенге (1.5 млрд. долларов) против 168.1 млрд. тенге 
(1.4 млрд. долларов). Рост вызван размещением в Национальном Банке РК краткосрочных депозитов на сумму 20.0 млрд. 
тенге, тогда как средства на корреспондентском счете Национального Банка РК снизились на 4.2 млрд. тенге. 

 
Средний объем активов Банка увеличился на 6.7% или на 181.7 млрд. тенге, с 2,694 млрд. тенге за 2007 год до 

2,876 млрд. тенге за 9 месяцев 2008 года. Данное увеличение обусловлено ростом среднего объема ссудного портфеля 
Банка (нетто) на 6.2% или на 129.6 млрд. тенге, а также увеличением объема средств, предоставленных другим банкам на 
77.1 млрд. тенге или 54.2%. Средний объем процентных активов увеличился на 6.1% или на 145.5 млрд. тенге по 
сравнению с 2007 годом. 

 
Суммарные обязательства 

 
В течение 9 месяцев 2008 года обязательства Банка снизились на 7.2% (на 194.1 млрд. тенге), с 2,678 млрд. 

тенге на конец 2007 года до 2,484 млрд. тенге по состоянию на 30 Сентября 2008 года, в основном за счет уменьшения 
объема средств, полученных от банков. 

 
Объем средств, полученных от банков, снизился на 52.3% (на 378.4 млрд. тенге) и составил 345.1 млрд. тенге по 

состоянию на 30 Сентября 2008 года по сравнению с 723.4 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2007 года. Снижение 
произошло в результате плановых выплат по синдицированным займам Банка в общей сумме на 152.8 млрд. тенге и 
снижения объемов сделок РЕПО на 76.9 млрд. тенге, снижения корреспондентских счетов на 47.8 млрд. тенге. 

Снижение объема прочих депозитов и кредитов, полученных от банков составило 100.9 млрд. тенге. 
 
И напротив, объем клиентских депозитов вырос на 22.5% и по состоянию на 30 Сентября 2008 года составил 

1,096 млрд. тенге, в сравнении с 895.1 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2007 года. Увеличение наблюдалось по 
объемам депозитов юридических лиц (на 38.2%). 

 
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток в пассиве, 

увеличились в 3 раза с 7.7 млрд. тенге до 24.0 млрд. тенге на 30 Сентября 2008 года. 
 
Объем долговых ценных бумаг снизился на 5.0% в сравнении с началом года и составил 702.8 млрд. тенге (5.9 

млрд. долларов). Снижение вызвано уменьшением объема векселей и облигаций АО «Москоммерцбанк» на 24.6 млрд. 
тенге или 27.4%. Снижение объема еврооблигаций в основном вызвано изменением курсов валют.  

 
В мае 2007 года были погашены еврооблигации в объеме 250 млн. долларов и выпущены трехлетние ценные 

бумаги на сумму 230 млн. долларов со ставкой купона 12%. 
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За 9 месяцев 2008 года средние обязательства Банка составили 2,537 млрд. тенге в сравнении с 2,392 млрд. 
тенге за 2007 год (рост на 145,9 млрд. тенге или на 6.1%). Средние процентные обязательства Банка выросли 136.5 млрд. 
тенге или на 9.7% по сравнению с 2007 годом и составили 2,433 млрд. тенге за 9 месяцев 2008 года.  

 
Капитал 

 
По состоянию на 30 Сентября 2008 года Акционерный капитал Банка увеличился 13.2% и составил 347.1 млрд. 

тенге. Рост произошел преимущественно за счет капитализации текущей прибыли Банка. По состоянию на 30 Сентября 
2008 года Капитал Банка увеличился на 9.9% и составил 350.7 млрд. тенге по сравнению с 319.2 млрд. тенге на 31 
Декабря 2007 года. 

 
По состоянию на 30 Сентября 2008 года объем доли меньшинства в капитале Банка составил 3,6 млрд. тенге, что 

на 71.2% ниже объема по состоянию на 31 Декабря 2007 года, за счет увеличения доли Банка до 100% в АО 
«Москоммерцбанк» и АО «Казкоммерцполис». 

 
Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, по состоянию на  30 

Сентября 2008 года составил, 454.0 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 311.9 млрд. тенге). Собственный капитал Банка, 
рассчитанный в целях обеспечения достаточности капитала, по состоянию на 31 Декабря 2007 года составил 415.3 млрд. 
тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 321.5 млрд. тенге). Увеличение собственного капитала за 9 месяцев 2008 года составило 
9.3% (38.7 млрд. тенге). Коэффициент адекватности капитала 1-го уровня и коэффициент адекватности общего капитала, 
рассчитанные согласно Базельскому соглашению по состоянию на 30 Сентября 2008 года составили 12.2% и 17.8%, 
соответственно (по состоянию на 31 Декабря 2008 года 11.7% и 15.2%, соответственно). 
 

Прибыль Банка 
 

Нижеследующая таблица представляет собой структуру прибыли Банка по состоянию на 30 Сентября 2008 и 30 
Сентября 2007 года: 

 За девять месяцев, закончившихся  
30 Сентября 

 2008 года 2007 года Изменения 
 млн. KZT % 
Процентные доходы 289,048 224,657 28.7 
Процентные расходы (138,279) (122,511) 12.9 
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ 
РЕЗЕРВОВ НА ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКТИВОВ 150,769 102,146 47.6 

Формирование резервов на обесценение процентных активов (56,660) (49,717) 14.0 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД 94,109 52,429 79.5 
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ) 6,106 24,989 (75.6) 
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ 100,215 77,418 29.4 
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ (26,198) (20,747) 26.3 
Формирование резервов на обесценение по прочим операциям (957) (992) (3.5) 

(Формирование)/ восстановление резервов по гарантиям и 
прочим внебалансовым обязательствам (22) (1,255) (98.2) 

Доля прибыли/(убытка) зависимых компаний (1,101) 726 (251.7) 
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 71,937 55,150 30.4 
Расходы по налогу на прибыль (22,042) (12,373) 78.1 
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ  49,895 42,777 16.6 
Относящаяся к:    
 - акционерам простых акций материнского Банка 41,027 33,931 20.9 
- акционерам привилегированных акций материнского Банка 8,463 6,905 22.6 
 - доле меньшинства 405 1,941 (79.1) 
Ключевые коэффициенты    
ROE 20.0 19.5  
ROA 2.3 2.2  
Чистая процентная маржа 7.9 5.9  
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Прибыль Банка до налогообложения и доли меньшинства за девять месяцев, закончившиеся 30 Сентября 2008 
года составила 71,9 млрд. тенге в сравнении с 55,2 млрд. тенге за аналогичный период 2007 года (рост составил 30.4%). 
За 9 месяцев 2008 года расходы по корпоративному подоходному налогу составили 22,0 млрд. тенге, что в 1,8 раза 
больше объема расходов за тот же период 2007 года. Объем прибыли Банка с учетом налогообложения и доли 
меньшинства за 9 месяцев 2008 года превысил уровень аналогичного периода 2007 года на 16.6% и составил 49,9 млрд. 
тенге в сравнении с 42,8 млрд. тенге. 
 

Процентные доходы 
 
Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентных доходов Банка и их роста за период, закончившийся 
30 Сентября 2008 и  2007 годов:  

 За период, закончившийся 30 Сентября 
 2008 года 2007 года Изменения 
 млн. KZT % 

Проценты по ссудам, предоставленным клиентам и по 
соглашению обратного РЕПО 274,966 210,107 30.8 

Проценты по ссудам и средствам в банках и по 
соглашению обратного РЕПО 8,981 7,122 26.1 
Проценты по ценным бумагам 4,323 6,717 (35.6) 
Всего 289,048 224,657 28.7 

 
Процентные доходы за 9 месяцев 2008 года увеличились на 28.7% или 64,4 млрд.тенге и составили 289,0 

млрд.тенге. Данное увеличение процентных доходов стало возможным в результате роста средних объемов активов 
Банка, приносящих процентный доход на 8.9%, а также за счет увеличения их доходности с 12.9% за 9 месяцев 2007 года 
до 15.2% за 9 месяцев 2008 года. Так средний объем процентных активов за период, закончившийся 30 Сентября 2008 
года, составил 2,532 млрд. тенге в сравнении с 2,325 млрд. тенге за аналогичный период 2007 года.  
 

Процентные доходы по ссудам клиентам продолжают занимать в структуре процентных доходов основную часть, 
их доля за 9 месяцев 2008 года увеличилась до 95.1% в сравнении с 93.5% за 9 месяцев 2007 года. Процентный доход по 
ссудам, предоставленным клиентам, за 9 месяцев 2008 года увеличился на 30.8% по сравнению с 9 месяцев 2007 года, за 
счет роста среднего объема ссуд, выданных клиентам (брутто), на 12.4%, с 2,121 млрд.тенге за девять месяцев, 
закончившихся 30 Сентября 2007 года до 2,383 млрд. тенге за девять месяцев 2008 года, а также роста средних 
процентных ставок по доходным ссудам до 16.0% по сравнению с 13.5% за девять месяцев 2007 года. 

 
В структуре средних активов, приносящих процентный доход, за 9 месяцев 2008 года значительную часть 

продолжают занимать ссуды клиентам, доля их среднего объема (нетто) составила 87% , что на уровне результатов  9 
месяцев 2007 года. 
 

Таблица содержит данные по средней доходности ссуд, выдаваемых клиентам за периоды, закончившиеся 30 
Сентября 2008 и  2007 годов: 

 
За девять месяцев, закончившиеся  

30 Сентября 
 2008 года 2007 года 
 % 
Ссуды, предоставленные клиентам в тенге 15.4 13.9 
- юридическим лицам 15.1 13.3 
- физическим лицам 17.2 16.8 
Ссуды, предоставленные клиентам в валюте 15.4 13.0 
- юридическим лицам 16.0 12.8 
- физическим лицам 13.0 13.7 
Итого ссуды, предоставленные клиентам (брутто) 15.4 13.3 
Итого ссуды, предоставленные клиентам за вычетом 
провизии на обесценение 16.6 13.8 
 
За 9 месяцев 2008 года процентный доход по ссудам и средствам, предоставленным банкам составил 9,0 млрд. 

тенге, рост по отношению к аналогичному периоду прошлого года 26.1%. Следует отметить, что средний объем ссуд, 
предоставленных банкам, увеличился на 33.9%, а средняя доходность средств, предоставленных банкам, за 9 месяцев 
2008 года снизилась по сравнению с 9 месяцев 2007 года. Так, средний объем составил 220,4 млрд. тенге со средней 
доходностью 5.4% за девять месяцев 2008 года против 164.6 млрд. тенге со средней доходностью 5.6% за девять месяцев 
2007 года.  
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Таблица содержит данные по средней доходности ссуд, предоставленных банкам за период, закончившийся 30 
Сентября 2008 и  2007 годов: 

 
За девять месяцев, закончившиеся 

30 Сентября 
 2008 года 2007 года 
 % 
Ссуды, предоставленные банкам в тенге 6.8 5.8 
Ссуды, предоставленные банкам в валюте 5.2 5.5 
Итого ссуды, предоставленные банкам 5.4 5.6 
Итого ссуды, предоставленные банкам (за вычетом провизии 
на обесценение) 

5.4 5.7 

 
Процентный доход по операциям с ценными бумагами за девять месяцев 2008 года уменьшился на 35.6% в 

сравнении с аналогичным периодом 2007 года (до 4,3 млрд. тенге с 6,7 млрд. тенге, соответственно). Это уменьшение 
произошло в связи со снижением среднего объема портфеля ценных бумаг со 107,9 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года до 
73,2 млрд. тенге за 9 месяцев 2008 года (снижение на 34,7 млрд. тенге или на 32.2%), при одновременном снижении 
средней доходности по ним с 8.3% за период, закончившийся 30 Сентября 2007 года до 7.9% за период, закончившийся 30 
Сентября 2008 года. 
 

Таблица содержит данные по средней доходности ценных бумаг за период, закончившийся 30 Сентября 2008 и  
2007 годов: 

 
За девять месяцев, закончившиеся 

30 Сентября 
 2008 года 2007 года 
 % 
Торговые ценные бумаги в тенге 9.3 6.0 
Торговые ценные бумаги в валюте 6.5 8.7 
Итого торговые ценные бумаги 7.9 8.3 

 
Процентные расходы 

 
Нижеследующая таблица содержит данные по процентным расходам Банка за девять месяцев, закончившихся 

30 Сентября 2008 и 2007 гг.: 
 
 
 За период, закончившийся 30 Сентября 
 2008 года 2007 года Изменения 
 млн. KZT % 
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным 
бумагам 53,469 47,600 12.3 

Процентные расходы по средствам клиентов и РЕПО 53,538 37,429 43.0 
Проценты по займам и средствам банков и РЕПО 24,399 30,734 (20.6) 
Дивиденды по привилегированным акциям 451 462 (2.4) 
Проценты по программе секьюритизации 4,887 5,529 (11.6) 
Прочие процентные расходы  1,535 757 102.7 
Итого процентных расходов 138,279 122,511 12.9 
 
Процентные расходы за девять месяцев 2008 года увеличились по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года на 12.3% (или на 15,8 млрд. тенге). Данное увеличение связано с ростом средних объемов процентных 
обязательств Банка на 8.7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а также с ростом их средней 
стоимости с 7.3% за 9 месяцев 2007 года до 7.5% за 9 месяцев 2008 года. 

 
В структуре средних процентных обязательств наибольшую долю продолжают занимать средства клиентов и 

объем долговых ценных бумаг, выпущенных банком. Их доля за 9 месяцев 2008 года увеличилась до 39.4% и 34.1% в 
сравнении с 34.1% и 30.9% за 9 месяцев 2007 года, соответственно. Рост произошел за счет снижения доли среднего 
объема средств, полученных от банков. Так, доля среднего объема средств банков за 9 месяцев 2008 года снизилась до 
20.5% по сравнению с 29.9% за 9 месяцев 2007 года.  
 

Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам за 9 месяцев 2008 года составляют 38.7% в 
общих процентных расходах. Их расходы  выросли на 5,9 млрд. тенге или на 12.3% по сравнению с расходами за 9 
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месяцев 2007 года. Увеличение процентных расходов по выпущенным долговым ценным бумагам произошло в результате 
новых выпусков во второй половине 2007 года. Средний объем выпущенных долговых ценных бумаг за 9 месяцев 2008 
года составил 830 млрд. тенге в сравнении с 692 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года.  Рост составил 20% (138 млрд. 
тенге).  

 
Сумма процентных расходов по счетам клиентов увеличилась за 9 месяцев  2008 года на 43.0% (на 16,1 млрд. 

тенге) и составила 53,5 млрд. тенге по сравнению с 37,4 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года. Рост обусловлен 
увеличением среднего объема средств клиентов на 25.3% за 9 месяцев 2008 года в сравнении со средним объемом за 9 
месяцев 2007 года и увеличением средней стоимости данных обязательств с 6.5% до 7.5%, соответственно. 

 
Таблица содержит данные по средней стоимости средств клиентов за девять месяцев, закончившиеся 30 

Сентября 2008 и  2007 годов: 
 

 
За девять месяцев, закончившиеся 

30 Сентября 
 2008 года 2007 года 
 % 
Депозиты клиентов 7.5 6.5 
Депозиты в тенге 7.4 6.6 
   Срочные депозиты (юр. лица) 9.1 7.3 
   Срочные депозиты (физ. лица) 11.0 10.8 
   Депозиты до востребования (юр. лица) 1.4 0.5 
   Депозиты до востребования (физ. лица) - - 
Депозиты в валюте 7.5 6.4 
   Срочные депозиты (юр. лица)  7.8 10.8 
   Срочные депозиты (физ. лица) 9.8 7.1 
   Депозиты до востребования (юр. лица) 0.5 0.2 
    Депозиты до востребования (физ. лица)  - - 
  
За 9 месяцев 2008 года процентные расходы по займам и средствам банков снизились на 20.6% и составили 24,4 

млрд. тенге в сравнении с 30,7 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года. Это объясняется снижением в течение 9 месяцев 2008 
года среднего объема заимствований от банков и финансовых институтов на 27% (на 172 млрд. тенге) в сравнении со 
средними объемами за 9 месяцев 2007 года. 

 
Таблица содержит данные по средней стоимости межбанковских заимствований за девять месяцев, 

закончившиеся 30 Сентября 2008 и  2007 годов: 
 

 За девять месяцев, закончившиеся 30 
Сентября 

 2008 года 2007 года 
 % 
Счета ЛОРО 0.04 0.12 
тенге 0.21 0.3 
иностранная валюта - 0.0 
Краткосрочные межбанковские кредиты 6.6 6.8 
тенге 7.0 7.0 
иностранная валюта 6.6 6.8 
Долгосрочные займы от банков 7.2 6.5 
тенге 8.3 5.5 
иностранная валюта 7.2 6.5 
ИТОГО ЗАЙМЫ ОТ БАНКОВ 6.4 6.3 

 
Процентные расходы по прочим привлеченным средствам (включая процентные расходы по программе 

секьюритизации) остались на уровне 9 месяцев 2007 года и составили 6,9 млрд. тенге по сравнению с 6,7 млрд. тенге за 9 
месяцев 2007 года.  

 
Чистый процентный доход 
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Следующая таблица содержит данные по чистому процентному доходу Банка  за девять месяцев, закончившиеся 
30 Сентября 2008 и 2007 годов: 

 
 За девять месяцев, закончившиеся 30 

Сентября 
 2008 года 2007 года Рост, % 
 млн. KZT  
Процентный доход 289,048 224,657 28.7 
Процентный расход (138,279) (122,511) 12.9 
Чистый процентный доход до формирования резервов 
на потери по ссудам 150,769 102,146 47.6 

Формирование резервов на возможные потери по 
ссудам 

(56,660) (49,717) 14.0 

Чистый процентный доход 94,109 52,429 79.5 

 
Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов за 9 месяцев 2008 

года увеличился на 47.6% и составил 150,8 млрд. тенге по сравнению с 102,1 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года. Данное 
увеличение стало возможным, за счет роста средней доходности процентных активов с 12.89% за 9 месяцев 2007 года до 
15.22% за 9 месяцев 2008 года, при практически не изменившейся средней стоимости процентных обязательств (с 7.27% 
за 9 месяцев 2007 года до 7.55% за 9 месяцев 2008 года).  

 
Показатель чистой процентной маржи до формирования провизий на возможное обесценение процентных 

активов к среднему объему процентных активов за 9 месяцев 2008 года составил 7.9% в сравнении с 5.9% за 9 месяцев 
2007 года. 

 
Следующая таблица отражает некоторые финансовые показатели чистых процентных доходов за периоды, 

закончившиеся 30 Сентября  2008 и 2007 годов: 
 

 За девять месяцев, закончившиеся 30 
Сентября 

 2008 года 2007 года Рост, % 
 млн. KZT  
Средние процентные активы 2,532,420 2,324,700 8.9 
Процентный Доход 289,048 224,657 28.6 
Чистый процентный доход до формирования резервов 150,769 102,146 47.6 
Доходность (1) (проценты) 15.2% 12.9%  
Маржа (2) (проценты) 7.9% 5.9%  
Спрэд (3) (проценты) 7.7% 5.6%  
 

1) Процентный доход на средние процентные активы 
2) Чистый процентный доход до формирования резервов на средние процентные активы 
3) Процентная ставка по средним процентным активам минус процентная ставка по средним процентным пассивам 
 

Резервы на потери по ссудам 
 

За 9 месяцев 2008 года Банком были начислены резервы на возможное обесценение процентных активов в 
размере 56,7 млрд. тенге против 49,7 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года (увеличение расходов на 14.0%). 
 

Таблица содержит данные по сформированным резервам на возможное обесценение процентных активов Банка 
за девять месяцев, закончившиеся 30 Сентября 2008 и  2007 годов: 

 За 9 месяцев, закончившихся 30 Сентября 

 2008 года 2007 года Рост, % 
 млн. KZT  
Ассигнования в резервы на потери по ссудам 
клиентам 

57,636 49,628 16.1% 

Ассигнования в резервы на потери по ссудам банкам (976) 89 (1,196.6)% 

Всего 56,660 49,717 14.0 
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За 9 месяцев 2008 года расходы на формирование резервов на возможное обесценение ссуд клиентам 

составили 57,6 млрд. тенге в сравнении с 49,6 млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года (рост на 16.1%). В связи с 
консервативной политикой Банка по формированию провизий на обесценение процентных активов Банк продолжает 
создавать общие провизии, что в свою очередь привело к увеличению эффективной ставки резервирования до 8.0% по 
состоянию на 30 Сентября 2008 года по сравнению с 4.7% по состоянию на 30 Сентября 2007 года. 

 
Средний объем сформированных резервов на возможное обесценение ссуд клиентам за 9 месяцев 2008 года 

составил 170,6 млрд. тенге в сравнении с 90,2 млрд. тенге в течение 9 месяцев 2007 года. Рост на 80,4 млрд. тенге или на 
89% произошел за счет увеличения средних объемов действующих ссуд на 207,9 млрд. тенге или на 10%. Доля среднего 
объема просроченных ссуд в общем среднем объеме ссудного портфеля за анализируемый период текущего года 
составила  4.1%  против 1.8%.  

 
За 9 месяцев 2008 года расходы по провизиям на возможное обесценение ссуд, выданных банкам, были 

восстановлены в сумме 976 млн. тенге. За тот же период 2007 года расходы по провизиям составили 89 млн. тенге, за счет 
улучшения качества ссудного портфеля. Расходы по провизиям на обесценение ссуд клиентам за 9 месяцев 2008 года 
составили 57,636 млн. тенге, рост к аналогичному периоду прошлого года 16.1%.  
 

Чистый непроцентный доход/ (расход) 
 

Общий объем чистого непроцентного дохода за девять месяцев, закончившиеся 30 Сентября 2008 года составил 
6,1 млрд. тенге против 25,0 млрд. тенге за аналогичный период прошлого года, снижение на 75.6%. 

 
Структура чистых непроцентных доходов за 9 месяцев 2008 года претерпела некоторые изменения в сравнении 

со структурой 9 месяцев 2007 года. Основной составляющей чистых непроцентных доходов продолжают оставаться 
чистые комиссионные доходы. Рост доли чистых комиссионных доходов стал возможным, за счет признания Банком 
убытков от операций с хеджируемыми производными финансовыми инструментами. 

 
Комиссионные доходы по результатам за 9 месяцев 2008 года снизились на 11% по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года. Это связано со снижением объема доходов от кассовых операций на 30.5% за счет спада 
объемов выдачи новых кредитов. Структура комиссионных доходов по сравнению с 9 месяцев 2007 годом не изменилась, 
по-прежнему основная сумма комиссий получена за расчетное обслуживание клиентов и за проведение кассовых и 
документарных операций, их доля составила 60.7% за 9 месяцев 2008 года в сравнении с 63.5% за 9 месяцев 2007 года. 
Также, за 9 месяцев 2008 года выросли комиссии от операций с пластиковыми картами на 23.0% в сравнении с 9 месяцев 
2007 года, что связано с дальнейшим развитием карточного бизнеса. 
 

За 9 месяцев 2008 года комиссионные расходы увеличились на 45.6% и составили 2,6 млрд. тенге против 1,8  
млрд. тенге за 9 месяцев 2007 года. Наибольшую долю (36.6%, или 950 млн. тенге) в общей сумме уплаченных комиссий 
составляют комиссии по обслуживанию банковских карточек, которые по сравнению с 9 месяцев 2007 года возросли на 
22% за счет увеличения объема операций по банковским карточкам. Кроме того, 21.3% от общих комиссионных расходов 
составляют расходы по страховой деятельности, за 9 месяцев 2007 года доля составляла 29.6%. По сравнению с 9 
месяцев 2007 года они выросли на 5%, основными расходами являются страховые премии дочерней компании 
«Казкоммерц Полис».  
 

Чистый убыток по операциям с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток составил 30.2 млрд. тенге за 9 месяцев 2008 года в сравнении с прибылью в сумме 
15.3 млрд. тенге в аналогичном периоде прошлого года. По данной статье  отражается результат от операций с 
производными финансовыми инструментами в иностранной валюте.  

 
За 9 месяцев 2008 года чистый доход по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами составил 

14,7 млрд. тенге в сравнении с убытком за 9 месяцев 2007 года в размере 11,8 млрд. тенге.  
 

За 9 месяцев 2008 года Банк признал прочие доходы на общую сумму 8,0 млрд. тенге в сравнении с  5,2 млрд. 
тенге за 9 месяцев 2007 года. Увеличение прочих доходов составило 54.2%. В том числе доходы от покупки дочерних 
компаний составили 3,1 млрд. тенге. 
 

 
Операционные расходы 

Операционные расходы Банка за 9 месяцев 2008 года составили 26 198 млн. тенге и по сравнению с 9 месяцами 
2007 года увеличились на 26%. 

Основной частью операционных расходов Банка являются расходы на персонал, которые за 9 месяцев 2008 года 
составили 49.8% от общих операционных расходов. Расходы на персонал сложились в сумме 13 057 млн. тенге при 10 777 
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млн. тенге за 9 месяцев 2007 года. Увеличение расходов составило 21% к прошлому году.  Такое увеличение обусловлено 
увеличением количества дочерних компаний на 30 сентября 2008 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года (+РФЦА, Таджикистан, ИстКапитал). В результате проведенной в ККБ оптимизации численности в филиальной сети 
численность работников уменьшилась к началу года на 14%. Однако по дочерним компаниям увеличение численности к 
началу года составило +28,8%.  

Износ основных средств и амортизация нематериальных активов  увеличился на 32%  и сумма расходов 
составила 2454 млн. тенге при 1857  млн. тенге в прошлом году. Доля расходов по износу основных средств в общей 
сумме операционных расходов составляет 9%, при 10% в прошлом году. Растет доля основных средств  дочерних 
компаний. 

 
Выплаты Банка в Казахстанский Фонд  гарантирования/страхования вкладов/депозитов физических лиц 

составили 1280 млн. тенге, что практически на уровне прошлого года. 
 
Расходы на аренду  составили 2 681 млн. тенге при 1 539 млн. тенге за аналогичный период прошлого года 

(+74%), что обусловлено арендной платой в расширившейся сети обслуживания клиентов. Доля расходов в общей сумме 
расходов банка выросла и составляет 10% при  7% в 2007 году. Растет доля дочерних компаний в общей сумме расходов 
на аренду. 

 
Расходы Банка на рекламу выросли на 23% с 876 млн. тенге до 1079 млн. тенге. Доля расходов на рекламу в 

общей сумме операционных расходов, как и в прошлом году,  около 4%. В этом году растет доля имиджевой рекламы  - 
59% при 45% в прошлом году, велика доля рекламы розницы – 24%, при 40% в прошлом году. 

Расходы на консультационные услуги и аудит составили 265 млн. тенге при 279 млн. тенге в 2007 году. В течение 
2006, 2007, 2008 гг. основную сумму данных расходов ККБ составляют  консультационные услуги ABN AMRO в области 
риск - менеджмента. 

Расходы на телекоммуникации и обеспечение связи между подразделениями составляют около 2% от общей 
суммы операционных расходов. Данные расходы за 2008 год выросли на 17% и составили 579 млн. тенге при 494 млн. 
тенге за соответствующий период прошлого года. Рост обусловлен количеством каналов связи и ростом тарифов. 

Командировочные расходы уменьшились с 377 млн. тенге до  312 млн. тенге в связи с тем, что в этом году банк 
не проводил активную кампанию по обучению/тренингам работников розничного бизнеса, как это было в прошлом году.  

В связи с увеличением количества банковских карточек, расширением сети банкоматов, POS-терминалов 
расходы по обслуживанию системы банковских карточек выросли на 89% и составили 378 млн. тенге при 200 млн. тенге за 
прошлый период 2007 года. В том числе общая сумма  тенге состоит из следующих видов расходов: расходы на пластик,  
текущие расходные и обустройство банкоматов (установка, козырек, витражи, аутсорсинг по обслуживанию банкоматов), 
страхование карточек от утери и владельцев от несчастных случаев, текущие для POS. 

 
Налог на прибыль 

 
 Обязательный подоходный корпоративный налог в Казахстане составляет 30%. Расходы по налогу на прибыль за 
9 месяцев 2008 года составили 22,042 млн. тенге, что в 1.8 раза больше аналогичного периода прошлого года. Налоговый 
эффект за 9 месяцев 2008 года составил 30.6% по сравнению с 22.4% за 9 месяцев 2007 года.  

 
 
 

Сравнение фактического среднего баланса АО "Казкоммерцбанк"  
с плановым средним балансом 

за девять месяцев, закончившиеся 30 Сентября 2008 года 
(неконсолидированные данные) 

     
 План Факт Отклонения 
 млн. тенге Абс. % отн. 
Активы     
Касса и средства в НБ РК 162,186 160,477 -1,708 -1.1 
Ссуды и средства, предоставленные банкам 225,907 264,783 38,877      17.2 
Ценные бумаги 64,138 60,543 -3,595 -5.6 
Ссуды клиентам 2,182,093 2,176,848 -5,245 -0.2 
Итого процентные активы (брутто) 2,634,324 2,662,652 28,328        1.1 
Резервы на возможные потери по кредитам -159,703 -162,778 -3,075        1.9 
Инвестиции 35,324 35,079 -245 -0.7 
Основные средства, кап. затраты, МБП, НМА 33,035 32,768 -267 -0.8 
Прочие активы 117,961 132,234 14,272      12.1 
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Всего активы 2,660,941 2,699,955 39,014        1.5 
     
Пассивы     
Средства и кредиты банков и финансовых учреждений 614,837 600,993 -13,844 -2.3 
Средства и депозиты клиентов 867,900 914,988 47,088        5.4 
Еврооблигации 648,187 642,146 -6,041 -0.9 
Субординированный долг 107,847 109,543 1,696        1.6 
Итого процентные обязательства 2,238,771 2,267,670 28,899        1.3 
Прочие обязательства 94,136 103,301 9,165        9.7 
Итого обязательства 2,332,908 2,370,971 38,064        1.6 
     
Капитал 328,033 328,984 950        0.3 
Всего обязательства и капитал 2,660,941 2,699,955 39,014        1.5 
 

Прогнозируемый средний баланс 
АО "Казкоммерцбанк" 

за 12 месяцев 2008 года 
(неконсолидированные данные) 

  
 План 
 млн. тенге 
Активы  
Касса и средства в НБ РК 160,651
Ссуды и средства, предоставленные банкам 229,350
Ценные бумаги 62,900
Ссуды клиентам 2,157,387
Итого процентные активы (брутто) 2,610,288
Резервы на возможные потери по кредитам -168,181
Инвестиции 37,341
Основные средства 33,732
Прочие активы 111,675
Всего активы 2,624,856
  
Пассивы  
Средства и кредиты банков и финансовых учреждений 555,536
Средства и депозиты клиентов 886,473
Еврооблигации 648,645
Субординированный долг 107,006
Итого процентные обязательства 2,197,660
Прочие обязательства 92,723
Итого обязательства 2,290,383
  
Капитал 334,473
Всего обязательства и капитал 2,624,856

 
Прогноз финансовых результатов  

АО "Казкоммерцбанк"  
за 12 месяцев 2008 года  

(неконсолидированные данные)  
  
 План 

 млн. тенге 
Процентные доходы 352,190 
 - по ссудам клиентам 335,998 
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 - по ссудам и средствам, предоставленным банкам (в 
т.ч. операции РЕПО) 11,544 
 - по торговым ценным бумагам 4,649 
Процентные расходы (166,077) 
 - по счетам клиентам (71,427) 
 - по ссудам и средствам, полученным от банков и 
финансовых институтов (24,022) 
 - по долговым обязательствам (70,629) 
Чистый процентный доход до формирования резервов 186,113 
Резервы на возможные потери по ссудам (66,309) 
Чистые процентные доходы 119,803 
Чистый доход (убыток) по операциям с ЦБ (491) 
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой (1,706) 
Нереализованная переоценка своп операций (22,258) 
Плата за услуги и комиссии, полученные 17,389 
Плата за услуги и комиссии, уплаченные (1,586) 
Чистые доходы от инвестиционной деятельности 5,315 
Прочие доходы (расходы) 4,509 
Чистые непроцентные доходы 1,172 
Операционные доходы 120,975 
Операционные расходы (24,172) 
Операционная прибыль 96,804 
Резервы на потери по прочим операциям 2,388 
Прибыль до налогообложения 99,191 
Налоги (29,757) 
Чистая прибыль 69,434 

 
Прогноз исполнения финансовых показателей за 2008 год 

 
В 2008 году предполагаемый объем средних активов должен незначительно увеличиться и составить 2,625 млрд. 

тенге, против 2,514 млрд. тенге за 2007 год. Сложившаяся в 2007 году структура средних активов претерпит 
незначительные изменения. В 2008 году доля ссудного портфеля (нетто) немного снизится и составит порядка 75.8% 
против доли 76.0% в 2007 году. Доля ликвидных активов составит 17.2% в 2008 году, планируется снижение доли объемов 
вложений в ценные бумаги (с 6.5% в 2007 до 2.4% в 2008 году) и доли кассы и средств в НБ РК (с 7% в 2007 году до 6.1% в 
2008 году), доля объемов ссуд и средств, предоставленных банкам (нетто) в 2008 году по сравнению с 2007 году 
увеличится и составит 8.7%. Снижения этих статей баланса не отразится на исполнении Банком пруденциальных 
нормативов (в частности нормативы ликвидности). Снижение объемов средств по статье касса и средства в НБ РК, 
связано с изменениями нормативов (смягчением) по Минимальным Резервным Требованиям Национального Банка 
Республики Казахстан, согласно которым Банк обязан резервировать средства в размере 5% (резиденты) и 7%(не 
резиденты) от своих обязательств (оговоренных НБ РК). 
 В 2008 году средний объем обязательств Банка также останется на уровне 2007 года и составит 2,290 млрд. 
тенге, что на 2.8% выше объемов 2007 года (или на 63.2 млрд. тенге). Планируется снижение объемов средств и кредитов 
банков и финансовых учреждений на 48.7 млрд. тенге (555.5 млрд. тенге в 2008 году против 604,2 млрд. тенге в 2007 году). 
Уменьшение по данной статье связано с плановыми гашениями обязательств Банка, а также с пессимистическими 
настроениями (высокие ставки заимствований) на рынках капитала, и как следствие, возможные новые привлечения 
становятся непривлекательными для Банка. Объемы субординированного долга и еврооблигаций  Банка в 2008 году 
составят 107,0 млрд. тенге и 648,6 млрд. тенге соответственно, против 84,4 млрд. тенге и 678,6 млрд. тенге в 2007 году. 
Депозитная база в 2008 году составит 886.5 млрд. тенге, что выше объема 2007 года на 139.3 млрд. тенге (18.6%).  

Планируемая структура средних обязательств Банка сложилась следующим образом: средства и кредиты банка и 
финансовых учреждений – 24.3% (против 27.1% в 2007 году), средства и депозиты клиентов – 38.7% (против 33.5% в 2007 
году), еврооблигации – 28.3% (против 30.5% в 2007 году), субординированные долги – 4.7% (против 3.8% в 2007 году) и 
прочие обязательства  -  на уровне 4.0% (в 2007 году – 5.1%). 

В 2008 году средний объем собственного капитала Банка по сравнению с 2007 годом увеличится на 16.4% (на 
47,2 млрд. тенге). Рост средних объемов собственного капитала в основном обусловлен ростом текущей прибыли. 
 

В 2008 году Банк планирует получить прибыль (рассчитанную по МСФО) на уровне 69,4 млрд. тенге, что 
превышает аналогичный показатель за прошлый год на 11.6%. Данного прироста прибыли, планируется достичь за счет 
увеличения чистых процентных доходов в 1.6 раза (на 42,8 млрд. тенге) по сравнению с 2007 годом, что в свою очередь 
обусловлено увеличением процентных доходов на 35,7 млрд. тенге и снижением объемов ассигнований в резервы на 
возможные потери по ссудам клиентам в связи со снижением оборотов по кредитным операциям с клиентами Банка.  
Данное прогнозируемое снижение оборотов кредитования, а также ожидаемая волотильность процентных ставок на 
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международных рынках капитала и курсов, повлияет на снижение чистых непроцентных доходов с 31 млрд. тенге в 2007 
году до 1,2 млрд. тенге в 2008 году. Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможные 
потери по ссудам к средним процентным активам на 2008 год запланирован на уровне 8.2% против 6.1% за 2007 год. 
Планируемые операционные расходы снизятся на 22,5% по сравнению с 2007 годом, это в основном связано со 
снижением расходов по оплате труда, командировочных расходов. 

Планируемая структура процентных доходов в сравнении с фактически сложившейся структурой за 2007 год 
практически не изменится. Основную долю, демонстрируя небольшой рост,  как и в 2007 году, составит процентный доход 
по ссудам клиентам 95.4%, доля процентных доходов по ссудам и средствам предоставленных банкам останется 
практически неизменной, а доля процентных доходов по ценным бумагам уменьшится, так как планируется снижение 
объемов данных операций. 

Несколько изменится структура процентных расходов, увеличится доля процентных расходов по счетам клиентов до 
43% с 30.4% в 2007 году, доля процентных расходов по долговым обязательствам также увеличиться и составит 42.5% 
против 37.8% в 2007 году, в то время как доля процентных расходов по ссудам и средствам от банков и финансовых 
институтов уменьшится, следуя за адекватным уменьшением объемов заимствований, и составит 14.5% против 25.8% в 
2007 году. 

 
Структура валюты баланса 
 

АО "КАЗКОММЕРЦБАНК" 
Консолидированный бухгалтерский баланс 
 

 по состоянию на 31 Декабря 
по состоянию на 

30 Сентября 
 2005 года 2006 года 2007 года 2008 года 
 млн. тенге 
Денежные средства и счета в национальных 

(центральных) банках 37,229 209,005 168,148 183,053 
Драгоценные металлы - 807 - 271 
Финансовые активы, оцениваемые по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток 140,375 322,618 188,776 68,771 
Ссуды и средства, предоставленные банкам 254,287 197,191 212,823 253,593 
Ссуды, предоставленные клиентам 743,411 1,678,840 2,366,335 2,253,651 
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 427 2,628 3,036 16,723 
Инвестиции, удерживаемые до погашения 562 357 375 613 
Инвестиции в зависимые компании 425 1,755 3,222 2,413 
Деловая репутация 2,405 2,405 2,405 2,405 
Основные средства и нематериальные активы 8,662 15,681 34,259 35,179 
Прочие активы 7,086 10,569 17,853 17,951 
ИТОГО АКТИВЫ 1,194,869 2,441,856 2,997,232 2,834,623 
     
Ссуды и средства банков 379,206 884,301 723,431 345,075 
Средства клиентов 303,437 687,806 895,083 1,096,229 
Финансовые обязательства, оцениваемые по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток 189 3,554 7,730 23,983 
Выпущенные долговые ценные бумаги 303,133 424,162 739,688 702,793 
Прочие привлеченные средства 50,604 68,814 148,934 136,076 
Прочие резервы 4,934 6,758 10,638 11,205 
Обязательства по отложенному налогу на 

прибыль 8,290 16,850 30,496 41,026 
Дивиденды к выплате 1 1 2 457 
Прочие обязательства 4,591 8,587 13,845 18,351 
 1,054,385 2,100,833 2,569,847 2,375,195 
Субординированный заем 52,213 78,922 108,166 108,765 
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 1,106598 2,179,755 2,678,013 2,483,960 
     
Уставный капитал 4,996 6,995 6,998 6,996 
Эмиссионный доход 15,902 152,534 152,855 152,805 
Фонд переоценки основных средств 1,520 2,436 6,020 5,715 
Резервы 58,877 84,864 140,794 181,536 
ВСЕГО капитал акционеров материнской 

компании 81,295 246,829 306,667 347,052 
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Доля меньшинства 6,976 15,272 12,552 3,611 
ИТОГО КАПИТАЛ 88,271 262,101 319,219 350,663 
     
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 1,194,869 2,441,856 2,997,232 2,834,623 

 
 
Структура доходов и расходов  

 
АО "Казкоммерцбанк" 

Консолидированный отчет о прибылях и убытках 

 

За год, закончившийся 31 Декабря За девять месяцев, 
закончившиеся 30 

Сентября 
  2005 года 2006 года 2007 года 2007 года 2008 года 
 млн. тенге 
Процентные доходы 86,407 147,250 316,458 224,657 289,048 
Процентные расходы (45,855) (83,115) (169,528) (122,511) (138,279) 
Чистый процентный доход до формирования 
резервов на возможное обесценение активов, 
по которым начисляются проценты 40,552 64,135 146,930 102,146 150,769 
Формирование резервов на возможное 
обесценение активов, по которым начисляются 
проценты (17,833) (32,887) (69,956) 

 
 

(49,717) 

 
 

(56,660) 
Чистый процентный доход 22,719 31,248 76,974 52,429 94,109 
Чистая прибыль по операциям с финансовыми 
активами и обязательствами, оцениваемыми по 
справедливой стоимости через прибыль или 
убыток 692 4,744 21,627 15,266 (30,182) 
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с 
иностранной валютой и драгоценными 
металлами 1,748 5,204 (18,605) (11,770) 14,735 
Доходы по услугам и комиссии полученные 10,684 17,537 23,558 17,887 15,875 
Расходы по услугам и комиссии уплаченные (1,269) (1,672) (2,713) (1,783) (2,596) 
Чистая реализованная прибыль/(убыток) от 
инвестиций, имеющихся в наличии для продажи 12 29 41 69 106 
Дивиденды полученные 10 83 145 136 174 
Прочие доходы 2,690 3,042 6,919 5,184 7,994 
Чистый непроцентный доход 14,567 28,967 30,972 24,989 6,106 
Операционные доходы 37,286 60,215 107,946 77,418 100,215 
Операционные расходы (13,368) (19,053) (31,200) (20,747) (26,198) 
Операционная прибыль до формирования 
прочих операционных резервов и доли в 
прибыли зависимых компаний 23,918 41,162 76,746 56,671 74,017 
Формирование резервов на возможное 
обесценение по прочим операциям  (880) (383) (1,238) (992) (957) 
Формирование резервов по гарантиям и прочим 
внебалансовым обязательствам (1,059) (1,548) (3,186) (1,255) (22) 
Доля в прибыли зависимых компаний 174 1,130 1,333 726 (1,101) 
Операционная прибыль до налогообложения  22,153 40,361 73,655 55,150 71,937 
Расходы по налогу на прибыль (2,338) (12,600) (15,904) (12,373) (22,042) 
Чистая прибыль  19,815 27,761 57,751 42,777 49,895 
Относящаяся к:      
  - акционерам материнского Банка 18,392 25,985 55,963 40,836 49,490 
  - доле меньшинства 1,423 1,776 1, 788 1,941 405 
      
Прибыль на акцию      
Базовый и разводненный (в тенге) 41.36 48.08 80.85 59.03 71.36 
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Расчеты финансовых коэффициентов, которые по мнению Банка,  
являются наиболее важными и характеризуют деятельность Банка 

 За год, закончившийся 31 Декабря 30 Сентября 
 2005 года 2006 года 2007 года 2008 года 
Коэффициент прибыльности     
Чистая прибыль / Средние активы (ROA) 2.5% 2.0% 2.1% 2.3%
Чистая прибыль / Средний собственный капитал (ROE) 26.1% 20.6% 19.5% 20.0%
Операционные расходы / Операционный доход до начисления 
провизии 24.3% 20.5% 17.5% 16.7%
Операционные расходы / Операционный доход  35.9% 31.6% 28.9% 26.1%
Процент резервирования 5.4% 4.2% 5.6% 8.0%
Операционные расходы / Чистый процентный доход до 
резервов 33.0% 29.7% 21.2% 17.4%
Чистый процентный доход / Средние процентные активы 3.1% 2.5% 3.2% 4.9%
Чистый непроцентный доход / Средние активы 1.9% 2.1% 1.1% 0.3%
Операционные расходы / Средние активы 1.7% 1.4% 1.2% 1.2%
Коэффициент баланса     
Депозиты на активы 25.4% 28.2% 29.9% 38.7%
Ссуды клиентам на активы 62.2% 68.8% 79.0% 79.5%
Собственный капитал на активы 7.4% 10.7% 10.7% 12.4%
Собственный капитал на депозиты 29.1% 38.1% 35.7% 32.0%
Собственный капитал на обязательства 8.0% 12.0% 11.9% 14.1%
Курсы обмена (KZT/USD$1.00)     
Конец периода 133.98 127.00 120.30 119.84
Средний за период 132.87 126.12 122.57 120.33
 
5. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка РК за послдение три года  
 
Пруденциальные нормативы АО «Казкоммерцбанк» (неконсолидированная отчетность по КСБУ) 
 

Нормативное значение 
На 1 
января 
2008 г. (с 
ЗО) 

На 1 января 
2007 г. (с 
ЗО) 

На 1 
января 
2006 г. (с 
ЗО) 

Минимальный размер уставного 
капитала (1), млрд. тенге 1,5  млрд. тенге (2)  159,9 159,8 5,0 

К 1 - капитал I уровня к активам Не менее 0,05  0,083 0,096 0,058 
К 2 - собственный капитал к активам и 
условным и возможным требованиям, 
взвешенным по степени риска 

Не менее 0,10  0,123 0,129 0,117 

К 4 - коэффициент текущей 
ликвидности Не менее 0,3 1,350 1,236 1,443 

К 5 - коэффициент краткосрочной 
ликвидности Не менее 0,5 0,764 1,071 1,343 

По иностранным валютам стран, 
имеющих суверенный рейтинг не ниже 
чем "A" агентства Standard&Poor's или 
рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и валюте 
"Евро" 

3,468 - - 

USD 2,070 0,969  
EUR 12,365 2,699  
GBP 2,264 - - 

Лимиты текущей валютной 
ликвидности 

Не 
менее 
0,9 

JPY 24,676 - - 

Лимиты краткосрочной валютной 
ликвидности 

Не 
менее 
0,8 По иностранным валютам стран, 

имеющих суверенный рейтинг не ниже 
чем "A" агентства Standard&Poor's или 

1,027 - - 
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рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и валюте 
"Евро" 
USD 0,816 0,956 - 
EUR 6,819 1,227 - 
GBP 9,118 - - 
JPY 1,377 - - 
По иностранным валютам стран, 
имеющих суверенный рейтинг не ниже 
чем "A" агентства Standard&Poor's или 
рейтинг аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, и валюте 
"Евро" 

0,815 - - 

USD 0,724 1,059 - 
EUR 3,318 0,993 - 
GBP 9,103 - - 

Лимиты среднесрочной валютной 
ликвидности 

Не 
менее 
0,6 

JPY 0,822 - - 

Резервные требования (за 
последнюю отчетную дату) 

Не менее 6%  по внутренним обязательствам и 
не менее 8% по внешним обязательствам 7,9% 9,1% 7,5% 

К 6 - отношение инвестиций банка в 
основные средства и другие 
нефинансовые активы к 
собственному капиталу 

Не более 0,5 0,096 0,061 0,087 

5,0% 10,2% 3,9% Лимит валютной нетто-позиции Не более 25% собственного капитала банка (3) 
(длинная) (короткая) (короткая) 
4,0% 11,8% 4,6% 
(USD) (USD) (USD) 

Лимит открытой валютной позиции по 
иностранным валютам стран, 
имеющих суверенный рейтинг не 
ниже "А" агентства «Standard&Poor's» 
или рейтинг аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых 
агентств, и валюте "Евро", а также 
аффинированным драгоценным 
металлам 

Не более 12,5% собственного капитала банка 
(длинная) (короткая) (короткая) 

0,2% 0,8% 0,67% 
(RUR) (RUR) (RUR) 

Лимит открытой валютной позиции по 
иностранным валютам стран, 
имеющих суверенный рейтинг ниже  
"А" агентства «Standard&Poor's» или 
рейтинг аналогичного уровня одного 
из других рейтинговых агентств 

Не более 5% собственного капитала банка 
(длинная) (длинная) (длинная) 

Совокупная сумма рисков по 
заемщикам, связанным с банком 
особыми отношениями (включая 
балансовые и забалансовые кредиты) 

Не более 100% собственного капитала банка 16,3% 11,4% 10,9% 

Коэффициент размещения средств во 
внутренние активы (отношение 
среднемесячных внутренних активов 
к сумме среднемесячных уставного 
капитала, суборд. долга и внутренних 
обязательств)  

Не менее 100%  192% 172% 204% 

Максимальный кредитный риск на 
одного заемщика по: В процентах от собственного капитала:      

 - связанным сторонам Не более 10% 8,1% 7,1% 5,4% 
 - прочим заемщикам Не более 25% 20,5% 17,9% 22,9% 
 - бланковым кредитам Не более 10% 7,6% 6,7% 9,3% 
Максимальный лимит краткосрочных 
обязательств перед нерезидентами 
РК 

Не более 1 (до 01.07.07 – не более 1,7 - 
значение, рассчитанное АФН РК на 01.04.06 по 
АО «Казкоммерцбанк») 

0,421 1,504 - 

К 8 - отношение суммы совокупных 
обязательств банка перед 
нерезидентами РК к собственному 

Не более 4  2,318 - - 
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капиталу банка 
К 9 - отношение суммы совокупных 
обязательств банка перед 
нерезидентами РК и выпущенных им 
в обращение долговых ценных бумаг 
к собственному капиталу банка 

Не более 6  4,117 - - 

 
(1)  В соответствии с законом "уставный фонд" - капитал, который должен быть предоставлен для учреждения 

компании или банка. Взносы в уставный фонд могут вноситься только в денежном виде. Заемные средства не могут быть 
использованы в качестве взноса. 

(2)  Для вновь создаваемых коммерческих банков второго уровня (Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 2 июня 2001 года № 190 «О минимальных размерах уставного и собственного капиталов 
банков второго уровня» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 12.08.2006 г.), позже – Постановление 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 
от 30.11.2007 г. № 257 «О минимальных размерах уставного и собственного капиталов банков второго уровня…»). 

(3)  По определению АФН РК, "собственный капитал" означает сумму капитала 1-го уровня и капитала 2-го уровня 
(в размере, не превышающем капитал 1-го уровня) и капитала 3-го уровня (в размере, не превышающем 250% части 
капитала первого уровня, предназначенного для покрытия рыночного риска) за вычетом инвестиций банка в собственный 
капитал других компаний. Капитал 1-го уровня  - сумма акционерного капитала плюс премии по акциям плюс резервы, 
сформированные за счет прибыли, плюс бессрочные финансовые инструменты (в размере, не превышающем 15% 
капитала 1-го уровня) за минусом нематериальных активов. Капитал 2-го уровня - текущая прибыль плюс переоценка 
основных средств и ценных бумаг, плюс общие провизии (в размере, не превышающем 1,25% балансовых статей активов, 
взвешенных по риску), плюс субординированный долг (не более 50% суммы капитала 1-го уровня) плюс бессрочные 
финансовые инструменты (не включенные в капитал 1-го уровня). 
 
1. Выданные гарантии: 10-ка крупнейших  гарантии на 01.10.08г (консолидированная) 
  
 

  
    Наименование клиента       Дата  

 выдачи  
  Дата  

погашен. 
Общая  

задолженность  
по кредиту 

    
Полученное  
обеспечение 

  Вид обеспечения    

1 3 4 5 6 7 8 

1 
METROPOLIS RETAIL HOLDINGS 
LTD 28.02.2007 15.04.2012 2584650000 0 Бланковый 

2 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 16.05.2008 30.09.2009 3006271969 787558428 Многообеспеченный 
3 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 21.01.2008 31.03.2009 3400736070 890896891 Многообеспеченный 
4 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 03.09.2007 10.07.2009 3519404000 921984541 Многообеспеченный 
5 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 21.01.2008 01.10.2008 3669760089 961373594 Многообеспеченный 
6 КАЗКОММЕРЦ ИНВЕСТ АО 01.12.2006 23.12.2010 4213274800 503328479 Многообеспеченный 
7 VTORMA ECOLOGY CO.ТОО 06.06.2008 03.12.2008 5375423200 3068710441 Многообеспеченный 
8 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 03.09.2007 10.06.2009 8446569600 2212762898 Многообеспеченный 
9 КОРПОРАЦИЯ АПК ИНВЕСТ ТОО 26.05.2008 26.06.2011 8931605693 5380217214 Многообеспеченный 

10 НГСК КАЗСТРОЙСЕРВИС АО 24.09.2008 29.08.2010 12150000000 3182957163 Многообеспеченный 
 
2. Иная существенная информация 
История регистрации выпусков акций 

Условия выпуска Выпуск 
01.07.1993 

Выпуск 
19.04.1995 

Выпуск 
06.09.1996 

Выпуск 
29.05.1997 Выпуск 19.05.1998 

Общий объем 
выпуска 4 248 200 тенге 123 018 800 

тенге 
1 903 233 000 

тенге 
800 000 000 

тенге 23 787 780 тенге 

Общее 
количество акций 424 820 штук 12 301 880 штук 190 323 300 

штук 
80 000 000 

штук 2 378 778 штук 

Вид акций Простые 
именные 

Простые 
именные 

Простые 
именные 

Простые 
именные Простые именные 

Номинальная 
стоимость 10 тенге 10 тенге 10 тенге 10 тенге 10 тенге 

            
Сведения о 

государственной 
регистрации 
выпуска 

Министерство 
финансов РК 

10.01.95г. №3948 

Министерство 
финансов РК 

19.04.95г. 
№3948-1 

НКЦБ РК 
06.09.96г. 
№A0040-2 

НКЦБ РК 
29.05.97г. 
№А0040-3 

НКЦБ РК 
19.05.98г.№А0040-

4 
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 НИН НИН: 
KZ1C00400415 

НИН: 
KZ1C00400415 

НИН: 
KZ1C00400415 

НИН: 
KZ1C00400415 

НИН: 
KZ1C00400415 

Примечание 

Эмиссия 
аннулирована в 

связи с 
изменением 
валюты 
уставного 
капитала 

Уведомление 
НКЦБ РК №02-2-

5/2466 от 
10.05.99г. 

Эмиссия 
аннулирована в 

связи с 
изменением 
валюты 
уставного 
капитала 

Уведомление 
НКЦБ РК №02-

2-5/2466 от 
10.05.99г. 

Эмиссия 
аннулирована 

в связи с 
изменением 
валюты 
уставного 
капитала 

Уведомление 
НКЦБ РК №02-

2-5/2466 от 
10.05.99г. 

Эмиссия 
аннулирована 

в связи с 
изменением 
валюты 
уставного 
капитала 

Уведомление 
НКЦБ РК 

№02-2-5/2466 
от 10.05.99г. 

Эмиссия 
аннулирована в 

связи с 
изменением 

валюты уставного 
капитала 

Уведомление 
НКЦБ РК №02-2-

5/2466 от 
10.05.99г. 

 
Условия 
выпуска Выпуск 06.09.1999 Выпуск 17.05.2001  Выпуск 20.12.2001 Выпуск 13.03. 2003  04.01.2006 Выпуск 30.07.2007 

Общий объем 
выпуска 

34 251 453,36 
долларов США 2 942 200 690 тенге 1 250 000 000 807 799 310 тенге 7 000 000 000 тенге 9 000 000 000 тенге 

Общее 
количество 

акций 
285 428 778 штук 294 220 069 штук 125 000 000 штук 80 779 931 штука 700 000 000 штук 900 000 000 штук 

Вид акций Простые именные Простые именные 
Привилегированные 
именные акции без 

права голоса 
Простые именные 

Простые именные и 
Привилегированные 
именные акции без 

права голоса 

Простые именные и 
Привилегированные именные 

акции без права голоса 

Номинальная 
стоимость 0,12$ 10 тенге 10 тенге 10 тенге 10 тенге 10 тенге 

Структура и 
детали выпуска  

Увеличение 
уставного капитала 
за счет прибыли 
банка на 87 912 

063,62 тенге 

 выпуск разделен 
на 375 000 000 
простых акций 

выпуск разделен на 
375 000 000 

простых акций и 
125 000 000 

привилегированных 
аций  

выпуск разделен на 
375 000 000 простых 
акций и 125 000 000 
привилегированных 

аций  

выпуск разделен на 
575 000 000 простых 
акций и 125 000 000 
привилегированных 

акций 

выпуск разделен на 775 000 
000 простых акций и 125 000 

000 привилегированных 
акций 

Сведения о 
государственной 
регистрации 
выпуска 

НКЦБ РК 
19.05.98г.№А0040-

5 
 НБ РК 17.05.2001г 

№А0040-6. 
НБ РК 20.12.2001г 

№ А0040-7. 
НБ РК 13.03.03г 
№А0040-8. 

Агентство РК по 
регулированию и 

надзору финансовго 
рынка и финансовых 
организцаий № А0040 

от 14/01/06 

Агентство РК по 
регулированию и надзору 

финансовго рынка и 
финансовых организцаий № 

А0040 от 30/07/07 

 НИН НИН: 
KZ1C00400415 

НИН: 
KZ1C00400016 

НИН: 
KZ1P00400815 НИН: KZ1C00400016 

простые акциий НИН 
KZ1C00400016  и 

привилегированные 
акции KZ1P00400112 

простые акциий НИН 
KZ1C00400016  и 

привилегированные акции 
KZ1P00400112 

Примечание 

Эмиссия 
аннулирована в 

связи с 
изменением 

валюты уставного 
капитала Письмо 
НБ РК № 02-2-

16/5438 от 
20.08.01г. 

Эмиссия 
размещена 
полностью 

Эмиссия 
размещена 
полностью 

Эмиссия размещена 
полностью 

Эмиссия размещена 
полностью 

на первичном рынке из 
775 000 000 простых аций 
размещено 575 000 000 

простых акций и 125 000 000 
привилегированных акций  
размещены полностью 

 
 
 
 
РАЗДЕЛ 5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВЫРУЧКИ 
 
. Сумма затрат на выпуск облигаций 
Расходы составят: 





Приложение №1 
Описание схемы организационной структуры АО ККБ

  Общее Собрание Акционеров          Организационная структура АО "Казкоммерцбанк" (рег.№ Н- ______  от ___.02.2009)
(функционально-штатная)

  Зам. Председателя 
Совет Директоров   Совета Директоров

Председатель Совета         Независимый 
          Директоров            директор        Независимый 

  (позиция вакантна)          директор
   Департамент аудита

     Правление       Представитель        Независимый    Департамент по 
Alnair Capital Holding          директор    работе с персоналом

      Председатель Правления

Офис программ по координации
внедрения проекта по интеграции

       Управляющий директор Департамент корпоративных отношений №2 стратегии развития банка

       Управляющий директор Департамент корпоративных отношений №3

Департамент розничного бизнеса

Департамент развития бизнеса и разработки 
продуктов

       Управляющий директор
Департамент маркетинга

Офис розничной стратегии банка

       Управляющий директор Департамент корпоративных отношений №4

Департамент развития Малого Бизнеса



       Управляющий директор Департамент Казначейства

Департамент финансового контроля

       Управляющий директор Департамент бюджетирования и контроллинга

Департамент риск менеджмента

       Управляющий директор
Управление внедрения системы Summit

Департамент развития корпоративного *) ДРКБ подчинен Ауэзову М.М.
бизнеса в соответстаии с п.2

приказа №215 от 11.11.08
Департамент проектного финансирования

       Управляющий директор Департамент корпоративных отношений №6

Департамент корпоративных отношений №1

Департамент общественных связей

Департамент информационных технологий

Департамент банковских карточек

       Управляющий директор Департамент инновационных технологий

Департамент телекоммуникаций и инженерных 
Управляющий директор/Региональный систем
Директор - Директор Акмолинского 
филиала Центр обработки вызовов

Юридический Департамент 



       Управляющий директор Департамент залогового обеспечения и 
реструктуризации долгов

       Управляющий директор Департамент административно-хозяйственной 
деятельности

Автотранспортное управление

       Управляющий директор Департамент безопасности Исполнительная Дирекция

Департамент информационно-технической 
защиты

Исполнительный директор Департамент по обслуживанию
 VIP клиентов

        Главный бухгалтер
  Исполнительный директор Департамент инжиниринга 

бизнес  процессов
  Департамент Главного

операционного управления   Исполнительный директор Департамент корпоративных 
отношений №5

Департамент административно-
хозяйственных операций и Исполнительный директор - Управляющий по
налогов банка контролю за стандартами (служба комплаенс)

Департамент учета и контроля Департамент СНГ и Балтии
 кредитных операций   Исполнительный директор

Департамент бухгалтерского Департамент финансовых 
учета и отчетности институтов

Исполнительный директор - Региональный 

Директор/Директор Алматинского филиала

              Региональные Дирекции          Центральная 



      Алматинская

        Южная             Восточная      Западная        Северная
Областные …
филиалы

Областные … Областные … Областные … Областные …
филиалы филиалы филиалы филиалы

Областные …
филиалы
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21.  Жусупова Нина 
Ароновна 

03.01.62г. 
 

пп.3), пп.9) 10.07.98г.  

22.  Жусупов Арон 
Жусупович 

10.10.29г. пп.2) 09.02.99г.  

23.  Игнатьева Любовь 
Ивановна 

20.01.31г. пп.2) 09.02.99г.  

24.  Ахметов Айдар 
Булатович 

02.07.68г. 
 

пп.3) 10.07.98г.  

25.  Шамуратов Ермек 
Насрединович 

08.12.55г. пп.3) 08.12.03г.  

26.  Шамуратов Насредин 
Шамуратович 

09.05.23г. 
 

пп.2) 08.12.03г.  

27.  Шамуратова Базарбай 
Кумисбековна  

14.02.35г. пп.2) 08.12.03г.  

28.  Шамуратов Еркен 
Насрединович 

20.10.57г. пп.2) 08.12.03г.  

29.  Вракова Оксана 
Владимировна 

12.05.62г. пп.2) 08.12.03г.  

30.  Вракова Галина 
Михайловна 

29.05.36г. пп.2) 08.12.03г.  

31.  Враков Владимир 
Иванович 

08.02.36г. пп.2) 08.12.03г.  

32.  Баталова Елена 
Владимировна 

23.01.62г. пп.2) 08.12.03г.  

33.  Жумагулов Бауыржан 
Кусаинович  

15.12.69г. пп.3) 08.12.03г.  

34.  Жумагулов Кусаин 
Жумагулович 

15.12.42г. 
 

пп.2) 04.02.05г.  

35.  Сулейменова Несипхан 
Сулейменовна 

08.03.44г. пп.2) 04.02.05г.  

36.  Турлина Гульнара 
Кусаиновна 

22.08.66г. пп.2) 04.02.05г.  

37.  Жумагулов Бакытжан 
Кусаинович 

14.04.68г. пп.2) 04.02.05г.  

38.  Жумагулов Нуржан  
Кусаинович 

26.01.72г. пп.2) 04.02.05г.  

39.  Жумагулов Нурлан  
Кусаинович 

04.11.73г. пп.2) 04.02.05г.  

40.  Жумагулова Динара 
Кусаиновна 

27.06.75г. пп.2) 04.02.05г.  

41.  Жумагулова  Гульмира 
Куанышевна 

12.04.74г. пп.2) 04.02.05г.  

42.  Жапаев Куаныш 
Нуралиевич 

05.03.48г. пп.2) 04.02.05г.  

43.  Жапаева Райхан 
Абиловна 

17.04.50г. пп.2) 04.02.05г.  

44.  Жапаев Кайрат 
Куанышевич 

30.10.71г. пп.2) 04.02.05г.  

45.  Барсуков Александр 
Владимирович  

03.07.71г. 
 

пп.3) 04.02.05г.  

46.  Барсуков Владимир 
Петрович  

22.04.48г. пп.2) 04.02.05г.  

47.  Барсуков Вячеслав 
Владимирович  

04.10.82г. пп.2) 04.02.05г.  

48.  Барсукова Наталья 
Ивановна 

16.11.74г. пп.2) 04.02.05г.  



49.  Приемец Светлана 
Борисовна 

04.05.51г. пп.2) 04.02.05г.  

50.  Приемец Владимир 
Иванович 

19.07.73г. пп.2) 04.02.05г.  

51.  Барсукова Светлана 
Максимовна 

01.08.46г. пп.2) 04.02.05г.  

52.  Апсенбетов Бейбит 
Турсынбекович 

03.11.66г. 
 

пп.3) 08.12.03г.  

53.  Апсенбетов Турсынбек 09.02.38г. пп.2) 08.12.03г.  

54.  Апсенбетова Аманкуль 10.10.42г. пп.2) 08.12.03г.  

55.  Апсенбетова Гульнар 
Турсынбековна 

19.11.64г. пп.2) 08.12.03г.  

56.  Апсенбетов Сабит 
Турсынбекович 

28.03.69г. пп.2) 08.12.03г.  

57.  Апсенбетов Бахыт 
Турсынбекович 

25.11.70г. пп.2) 08.12.03г.  

58.  Балтабаева Дина 
Турсынбековна  

29.11.78г. пп.2) 08.12.03г.  

59.  Апсенбетова Ляззат 
Амангалиевна 

20.04.67г. пп.2) 08.12.03г.  

60.  Исмукашева Светлана 
Исеновна 

15.01.42г. пп.2) 08.12.03г.  

61.  Артыков Амангали 
Ажмуканович 

27.09.37г. пп.2) 08.12.03г.  

62.  Исмукашев Исен 
Байгашевич 

07.05.12г. пп.2) 08.12.03г.  

63.  Артыкова Бахтыгуль 
Амангалиевна 

01.09.65г. пп.2) 08.12.03г.  

64.  Артыков Талгат 
Амангалиевич 

27.09.70г. пп.2) 08.12.03г.  

65.  Тимченко Андрей 
Игоревич 

15.02.76 г. 
 

пп.3) 08.12.03г.  

66.  Сауранбаева Евгения 
Негматовна 

15.04.48г. пп.2) 08.12.03г.  

67.  Тимченко Игорь 
Иванович 

29.12.48г. пп.2) 08.12.03г.  

68.  Тимченко Нина 
Васильевна 

02.01.22г. пп.2) 08.12.03г.  

69.  Тимченко Мария 
Игоревна 

07.01.78г. пп.2) 08.12.03г.  

70.  Тимченко Анар 
Муратовна 

28.09.76г. пп.2) 08.12.03г.  

71.  Аренов Мурат 
Майханович 

14.07.53г. пп.2) 08.12.03г.  

72.  Букина Зинат 
Ибрашевна 

05.06.29г. пп.2) 08.12.03г.  

73.  Аренова Капжан 09.03.26г. пп.2) 08.12.03г.  

74.  Аренов Бауыржан 
Муратович 

31.05.81г. пп.2) 08.12.03г.  

75.  Федосенко Денис 
Евгеньевич  

07.03.76 г. 
 

пп.3) 08.12.03г.  

76.  Федосенко Ольга 
Николаевна 

22.03.52г. пп.2) 08.12.03г.  



77.  Федосенко Наталья 
Евгеньевна 

23.07.73г. пп.2) 08.12.03г.  

78.  Федосенко Владимир 
Евгеньевич 

07.10.71г. пп.2) 08.12.03г.  

79.  Ауэзов Магжан 
Муратович  

28.11.75 г. пп.3) 08.12.03г.  

80.  Ауэзов Мурат 
Мухтарович 

01.01.43г. пп.2) 08.12.03г.  

81.  Нуркеева Зауре 
Сагиевна 

08.06.45г. пп.2) 08.12.03г.  

82.  Нуркеева Аимкуль 
Дильмухамедовна 

08.03.23г. пп.2) 08.12.03г.  

83.  Ауэзова Зифа 
Муратовна 

21.03.66г. пп.2) 08.12.03г.  

84.  Балапанов Ерик 
Жумаханович 

04.06.68 г. 
 

пп.3) 08.12.03г.  

85.  Балапанова Балкен 
Джулмагамбетовна 

03.01.38г. пп.2) 08.12.03г.  

86.  Балапанов Ербол 
Ерикович 

03.10.88г. пп.2) 08.12.03г.  

87.  Балапанов Мурат 
Жумаханович 

08.01.67г. пп.2) 08.12.03г.  

88.  Балапанова Асель 
Жумахановна 

04.12.70г. пп.2) 08.12.03г.  

89.  Балапанова Алия 
Сакковна 

27.03.68г. пп.2) 08.12.03г.  

90.  Каратаева Бихан 08.05.39г. пп.2) 08.12.03г.  

91.  Каратаев Сакко 
Бейсекович 

22.08.37г. пп.2) 08.12.03г.  

92.  Якушев Александр 
Васильевич  

31.05.58г. 
 

пп.3) 08.12.03г.  

93.  Потороко Наталия 
Станиславовна 

18.01.71г. пп.2) 08.12.03г.  

94.  Якушева Вера 
Дмитриевна  

16.09.31г. пп.2) 08.12.03г.  

95.  Якушева Мария 
Александровна 

03.03.79г. пп.2) 08.12.03г.  

96.  Потороко Станислав 
Максимович 

17.07.39г. пп.2) 08.12.03г.  

97.  Потороко Галина 
Власовна 

12.07.45г. пп.2) 08.12.03г.  

98.  Фомченко Юлия 
Станиславовна 

12.06.76г. пп.2) 08.12.03г.  

99.  Набиев Аскарбек 
Рамазанулы 

23.10.74г. пп.3) 19.01.07г.  

100. Набиева Баян 05.12.51г. пп.2) 19.01.07г.  

101. Набиева Жанар 
Жанибековна 

02.08.81г. пп.2) 19.01.07г.  

102. Набиева Алмагуль 
Рамазановна 

11.12.76г. пп.2) 19.01.07г.  

103. Набиев Асылбек 
Рамазанович 

22.08.80г. пп.2) 19.01.07г.  

104. Ботбаев Жанибек 
Муслимович 

19.12.56г. пп.2) 19.01.07г.  



105. Ботбаева Зауре 
Аруновна 

28.01.55г. пп.2) 19.01.07г.  

106. Ботбаев Жандос 
Жанибекович 

18.09.86г. пп.2) 19.01.07г.  

107. Батырбеков Адиль 
Умирбаевич 

10.05.77г. пп.3) 19.01.07г.  

108. Батырбекова Ляззат 
Бейбит-кызы 

22.11.79г. пп.2) 19.01.07г.  

109. Баканбаева Дана 
Умирбаевна 

18.08.68г. пп.2) 19.01.07г.  

110. Актаева Марина 
Шахмуратовна 

27.04.40г. пп.2) 19.01.07г.  

111. Батырбеков Умирбай 
Байманович 

09.01.37г. пп.2) 19.01.07г.  

112. Дарбабаева Ботагоз 
Бейбит-кызы 

24.11.81г. пп.2) 19.01.07г.  

113. Дарбабаева Гульдан 
Рустемовна  

14.12.56г. пп.2) 19.01.07г.  

114. Дарбабаев Бейбит 
Базаркулович 

15.08.56г. пп.2) 19.01.07г.  

115. Садыбекова Бубихан 
Базаркуловна 

02.02.28г. пп.2) 19.01.07г.  

116. Мамакеев Канат 
Мамбетович 

11.03.69г. пп.3) 23.07.02г.  

117. Джуманова Дильбар 
Солтоновна 

28.12.69г. 
 

пп.3) 16.01.04г.  

118. Каудыров Толеш 
Ерденович 

25.01.55г. пп.3) 21.03.07г.  

119. Карменбаев Ержан 
Жанатбекович 

17.04.77г. пп.3) 02.09.08г.  

120. Усманов Азим 
Кемалович 

06.01.79г. пп.3) 21.03.07г.  

121. Захарова Ольга 
Викторовна 

16.07.80г. пп.3) 26.03.07г.  

122. Карамуратов Айбек 
Сапарбекович 

15.05.70г. пп.3) 26.03.07г.  

123. Копельман Борис 
Хаимович 

28.07.46 г. пп.3) 02.10.99г.  

124. Бурмистрова Елена 
Владимировна 

01.09.58 г.    пп.3) 27.08.01г.  

125. Шоинбекова Гульнар 
Каримжановна 

29.03.62г. пп.3) 06.04.99г.  

126. Тукаев Райымжан 
Рузахунович  

20.05.46г. пп.3) 05.07.05г.  

127. Айнабаева Шолпан 
Рахманкуловна 

05.09.69г. пп.3) 01.07.05г.  

128. Камаров Талгат 
Каирбекович 

18.01.68г. пп.3) 01.06.07г.  

129. Сергазин Мейрам 
Болатович  

30.11.70г. пп.3) 03.03.05г.  

130. Шарипбаев Нурлан 
Жунусович  

16.11.53г. пп.3) 03.03.05г.  

131. Костюшок Анатолий 
Григорьевич  

25.09.70г. пп.3) 03.03.05г.  

132. Завалко Павел 
Алексеевич 

12.12.59г. пп.3) 03.03.05г.  



133. Еспенбетова Инесса 
Досынбековна 

30.10.71г. пп.3) 09.07.04г. 
 

 

134. Алимгазиева Гульнара 
Былгариевна 

16.11.64г. пп.3) 16.05.07г.  

135. Ибатуллина Эльмира 
Павловна 

16.05.74г. пп.3) 16.05.07г.  

136. Савчук Александр 
Викторович 

03.06.69г. пп.3) 16.05.07г.  

137. Ротмистровская Жанна 
Аркадьевна 

15.04.60г. пп.3) 12.09.07г.  

138. Икласбекова Сандугаш 
Саттаровна 

04.04.70г. пп.3) 18.06.07г.  

139. Тлешева Сымбат 
Евгеньевна  

03.11.63г. пп.3) 26.11.07г.  

140. Карягин Андрей 
Валерьевич 

10.05.67г. пп.3) 16.05.07г.  

141. Несуканый Александр 
Васильевич 

16.08.62г. пп.3) 08.05.01г. 
 

 

142. Орлов Александр 
Игоревич 

24.09.68г. пп.3) 08.08.05г.  

143. Годованец Алексей 
Владимирович 

26.04.76г. пп.3) 08.08.05г.  

144. Брежнева Наталья 
Александровна 

09.02.66г. пп.3) 17.11.05г.  

145. Жумадиллаев Арысбай 
Жанадилович 

24.06.73г. пп.3) 30.05.06г.  

146. Байгамытова Нургуль 
Хакимовна 

20.12.70г. пп.3) 17.11.05г.  

147. Айтбаев Мурат 
Мукатаевич 

10.05.77г. пп.3) 17.08.07г.  

148. Каширов Павел 
Рудольфович 

29.09.67г. пп.3) 05.12.05г.  

149. Токтамысов Аргын 
Азербайжанович 

31.10.68г. пп.3) 17.11.05г.  

150. Ким Ирина Львовна 10.10.70г. пп.3) 17.11.05г.  

151. Саргаскаев Жаннур 
Сансызбаевич 

29.01.59г. пп.3)  сведения 
отсутствуют 

152. Сейдахметов 
Хакимжан Рашидович 

16.02.74г. пп.3)  сведения 
отсутствуют 

153. Радченко Оксана 
Станиславовна  

05.07.70г. пп.3) 04.09.06г.  

154. Джаксымбетова 
Гульжан Карибаевна 

21.08.72г. пп.3) 25.09.06г.  

155. Кудрявцева Эмилия 
Николаевна  

03.10.74г. пп.3) 04.09.06г.  

156. Трашева Гульден 
Жаксылыковна 

27.10.63г. пп.3) 05.09.07г.  

157. Адекенов Токсанказы 
Мынжасарович 

21.01.68г. пп.3) 19.10.07г.  

158. Горшков Алексей 
Владимирович 

19.10.71г. пп.3) 19.10.07г.  

159. Саидов Рашид 
Сафарович 

01.10. 64г. пп.3) 30.11.07г.  

160. Алтухова Любовь 
Дмитриевна 

30.09.57г. пп.3) 30.11.07г.  



161. Ухова Жанна 
Даулетбековна 

21.10.73г. пп.3) 01.11.07г.  

162. Ережепова Куляш 
Батихановна 

28.11.66г. пп.3) 21.01.08г.  

163. Ережепова Бахыткуль 
Батихановна 

06.11.72г. пп.2) 21.01.08г.  

164. Ережепова Карлыгаш 
Батихановна 

23.01.70г. пп.2) 21.01.08г.  

165. Ережепова Галия 
Батихановна 

20.04.65г. пп.2) 21.01.08г.  

166. Алиев Бахтияр 
Куанышевич 

06.03.82г. пп.3) 19.02.08г.  

167. Джураева Зарина 
Сарабековна 

06.06.74г. пп.3) 16.05.08г.  

168. Лебедева Людмила 
Михайловна  

08.04.66г. пп.3) 21.05.08г.  

169. Питер Хамелинк 18.10.46г. пп.3) 01.08.08г.  

170. Нуриева Айгуль 
Маратовна 

13.08.74г. пп.1), пп.3) 01.08.08г.  

171. Нуриев Марат 
Алмасаевич 

29.0438г. пп.2) 01.08.08г.  

172. Нуриева Роза 
Дильдабековна 

01.01.39г. пп.2) 01.08.08г.  

173. Нуриев Канат 
Маратович 

16.03.61г. пп.2) 01.08.08г.  

174. Кунанбаева Сауле 
Маратовна 

01.04.69г. пп.2) 01.08.08г.  

175. Кожумов Кайнар 
Хайратович 

13.02.75г. пп.3) 01.08.08г.  

176. Сагдиев Асхат 
Жансерикович 

28.01.71г. пп.3) 09.08.06г.  

177. Мусаханов Мирзаазиз 
Мирзаюсуфович 

06.02.72г. пп.3) 25.11.08г.  

178. Ауэзова Багдана 06.08.87г. 
 

пп.2) 07.12.08г.  

179. Абирова Назия 
Шотбаевна 

15.07.61г. пп.2) 07.12.08г.  

180. Оспанулы Кайрат 15.11.60г. 
 

пп.2) 07.12.08г.  

181. Кайрат Дария 22.05.86г. пп.2) 07.12.08г.  

182. Кайраткызы Меруерт 24.02.92г. пп.2) 07.12.08г.  

183. Мокроусов Сергей 
Дмитриевич 

21.12.69г. пп.3) 11.12.08г.  

184. Тимиргалеев Серик 
Сапарбекович 

01.01.69г. пп.3) 14.10.08г.  

185. Нигматуллина Фирюза 
Мавлютдиновна 

17.02.79г. пп.3) 28.01.09г.  

 
Юридические лица 

№ Полное наименование 
юридического 

лица 

Дата и номер 
государственной 

регистрации юридического 
лица, почтовый адрес и 
фактическое место 

Основа
ния 
для 

призна
ния 

Дата 
появления 
аффилииро- 
ванности* 

Приме- 
чания 



нахождения 
юридического лица* 

 
Вид деятельности, 

Информация о первом 
руководителе 

аффил
ииро- 
ваннос
ти** 

1 2 3 4 5 6 

 1. Акционерное общество 
«Центрально-
Азиатская 
инвестиционная 
компания» 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
43450-1910-АО от 
24.05.2005г. 
 
050020 г.Алматы, ул. 
Горная, 500 
 
Вид деятельности – 
инвестиционная; 
 
Первый руководитель – 
Президент – Субханбердин 
Нуржан Салькенович; 
 

пп.1) 15.04.99г.  

2. Европейский Банк 
Реконструкции и 
Развития 

основан и действует на 
основании международного 
соглашения, известного как  
Соглашение об учреждении 
Европейского банка 
реконструкции и развития, 
датированного 29 мая 1990 
года и вступившего в силу 
28 марта 1991 года  
 
One Exchange Square, 
London EC2AJN, UK 
 
Вид деятельности – 
банковская; 
 

пп.1) 11.08.03г.  

3. ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан» 
 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 8235-
3300-АО (ИУ) от 28.07.05г. 
 
Кыргызская Республика, 
720017, г.Бишкек, 
ул.Исанова,42 
 
Вид деятельности – 
банковская; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Мамакеев Канат 
Мамбетович 
 

пп.6) 13.09.02г.  



4. ТОО «Жалын» Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 8120-1910-ТОО от 
22.12.2008г. 
 
050060 г.Алматы 
пр.Гагарина,135-ж 
 
Первый руководитель – 
Директор –Субханбердин 
Нуржан Салькенович 
 

пп.4) 09.02.99г.  

5. ТОО «Издательство 
«Время» 
 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица 
№59282-1910-ТОО от 
21.11.03г. 
 
050016, г. Алматы, пр. 
Райымбека, 115 
 
Первый руководитель – 
Директор - Копельман 
Борис Хаимович 
 

пп.4) 02.10.99г.  

6. ТОО «Время-принт» 
 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица 
№57584-1910-ТОО от 
25.03.05г.  
 
050016, г. Алматы, пр. 
Райымбека, 115 
 
 
Первый руководитель – 
Директор - Бурмистрова 
Елена Владимировна 

пп.4) 27.08.01г.  

7. ТОО «ИнКо Компани» Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 79710-1910-ТОО 
от 15.08.2006г. 
 
050004 г.Алматы, 
ул.Чайковского,39 
 
 
Первый руководитель – 
Генеральный директор - 
Шоинбекова Гульнар 
Каримжановна 
 

пп.4) 15.08.2006г. 
 

 

8. ТОО «Казкоммерц-
Секьюрити» 

Свидетельство о 
государственной 

пп.4) 13.07.01г.  



перерегистрации 
юридического лица № 
41181-1910-ТОО от 
25.02.04г. 
 
050060, г.Алматы, 
ул.Жандосова, 25 
 
 
Первый руководитель – 
Директор - Тукаев 
Райымжан Рузахунович 
 

9. ТОО «Нефть сервис» Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 3772-1910-ТОО 
10.04.1996г. 
 
050004 г.Алматы 
ул.Маметовой,76 
 
 
Первый руководитель – 
Директор - Сейдахметов 
Хакимжан Рашидович 

пп.4) 09.02.99г. 
 

 

10. ТОО «Республиканская 
газета Панорама» 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 8990-
1910-ТОО от 08.05.01г. 
 
050013, г.Алматы, площадь 
Республики 15, офис 647, 
658 
 
Первый руководитель – 
Директор - Несуканый 
Александр Васильевич 

пп.4) 08.05.01г. 
 

 

11. ТОО «Гранд В» Свидетельство о 
государственной  
регистрации юридического 
лица №43897-1910-ТОО от 
08.11.01г. 
 
050016, г. Алматы, пр. 
Райымбека, 115 
 
Первый руководитель – 
Директор - Копельман 
Борис Хаимович 
 

пп.4) 08.11.01г. 
 

 

12. АО «Накопительный 
пенсионный фонд 
«ҰларYмiт» 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
34181-1910-АО от 12.05.05г. 
 

пп.6) 03.09.01г.  



050008, г.Алматы, пр.Абая, 
115 «а» 
Вид деятельности - 
привлечение пенсионных 
взносов, осуществление 
пенсионных выплат; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Алимгазиева Гульнар 
Былгариевна 

13. Компания 
«Kazkommerts 
International B.V.»  

Зарегистрирована в 
Торговой палате 
Нидерландов 01.10.1997г. 
под номером 24.278.506   
Адрес: Schouwburgplein 30-
34, 3012 CL Rotterdam, The 
Netherlands 
 
Вид деятельности - 
привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках; 
 
Первый руководитель - 
Директор - Мокроусов 
Сергей Дмитриевич    

пп.6) 09.02.99г.  

14. Компания 
«Kazkommerts Capital 2 
B.V.» 

Зарегистрирована в 
Торговой палате 
Нидерландов 11.04.2000г. 
под номером 24.305.284   
Адрес: Schouwburgplein 30-
34, 3012 CL Rotterdam, The 
Netherlands 
 
Вид деятельности - 
привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках; 
 
Первый руководитель - 
Директор - Мокроусов 
Сергей Дмитриевич 

пп.6) 11.04.00г.  

15. Компания 
«Kazkommerts Finanсe 
2 B.V» 

Зарегистрирована в 
Торговой палате 
Нидерландов 13.02.2001г. 
под номером 24.317.181   
Адрес: Schouwburgplein 30-
34, 3012 CL Rotterdam, The 
Netherlands 
 
Вид деятельности - 
привлечение средств на 
международных 
финансовых рынках; 
 
Первый руководитель - 
Директор - Мокроусов 

пп.6) 13.02.01г.  



Сергей Дмитриевич 

16. АО «Казкоммерц 
Секьюритиз» 
(дочерняя организация 
АО 
«Казкоммерцбанк») 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
14213-1910-АО  от 
17.04.06г. 
 
050060 г.Алматы, 
пр.Гагарина 135ж 
 
Вид деятельности - 
профессиональная 
деятельность на рынке 
ценных бумаг; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Айнабаева Шолпан 
Рахманкуловна 

пп.6) 30.10.01г.  

17. АО «Страховая 
Компания 
«Казкоммерц-Полис» 
(дочерняя организация 
АО 
«Казкоммерцбанк»)» 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
28818-1910-АО от 14.09.04г. 
 
050013, г.Алматы, 
ул.Сатпаева, 24 
 
Вид деятельности –
страхование; 
 
Первый руководитель - 
Председатель Правления -
Сергазин Мейрам 
Болатович    
 

пп.6) 09.02.99г.  

18. КБ «Москоммерцбанк» 
(ООО) 

Свидетельство о внесении 
записи в Единый 
государственный реестр 
юридических лиц № 
1027739151109 от 
05.09.2002 
 
Российская Федерация, 
123022, город Москва, 2-я 
Звенигородская улица, дом 
13, строение 43 
 
Вид деятельности – 
банковская; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Годованец Алексей 
Владимирович; 

пп.10) 05.04.02г.  

19. ТОО «Процессинговая 
компания»  

Свидетельство о 
государственной 

пп.6) 09.07.04г. 
 

 



регистрации юридического 
лица № 64313 – 1910-ТОО 
от 09.07.2004г. 
 
050060, г.Алматы, 
пр.Гагарина, 135 «ж» 
 
Вид деятельности - 
Межбанковский клиринг, 
процессинг по платежным 
карточкам, персонализация 
и эмбоссирование 
платежных карточек; 
 
Первый руководитель – 
Еспенбетова Инесса 
Досынбековна  
 

20. АО «Накопительный 
пенсионный фонд  
ГРАНТУМ» (дочерняя 
организация АО 
«Казкоммерцбанк») 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
22958-1910-АО от 20  марта  
2006 года 
 
050022, г.Алматы, 
ул.Шевченко, 90 
 
Вид деятельности - 
привлечение пенсионных 
взносов, осуществление 
пенсионных выплат; 
 
Первый руководитель – 
Президент – Жумадиллаев 
Арысбай Жанадилович 
 

пп.6) 17.11.05г.  

21. АО Организация, 
осуществляющая 
инвестиционное 
управление 
пенсионными активами 
«GRANTUM ASSET 
MANAGEMENT» 
(дочерняя организация  
АО 
«Казкоммерцбанк») 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации № 16371-
1910-АО от 30.05.06г. 
 
050022, г.Алматы, 
ул.Шевченко, 90 
 
Вид деятельности - 
инвестиционное управление 
пенсионными активами; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления - 
Токтамысов Аргын 
Азербайжанович 

пп.6) 17.11.05г.  

22. ТОО «Сулутормунай» 
 

Первый руководитель – 
Директор - 
Саргаскаев Жаннур 
Сансызбаевич 

пп.4)  сведения 
отсутствуют 

23. ТОО «Казкоммерц  пп.4)  сведения 



Групп» отсутствуют 

24. ТОО «Форус»  пп.4)  сведения 
отсутствуют 

25. ТОО «Казмедь»   пп.4)  сведения 
отсутствуют 

26. ТОО «Акжал-инвест»  пп.4)  сведения 
отсутствуют 

27. АО «Компания по 
страхованию жизни 
Казкоммерц Life» 
(дочерняя организация 
АО 
«Казкоммерцбанк») 

Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 80111-1910-АО от 
02  сентября  2006 года 
 
050060, г.Алматы, 
пр.Гагарина, 135 «ж»; 
 
Вид деятельности –
страхование жизни; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Радченко Оксана 
Станиславовна; 

пп.6) 02.09.06г.  

      
28. АО "Организация 

осуществляющая 
инвестиционное 
управление 
пенсионными активами 
"Жетысу" 
 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации № 59606-
1910-АО от 12.05.2003 года 
 
050091, г.Алматы, ул.Толе 
Би, 57 
 
Вид деятельности - 
инвестиционное управление 
пенсионными активами;  
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления -  
Асылбеков Олжас 
Умурзакович 

пп.6) 30.10.06г.  

29. ТОО «Казкоммерц 
РФЦА» (дочерняя 
организация АО 
«Казкоммерцбанк»)» 

Свидетельство о 
государственной 
регистрации №        13-1910-
РФЦА-ТОО от 11.01.2007 
года 
 
050060, г.Алматы, 
пр.Гагарина, 135 «ж» 
 
Вид деятельности - участие 
в региональном финансовом 
центре города Алматы 
 
Первый руководитель – 
Директор - Камаров Талгат 
Каирбекович 

пп.6) 11.01.07г.  

30. ООО зарегистрировано пп.6) 19.10.07г.   



Инвестиционная 
Группа «ИСТ 
КОММЕРЦ»  
 

Московской 
регистрационной палатой  
«23» ноября 2001г., за № Р-
18576.17, Основной 
государственный 
регистрационный номер 
1037739732073, 
Свидетельство серия 77 
№009749742, выдано 
Межрайонной инспекцией 
ФНС № 46 по г. Москве 
«25» января 2008г.  
 
Российская Федерация, 
123317,  
г.Москва, 
Краснопресненская 
набережная,  д.18 
 
Вид деятельности - 
профессиональная 
деятельность на рынке 
ценных бумаг; 
 
Первый руководитель – 
Генеральный директор – 
Горшков Алексей 
Владимирович 

31. ЗАО «Казкоммерцбанк 
Таджикистан» 
(дочерняя организация 
АО 
«Казкоммерцбанк») 

Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № – 001-4398 от 30 
ноября 2007г., выдано 
Министерством юстиции 
Республики Таджикистан 
 
734013, Республика 
Таджикистан, г.Душанбе, 
район И. Сомони, 
ул.Турсунзаде 21/а 
 
Вид деятельности – 
банковская; 
 
Первый руководитель – 
Председатель Правления – 
Саидов Рашид Сафарович; 
 

пп.6) 30.11.07г.  

32. АО «Alnair Capital 
Holding» (Альнаир 
Капитал Холдинг) 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № - 
21904-1910-АО ИУ от 
04.06.2008г. 

пп.1)  01.08.08г.  



 
050020, г.Алматы, 
пр.Достык, 355, кв.1 
 
Первый руководитель – 
Нуриева Айгуль Маратовна 
 

33. ТОО «Alnair Capital 
(Альнаир Капитал)» 

Свидетельство о 
государственной 
перерегистрации 
юридического лица № 
76665-1910-ТОО от 
10.07.2008г. 
 
050020, г.Алматы, пр. 
Достык, 355, кв.1 
 
Первый руководитель – 
Кожумов Кайнар 
Хайратович 

пп.1), 
пп.5) 

01.08.08г.  

34. ТОО «MIDAS 
CAPITAL» 
 

Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 69979-1910-ТОО от 
28.08.2007г. 
 
050020, г.Алматы, пр. 
Достык, 355, кв.1 
 
 

пп.5) 01.08.08г.  

35. ТОО «Alnair Capital 
Management (Альнаир 
Капитал 
Менеджмент)» 
 

Свидетельство о 
государственной 
регистрации юридического 
лица № 92483-1910-ТОО от 
02.06.2008г. 
 
050020, г.Алматы, пр. 
Достык, 355, кв.1 
 
 
Первый руководитель – 
Кожумов Кайнар 
Хайратович 

пп.5) 01.08.08г.  

36. Компания Bendis 
S.a.r.l. 
 

Зарегистрирована 
04.01.2007 года под № 
B122925 
 
Адрес: 52-54 Avenue du X 
Septembre, L-2550 
Luxembourg 
 
 

пп.5) 01.08.08г.  

37. Компания Investsmart 
Holdings Ltd  
 

Зарегистрирована  
23.06.2005 года под № 
LL04876 
 
Адрес: Level 6 (D), Main 

пп.4) 01.08.08г.  





Приложение № 3 Сделки с аффилиированными лицами 
 
Дата принятия 
решения 
уполномоченным 
органом Предмет сделки. 
21 января 2008 заключении с Компанией «Kazkommerts International B.V.» дополнительных соглашений 

19 февраля 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с 09.01.08 г. по 07.02.08г. 

19 февраля 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с 09.01.08 г. по 07.02.08 г.  

19 февраля 2008 
Членам Совета Директоров Банка предлагается на рассмотрение вопрос о продлении срока 
действия Соглашения об открытии кредитной линии  

19 февраля 2008 

Членам Совета Директоров Банка предлагается на рассмотрение вопрос о заключении нового 
Договора между АО «Казкоммерцбанк» и ТОО «Казкоммерц РФЦА» (дочерняя организация АО 
«Какоммерцбанк»)  

19 февраля 2008 

Членам Совета Директоров Банка предлагается на рассмотрение вопрос о заключении нового 
Договора между АО «Казкоммерцбанк» и АО «Казкоммерц Секьюритиз» (дочерняя организация АО 
«Какоммерцбанк») 

19 февраля 2008 
Членам Совета Директоров Банка предлагается на рассмотрение вопрос об увеличении ставки 
вознаграждения ТОО «Гранд В»  

19 февраля 2008 
Членам Совета Директоров Банка предлагается рассмотреть вопрос об  установлении пени за 
нарушение обязательств  

19 марта  2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с 08.02.08г. по 07.03.08г.  

19 марта  2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с  08.02.08г. по 07.03.08г. 

19 марта  2008 г 
Членам Совета Директоров Банка на рассмотрение выносится вопрос по изменению условия 
сделки, заключенной с ТОО «Процессинговая Компания» 

19 марта  2008 г 

Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении Банком 
рамочного Договора страхования  кредитных бонусных карточек «Go!Card» с АО «Страховая 
компания «Казкоммерц-Полис» по программе страхования «Go! Защита!» 

19 марта  2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносятся на рассмотрение вопросы по одобрению условий по 
Компании ТОО «Гранд В»,  

19 марта  2008 г.,  
Членам Совета Директоров Банка предлагается на рассмотрение вопрос об увеличении размера 
возобновляемой кредитной линии  

21 апреля 2008 года 

Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос об осуществлении сделки с 
аффилиированным лицом и лицом, связанным с АО «Казкоммерцбанк (далее - Банк) особыми 
отношениями - Европейским Банком Реконструкции и Развития (далее - ЕБРР).  

16 мая 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с  09.04.08 г. по 08.05.08 г.   

16 мая 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с  09.04.08 г. по 08.05.08 г.   

16 мая 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  Договора 
купли-продажи автомобильного транспорта  

16 мая 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  Договора 
между Банком и АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц-Life»  

16 мая 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  Договора 
между Банком и АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц-Life»  

16 июня 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с  09.05.08 г по 06.06.08 г.   

16 июня 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с  09.05.08 г по 06.06.08 г.   

16 июня 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

16 июня 2008 г 

Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  Договора о 
совместном проведении благотворительной акции между Банком и ОФ «Благотворительный Фонд 
«Кус Жолы»» 

16 июня 2008  
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  
трехстороннего Договора о залоге денег  

16 июня 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении Банком с 
Kazkommerts International B.V. следующих Договоров 

16 мая 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении Договора 
купли-продажи основных средств  

24 июля 2008 года 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о продлении срока действия 
кредитного лимита  

22 июля 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с  07.06.08 г по 14.07.08 г. (Приложение № 3 к настоящему Протоколу) 



22 июля 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с  07.06.08 г по 14.07.08 г.  (Приложение № 4 к настоящему Протоколу). 

22 июля 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

22 июля 2008 г О заключении  Договора купли-продажи (далее - Договор) автомобильного транспорта  

22 июля 2008 г 

Об установлении лимита ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк») в размере риска на одного заемщика, связанного с Банком особыми 
отношениями (10% от капитала Банка).  

22 июля 2008 г 
О заключении Соглашения № 1 о взаиморасчетах по внутренним транзакциям между АО 
«Казкоммерцбанк» и  КБ «Москоммерцбанк»  (ООО) 

22 июля 2008 г Об одобрении проекта Соглашения № 1 о внесении изменений и дополнений в Договор аренды  

20 августа 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с 15.07.08г. по 07.08.08 г.   

20 августа 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с 15.07.08г. по 07.08.08 г.     

20 августа 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

20 августа 2008 г Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о предоставлении кредита  

20 августа 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении  
трехстороннего Договора о залоге денег  

18 сентября 2008 г,  
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период  с 08.08.08г. по 05.09.08 г.    

18 сентября 2008 г,  
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с 08.08.08г. по 05.09.08 г.     

18 сентября 2008 г,  
 предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

18 сентября 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос об увеличении размера 
действующей кредитной линии 

18 сентября 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о заключении 
Дополнительного соглашения  

29 октября 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период  с 06.09.08г. по 10.10.08 г. 

29 октября 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с 06.09.08г. по 10.10.08 г.     

29 октября 2008 г 

предлагается утвердить  межбанковские сделки с ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя 
организация АО «Казкоммерцбанк»), заключенные согласно указанного Генерального Соглашения 
за период с 26.05.08 г по 10.10.08 г. 

29 октября 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

29 октября 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос об изменении предмета 
залога, служащего обеспечением по бонусной карточке GoGard  

29 октября 2008 г,  
Членам Совета Директоров Банка выносятся на рассмотрение вопросы по заключению сделок с 
ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»): 

29 октября 2008 г,  
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о предоставлении кредита 
на приобретение автомобиля 

29 октября 2008 г 

Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос одобрения заключения 
нижеследующих Договоров с ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя организация АО 
«Казкоммерцбанк»): 

25 ноября 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период с 10.10.08г. по 06.11.08г. 

25 ноября 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с   10.10.08г. по 06.11.08г. 

25 ноября 2008 г 

предлагается утвердить  межбанковские сделки с ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя 
организация АО «Казкоммерцбанк»), заключенные согласно указанного Генерального Соглашения 
за период с 10.10.08г. по 06.11.08г. 

25 ноября 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

25 ноября 2008 г продление Управляющему Директору срока действия Соглашения об открытии кредитной линии  

25 ноября 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос об одобрении сделки с ОАО 
«Казкоммерцбанк Кыргызстан», в рамках ранее одобренного лимита: 

19 декабря 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период  с 07.11.08 г по 05.12.08 г.    

19 декабря 2008 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с 07.11.08г. по 05.12.08 г.     



19 декабря 2008 г 

предлагается утвердить  межбанковские сделки с ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя 
организация АО «Казкоммерцбанк»), заключенные согласно указанного Генерального Соглашения 
за период с 07.11.08 г по 05.12.08 г. 

19 декабря 2008 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

28 января  2009 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с ОАО «Казкоммерцбанк 
Кыргызстан», за период  с 08.12.08 г. по 13.01.09 г. 

28 января  2009 г 
предлагается утвердить межбанковские сделки, заключенные с КБ «Москоммерцбанк» (ООО), за 
период с  08.12.08 г. по 13.01.09 г. 

28 января  2009 г 

предлагается утвердить  межбанковские сделки с ЗАО «Казкоммерцбанк Таджикистан» (дочерняя 
организация АО «Казкоммерцбанк»), заключенные согласно указанного Генерального Соглашения 
за период с  08.12.08 г. по 13.01.09 г. 

28 января  2009 г 
предлагается утвердить операции по выпуску покрытых всех типов банковских гарантий за АО 
Страховая компания «Казкоммерц-Полис»  

28 января  2009 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о продлении 
индивидуальных тарифов на 2009 год для Банков - корреспондентов  

19 декабря 2008 г 
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос об увеличении размера 
действующей кредитной линии  

19 декабря 2008 г,  
Членам Совета Директоров Банка выносится на рассмотрение вопрос о выводе из состава 
залогового обеспечения  

• банковская тайна включает в себя сведения о наличии, владельцах и номерах счетов депозиторов, клиентов и корреспондентов банка, об 
остатках и движении денег на этих счетах и счетах самого банка, об операциях банка (за исключением общих условий проведения банковских 
операций), а также сведения о наличии, владельцах, характере и стоимости имущества клиентов, находящегося на хранении в сейфовых 
ящиках, шкафах и помещениях банка», из указанного списка сделок необходимо исключить сделки по депозитам, гарантиям, кредитам и другие, 
которые являются банковской тайной 

• учитывая требования законодательства РК в отношении банковской тайны, сделки со связанными, содержащие банковскую тайну Банком не 
указаны. 

 




